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ضمیمه امروز

»دانستنیها « منتشر شد
ویژه   امروز

 تغییر تاکتیک مستأجران
در بازار اجاره

 قرار است سقف افزایش اجاره بها اعلام شود و بازار 
با نظارت مستمر دولت، ملزم به اجرای این شاخص باشد

 7 خبرخوش 
برای تهرانی ها

از مجوز برای تاکسی های برقی تا بهره برداری از بزرگ ترین 
تصفیه خانه خاورمیانه در جنوب تهران

پایتخت روی ریل پیشرفت

آخرين فرصت برای ازدواج نکن ها

ماشین گلزنی  هستم

زنگ هشدار برای تجرد قطعی متولدین دهه60  به صدا درآمد

1/75میلیون
   مجرد متولد دهه60  

در کشور داریم.

۲۳۰۰ زوج
برای وام ازدواج دهه شصتی ها 

ثبت نام کرده اند.

 با خانم گل قزوینی  که برای سومین بار
در جمع 10بازیکن برتر فوتسال جهان  قرار گرفت

کارنامه فوتبالی فاطمه اعتدادی

صفحه7

نظام انقلابی ما طرح نرم افزاری عجیبی دارد. دنیای 
امروز پر است از دوگانه های ظاهرا غیرقابل جمع؛ 
مثل اینکه چگونه می توان همان زمان که به دنیا 
می پردازیم و در حال آبادکردن دنیاییم، همان زمان 

در کار آخرت باشیم و سلوک و معنویت؟ 
»رجال لا تلهیهم تجاره و لا بیع عن ذکر الله«؛ کسانی که همان موقع که در پی کسب 
و تجارت هستند در حال ذکر معنوی اند. به تعبیر دعای کمیل »حتی تکون اعمالی 
و اورادی کلها وردا واحدا« و این یعنی همان کاروکسب و تجارت شان ذکر است. 

عجیب نیست؟ چگونه ممکن است؟ 
مولای مومنان به جمع 2جهت توجه به خدا و خدمت به خلق، در قرآن معرفی 
شده؛» انما ولیکم الله ورسوله والذین آمنوا الذین یقیمون الصلاه ویؤتون الزکاه وهم 
راکعون«؛ همان موقع که در اوج بندگی و خضوع مقابل خداست، همان موقع در 

حال خدمت به مردم است.
جمع توجه به معنویت و توجه به دنیا یک ویژگی پرتکرار در دین خاتم است. »یقیمون 
الصلوه و یوتون الزکاه« کنار هم می آید؛» الذین آمنوا و عملوا الصالحات« کنار هم می آید.

لذا در مکتب امام)ره(، بحث از سیاست دینی، نظام معنوی و انقلابی جمهوری 
اسلامی، بحث  از وحدت حوزه و دانشگاه، علم دینی و مقدس، دفاع و جنگ مقدس، 
جهاد سازندگی، اقتصاد مقاومتی و بسیاری حقایق از این دست، سر برآورد؛ حقایقی 

که همگی نتایج همان زاویه نگاه معنوی به دنیاست.
یکی از عباداتی که این هویت را به چشم می آورد نمازجمعه است. نمازجمعه بروز 

این هویت ظاهرا دوگانه است.
به تعبیر رهبری »امامت جمعه، هم جنبه یلیِ الرّبیّ دارد، هم جنبه یلیِ الخلقی... در 
نمازهای غیرجمعه، شاعر می گوید که »پشتم به خلایق است و رویم به خداست«؛ 

امّا در این نماز...هم رو به خلایق دارید، هم رو به خدا دارید؛ 
... یکی از سخت ترین کارها این است.« )1402/10/26(

این ویژگی در عبادت، وقتی تبدیل به یک روحیه و شخصیت در امام جمعه می شود 
او را محل بروز و ظهور عینی نرم افزار مکتب انقلاب اسلامی می کند.

ایشان معنای  نماز جمعه را از یک عمل عبادی صِرف به یک عمل جامع عبادی، خدماتی  و مردمی تبدیل کردایشان معنای  نماز جمعه را از یک عمل عبادی صِرف به یک عمل جامع عبادی، خدماتی  و مردمی تبدیل کرد

آقای امام جمعه

با اسکن این کیو آر کد جزئیات خبرهای خوش از گوشه و کنار پایتخت  
را ببینید.

صفحه13

یادداشت
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

صفحه4

ادامه 
در صفحه3

با اسکن این کیو آر کد رازهای محبوبیت امام شنبه تا جمعه را ببینید.

صفحه6

رهبر انقلاب: مرحوم شهید آل هاشم معنای  نماز جمعه را  تغییر داد

2

زندگی و زمانه شهید آل هاشم
رهبر معظم انقلاب در مورد نقش مهم شهید آل هاشم تصریح کردند: مرحوم آل هاشم از زمانی که به امامت جمعه تبریز منصوب 

شد، این نماز را از یک »عمل عبادی صِرف« به یک عمل »جامع عبادی، معنوی، خدماتی و مردمی« تبدیل کرد.

سلوک 
صمیمانه

مشی 
شهید

تلاش 
خردمندانه

 ارتقای 
 امامت جمعه 
 در خدمت 
پیشرفت

 ارتباط 
مستحکم با 

روحانیت معظم 
و علمای اعلام

همدلی با 
ایثارگران و 
همدردی با 

ضعیفان

 گسترش 
 خدمات 

 فرهنگی با 
کمک جوانان

تأکید بر 
وحدت کلمه  
عموم مردم

رابطه  
صمیمی با 
دانشگاهیان

  مسئول ستاد نماز جمعه تبریز 
  رئیس عقیدتی سیاسی لشکر۲۱ حمزه آذربایجان

  رئیس اداره عقیدتی سیاسی منطقه ای آذربایجان
  عضو میز آذربایجان در مجمع تشخیص مصلحت نظام
  عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز تهران

  عضو شورای سیاستگذاری ائمه جمعه
  امام جمعه تبریز و نماینده ولی فقیه در 

استان آذربایجان شرقی
  مسئول عقیدتی سیاسی مرکز آموزش 

پشتیبانی نیروهای زمینی ارتش
  نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان 

عقیدتی سیاسی ارتش )۱388 تا ۱396(

مسئولیت ها

 حضور در صف نانوایی
بازتاب گسترده رسانه ها از حضور شهید 

آل هاشم در صف نانوایی

 بی تکلف در میان مردم
حضور بی محافظ و مداوم امام جمعه شهید 

در میان مردم تبریز

 ارتباط صمیمی با دانشجویان
ارتباط مستمر شهید آل هاشم با قشر 

دانشجو و شنیدن درددل جوانان

 هم کلامی با بازاریان
ارتباط و گفت وگوی بدون حضور محافظ بازاریان با 

امام جمعه مردمی تبریز

 تردد با وسایل نقلیه عمومی
حضور بی تکلف در اتوبوس و مترو برای 

آشنایی با مشکلات مردم

 پای درددل رانندگان
  در این سال ها همه قشرها و صنف ها 

فرصت طرح بی واسطه مشکلات شان با 
»سید شریف« را داشتند؛ ازجمله رانندگان 

فعال  در پایانه مسافربری تبریز

 تغییر مدل نماز جمعه
برداشته شدن نرده های مصلای تبریز جهت نبود 
هیچ گونه مانع بین مردم و مسئولان و امام جمعه

 حضور در ورزشگاه
خنثی کردن فتنه تجزیه طلبان با حضور در ورزشگاه 

تبریز و برخورداری از حمایت های مردمی

بی واسطه با مردم

اگرچه امید عالیشاه مدت هاست به بازيکن مهمی در 
پرسپولیس تبديل شده و حتی فصل گذشته به عنوان 
کاپیتان پرسپولیس هر دو جام قهرمانی لیگ و حذفی را 
بالای سر برد اما می توان از فصل جاری به عنوان يک مقطع 
متفاوت و بسیار اثرگذار از دوران بازی عالیشاه ياد کرد؛ سالی 
که برای پرسپولیس بسیار پرفراز و فرود سپری شد و حتی 

کار به تغییر کادرفنی هم کشید اما ...

فصل امید
بالغانه ترین  نسخه از  عالیشاه کاپیتان قرمزها،  عصاي 

دست کادرفني پرسپولیس شده است

9

حی
ی فت

تض
 مر

نا/
یس

س: ا
عک



دوشنبه  دوشنبه  77 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  291099109

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

ارتقای توانمندی های بومی پدافند هوایی ارتش
نیروی پدافند هوایی ارتش در راستای افزایش قدرت  دفاعی گام های اساسی ای برداشته است. امیر علیرضا 
صباحی فرد، فرمانده این نیرو اعلام کرد که پدافند هوایی ارتش طی سال های گذشته دستاوردهای بومی متعددی 

در حوزه دفاعی داشته و توانمندی های آفندی و پدافندی لازم را ایجاد کرده است./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

راهبرد ویژه دستگاه قضایی برای تحقق شعار سال
دستگاه قضایی به منظور تحقق شعار سال مبنی بر »جهش تولید با مشارکت مردم« راهبردهای ویژه ای در دستور 
کار دارد. صادق رحیمی، معاون قضایی قوه  قضاییه دراین باره تأکید کرد که سیاست دستگاه قضا اداره تسویه 

امور ورشکستگی و تعطیل نکردن واحدهای تولیدی است./میزان

راهبردی که تغییرناپذیر است
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 
در گفت وگوی تلفنی با زیاد نخَاله، 
دبیرکل جنبش جهاد اسامی تأکید 
 کرد: راهبرد اساسی ایران در پشتیبانی 
از جریان مقاومت، به ویژه گروه های 

مقاومت فلسطینی، با تغییر افراد تغییر نمی کند./ پایگاه 
اطاع رسانی ریاست جمهوری

ایران با قدرت پیش می رود 
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده 
کل ارتش گفت: حضور میلیونی ملت 
مسلمان در تشییع پیکرهای پاک شهدا 
و در مراسمی که برگزار شد نشان داد 
ایران و ملت بزرگ ایران زنده و ایستاده 

است و با قدرت پیش می رود./ پایگاه اطاع رسانی ارتش

هشداری درباره رژیم صهیونیستی
سیدعباس عراقچی، دبیر شورای 
راهبردی روابط خارجی ایران گفت:  
تهدید هسته ای رژیم اسرائیل معادله 
امنیتی را در منطقه تغییر خواهد داد 
و دیگران را مجبور می کند در موقعیت 

هسته ای خود بازاندیشی کنند. رژیم  صهیونیستی باید خلع 
ساح هسته ای شود./ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
پیامی درگذشت والده سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 

لبنان را تسلیت گفت.
  موسی غضنفرآبادی به عنوان رئیس موقت فراکسیون 
انقاب مجلس و محمدصالح جوکار و مالک شریعتی به عنوان 

نواب اول و دوم انتخاب شدند.
  مجتبی ذوالنوری، منتخب قم در دوازدهمین دوره مجلس 
برای تصاحب صندلی ریاست مجلس اعام کاندیداتوری کرد.

  حسن نوریان، سرکنسول ایران در کراچی پاکستان از 
راه اندازی مجدد پرواز کراچی به مشهد مقدس از ۲۲خرداد 

خبر داد.
  عبدالعزیز بن حبتور، نخست وزیر دولت پیشبرد امور 
یمن با اشاره به نقش مهم ایران در حمایت از ملت و مقاومت 
فلسطین گفت: صنعا به عضویت در محور مقاومت افتخار 

می کند.
  محمود عباس زاده، سخنگوی جمعیت یاران 
انقاب اسامی اعام کرد این جمعیت برای انتخابات 

ریاست جمهوری کاندیدا معرفی می کند.
  علیرضا اعرافی، عضو فقهای شورای نگهبان گمانه زنی ها 
درباره کاندیداتوری اش در انتخابات ریاست جمهوری را 

رد کرد.

تا انتخابات

ثبت  نام حضوری کاندیداها
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: ثبت نام از 
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری از صبح  روز 
پنجشنبه به  صورت حضوری انجام می شود. به گفته 
محسن اسامی پیش ثبت  نام یا ثبت  نام الکترونیک 
که پیشنهاد اولیه بود، منتفی است و کاندیداها 
برای ثبت نام باید در وزارت کشور حضور یابند. 
براساس اعام مسئولان، کاندیداها تا 14خردادماه 
فرصت ثبت نام دارند و بررسی صاحیت ها طی 
روزهای 15تا ۲1خردادماه انجام می شود و اسامی 
نهایی ۲۲خردادماه اعام خواهد شد. همچنین 
کاندیداهای تأیید شده از ۲3خرداد تا 6تیرماه 

فرصت تبلیغات دارند./تسنیم

صدور دستور آغاز انتخابات ریاست جمهوری 
وزیر کشور در نامه ای خطاب به استانداران و 
فرمانداران سراسر کشور، دستور آغاز انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری را صادر 
کرد. احمد وحیدی در این نامه تأکید کرده است: 
ضروری است ضمن صدور دستور تشکیل ستاد 
انتخابات استان توسط استانداران، فرمانداران نیز 
نسبت به تشکیل هیأت های اجرایی از 6خردادماه 
)یکشنبه( حداکثر در مدت 3روز و انجام سایر 
برنامه های انتخابات مذکور در مرکز شهرستان و 
بخش های تابعه، طبق برنامه زمان بندی اباغی و 

در مهلت های قانونی مقرر اقدام کنند.
ازسوی دیگر ستاد انتخابات کشور نیز با انتشار 
اطاعیه ای اعام کرد: ثبت نام از داوطلبان 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری از 
روز پنجشنبه، 1۰ خردادماه آغاز می شود. در این 
اطاعیه همچنین شرایط کاندیداتوری  تشریح 

شده است./ فارس

رفیق مردم

»پدر معنوی مردم تبریز« لقبی بود که مردم 
این خطه برای شهیدآیت الله سیدمحمدعلی 
آل هاشم، نماینده ولی فقیه در استان 
آذربایجان شرقی انتخاب کرده بودند؛ 
شهیدی که مردمی زیست و در نهایت هم 

با »شهادت« پاداش گرفت و به آرزوی دیرینش 
رسید. 

شهید آل هاشم که طی دهه های گذشته 
مسئولیت های سنگینی را در ساختارهای مختلف 
نظام جمهوری اسامی برعهده داشت، به عنوان 
نمونه ای از یک »مسئول مردمی« پس از قرار 
گرفتن در جایگاه امام جمعه تبریز و نماینده 
ولی فقیه در آذربایجان شرقی، منشأ خدمات 
گسترده ای برای مردم این استان شد و رویکردهای 

مردمدارانه اش شهره خاص و عام بود؛ موضوعی که 
تشییع به یادماندنی پیکر او ازسوی مردم تبریز 
شاهدی براین مدعاست. تأثیرگذاری مشی و سیره 
شهیدآل هاشم تا حدی بود که رهبرمعظم انقاب در 
دیدار اخیر با خانواده شهدای خدمت، »تغییر معنای 
نمازجمعه« را یکی از نکات برجسته شخصیت این 
شهید بزرگوار عنوان کردند؛ نکته ای که برای مردم 
تبریز کاما محسوس بود و او را پناه و گوش شنوایی 

برای مشکات شان می دانستند.

رهبر معظم انقاب: مرحوم شهید آل هاشم معنای  نماز جمعه را  تغییر داد

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

  مسئولیت ها و سوابق اجرایی
  مسئول ستاد نمازجمعه تبریز

  مسئول عقیدتی سیاسی مرکز آموزش پشتیبانی نیروهای زمینی ارتش
  رئیس عقیدتی سیاسی لشکر۲1حمزه آذربایجان
  رئیس اداره عقیدتی سیاسی منطقه ای آذربایجان

  معاون تبلیغات و روابط عمومی سازمان عقیدتی سیاسی منطقه ای آذربایجان
  جانشین اداره عقیدتی سیاسی نیروی دریایی ارتش
  جانشین اداره عقیدتی سیاسی نیروی زمینی ارتش

  معاون هماهنگ کننده سازمان عقیدتی سیاسی ارتش
  جانشین سازمان عقیدتی سیاسی ارتش با تصویب فرماندهی معظم کل قوا

  رئیس اداره عقیدتی سیاسی نیروی زمینی ارتش با تصویب فرماندهی معظم 
کل قوا

  نماینده ولی فقیه و رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش )1388تا 1396(
  امام جمعه تبریز و نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی

  عضو میز آذربایجان در مجمع تشخیص مصلحت نظام
  عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز تهران

  عضو شورای سیاستگذاری ائمه جمعه
  منتخب آذربایجان شرقی در ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری

  ماجرای »امام شنبه تا جمعه« چه بود؟
»امام شنبه تا جمعه« تعبیری بود که شهید آل هاشم در مستند »یک روز با آقای امام جمعه« درباره خود بیان می کند؛ تعبیری که تبریزی ها به خوبی 
معنای آن را درک می کردند؛ چراکه در تمام طول هفته ارتباطی ناگسستنی ای با مردم داشت و رفع مشکات آنان دستورکار اصلی او را تشکیل 
می داد. دیدار او در معابرعمومی دیگر برای تبریزی ها امری عادی بود و از مشاهده تردد بدون محافظ او در کوچه و خیابان ها تعجب نمی کردند. چنین 
ویژگی هایی او را به »امام شنبه تا جمعه« تبدیل کرده بود و تغییرات محسوسی که در جایگاه »نمازجمعه« ایجاد کرد، شاهدی براین مدعاست. 

تبریزی ها اذعان دارند که شهید آل هاشم در پیگیری برای رفع مشکات مردم شب و روز نمی شناخت و به واقع »خستگی ناپذیر« بود.

  تجلیل رهبر معظم انقلاب 
رهبرمعظم انقاب در دیدار اخیر با خانواده شهدای خدمت، با تعابیر ویژه ای از شهید آل هاشم تجلیل کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای یکی از نکات برجسته درباره مرحوم شهید آل هاشم را »تغییر معنای نمازجمعه« عنوان کردند؛ رویکردی 
که از نخستین روزهای فعالیت این شهید بزرگوار در سمت امام جمعه تبریز و همچنین رویکردهای مردم محور او، نمایان 
شد. رهبرمعظم انقاب همچنین تأکید کردند مرحوم آل هاشم از زمانی که به امامت جمعه تبریز منصوب شد، این نماز را 

از یک »عمل عبادی صِرف« به یک عمل »جامع عبادی، معنوی، خدماتی و مردمی« تبدیل کرد.

  انتظاراتی که برآورده شدند
حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقاب در حکم 
انتصاب شهید آل هاشم به عنوان نماینده ولی فقیه در استان 
آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز انتظاراتی را از این شهید 
بزرگوار مطرح کردند که عملکرد چندین  ساله فعالیت ایشان 
در این سمت نشان دهنده برآورده شدن این انتظارات است.

1  سلوک صمیمانه: همه تبریزی ها اذعان دارند که شهید 

آل هاشم رفتار و برخورد صمیمانه ای با قشرهای مختلف 
مردم داشت؛ موضوعی که »قیام مردم تبریز« در آیین بدرقه 

این شهید بزرگوار، شاهدی بر این مدعاست.
2  تاش خردمندانه: بررسی سوابق فعالیت  شهید 

آل هاشم در جایگاه نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه 
تبریز نشان از اقدام ها و تدابیر راهگشای این شهید بزرگوار 

در مسیر رفع مشکات مردم دارد.
3  ارتقای امامت جمعه در خدمت پیشرفت: شهید 

آل هاشم در مدت فعالیت خود در جایگاه امام جمعه اقدامات 
مؤثری برای استمرار جریان پیشرفت های فکری و عملی 

انقاب، به ویژه در استان آذربایجان شرقی انجام داد.
4  تأکید بر وحدت کلمه  عموم مردم: تبریزی ها تأکید 

دارند که شهید آل هاشم محور وحدت کلمه در استان 

بود؛ موضوعی که نشان دهنده برآورده شدن این انتظار 
رهبرمعظم انقاب است.

5  ارتباط مستحکم با روحانیت معظم و علمای اعام: 

عضویت شهید آل هاشم در شورای سیاستگذاری ائمه جمعه 
و جامعه روحانیت مبارز تهران، زمینه ساز پیوندهای عمیق 

او با روحانیت معظم و علمای اعام شده بود.
6  رابطه  صمیمی با دانشگاهیان: بازدیدهای مستمر او از 

مراکز دانشگاهی و حضور در محیط های علمی و دانشگاهی 
از رویکردهای محوری شخصیت شهید آل هاشم به حساب 

می آمد.
7  گسترش خدمات فرهنگی با کمک جوانان: 

یکی از مهم ترین رویکردهای شهید آل هاشم در مدت 
نمایندگی ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی، توسعه 

تقویت زیرساخت های فرهنگی در استان بود.
8  همدلی با ایثارگران و همدردی با ضعیفان: 

حضور مستمر در میان ایثارگران و پیگیری برای رفع 
مشکات آنان در کنار تأکید به مسئولان استان برای رفع 
دغدغه های قشرهای نیازمند جامعه از نکات محوری کارنامه 

فعالیت های شهید آل هاشم بود.

   تغییر مدل نمازجمعه
سوم بهمن ماه 1396اقدام جالب توجه 
امام جمعه شهید تبریز بازتاب 
گسترده ای در رسانه ها و افکارعمومی 

داشت.
شهید آل هاشم به مسئولان برگزارکننده 
نمازجمعه تأکید کرد نرده های 
جداکننده میان مردم و مسئولان داخل 
مصای نمازجمعه تبریز را جمع کنند تا 
دیگر فاصله ای میان مردم و مسئولان در 
نماز عبادی – سیاسی روز جمعه نباشد. 
این اقدام از مهم ترین رویکردهای شهید 
آل هاشم در تغییر مدل نمازجمعه بود. 
ازسوی دیگر پیگیری مشکات مردم 
با انجام دیدارهای رودررو در حاشیه 
نمازجمعه در کنار ارائه تعالیم عبادی 
و معنوی، از مهم ترین اقدام های آن 
شهید بزرگوار در راستای تغییر مدل 
نمازجمعه بود؛ رویکردی که تجلیل 
رهبرمعظم انقاب را نیز به دنبال داشت.

6آبان ماه 1341
سیدمحمدعلی آل هاشم، فرزند آیت الله سیدمحمدتقی 
آل هاشم از روحانیان برجسته و بنام تبریز، دیده به 

جهان گشود.

30اردیبهشت ماه 1403
سیدمحمدعلی آل هاشم پس از بازگشت از افتتاح 
پروژه سد »قیزقلعه سی« در مسیر بازگشت در جریان 
سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور، به شهادت رسید.

28تیرماه1388
رهبر معظم انقلاب و فرمانده کل قوا طی حکمی شهیدآل هاشم 
را به ریاست سازمان عقیدتی سیاسی ارتش جمهوری اسلامی 

ایران منصوب کردند.

10خردادماه1396
به دنبال کناره گیری آیت الله مجتهد شبستری از امامت جمعه  تبریز، 
رهبرمعظم انقلاب در حکمی، سیدمحمدعلی آل هاشم را به عنوان نماینده 

ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام جمعه  تبریز منصوب کردند.

تبار ابراهیم
روحانیت در همه عرصه ها، شهید تقدیم راه انقاب کرده است

شهدای روحانی تاریخ انقلاب اسلامی
شهدای روحانیت یکی از فصول پرحماسه و 

متنوع تاریخ معاصر ماست؛ طابی که برای 
اقامه دین خدا، هر زمان که به حضورشان در 

میدان های جهاد نیاز بود، با جان و دل و از 
سر انجام وظیفه طلبگی به میدان نبرد 

شتافتند.

شهدای مدافع حرم
ماجرای حمله داعش و گروه های تروریستی متعدد به پشتیبانی آمریکا و نظام سلطه به منطقه سوق الجیشی 
جبهه مقاومت، یعنی سوریه، میدان جدیدی برای مجاهدان راه خدا بود؛ رزمندگانی که در زبان مردم، 
مدافعان حرم نام گرفتند. در این میان 38نفر از شهدای مدافع حرم عزیزان طلبه بودند. مدافعان حرم هم 
جلوی تعرض به حرم های مقدس اهل  بیت)ع( در سوریه را گرفتند و هم به دعوت رسمی بشار اسد، از سقوط 
دولت سوریه که قلب جبهه مقاومت بود، جلوگیری کردند و هم جلوی هجوم داعش به ایران را گرفتند وگرنه 

به تعبیر رهبر معظم انقاب، باید در کرمانشاه و شهرهای مرزی با این تروریست ها می جنگیدیم.

شهدای مدافع سلامت 
شیوع ویروس منحوس کرونا و از بین رفتن روزانه 
هموطنان ما زمینه ای شد تا روحانیت که در تمامی 
بایای طبیعی در کنار مردم قرار می گرفت، به میدان 
بیاید و خدمات اجتماعی را سرلوحه خود قرار دهد. 
در همین زمینه ۷تن از طاب جان خود را در این راه از 

دست دادند و شهید مدافع سامت نام گرفتند.

شهدای مدافع امنیت
شروع ناآرامی ها و اغتشاشات همزمان با مهرماه در دانشگاه ها و مدارس برنامه ای بود که دشمن از 
مدت ها پیش تدارک دیده بود و با خیال باطل همیشگی خود این بار کار نظام را تمام شده می دانست. 
طاب که هویت خود را در نسبت با مردم و جمهوری اسامی تعریف کرده اند، طبیعتا نمی توانستند 
در مورد حمله به نظام اسامی بی تفاوت باشند. 15شهید طلبه مدافع امنیت کارنامه روحانیت را 
در ایران خونین تر کرد. در این میان، شهادت جانسوز آرمان علی وردی و پخش صحنه های شکنجه 

و مقاومت ایشان در میان مردم موجی از تنفر از اغتشاشگران را برانگیخت.

شهدای صدور انقلاب
به برکت قیام ملت ایران و پیروزی انقاب اسامی در بسیاری از کشورهای اسامی، خط ایستادگی ای 
مقابل نظام سلطه شکل گرفت و در همین راه شهدای روحانی ای  تقدیم شدند. شهیدان 
سیدمحمدباقر حکیم ، سیدعباس موسوی ، محمدحسن ابراهیمی ، عامه سیداسماعیل بلخی)رهبر 
نهضت اسامی افغانستان(، راغب حرب)شیخ الشهدای مقاومت لبنان( و عامه سیدعارف حسین 

حسینی)رهبر شیعیان پاکستان( از شهدای شاخص در خارج از مرزهای ایران بودند.

شهدای خدمت
بعضی از طاب هم عموما در ساختار 
جمهوری اسامی سمت داشتند و در 
لباس خدمت به کشور به شهادت رسیدند. 
شهید رئیسی و آل هاشم آخرین برگ از 

این دسته از شهدای روحانی بودند.

شهدای ترور 
جمعی از شهدای روحانی از مؤثرترین افراد فعال در حوزه های 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی بودند که به دلیل نقش آفرینی 
در هدایت سیاسی و اجتماعی، به شهادت رسیدند. شهدایی 
چون قدوسی ، مطهری، بهشتی ، مفتح ، منتظری ، باهنر  و 

هاشمی نژاد  شهدای شاخص ترور روحانیت بودند.

شهدای دفاع مقدس
جنگ تحمیلی هشت ساله عرصه ای بود که به تعبیر حضرت امام، طاب در 
هنگامه نبرد، رشته تعلقات درس و بحث و مدرسه را بریدند، عقال تمنیات 
دنیا را از پای حقیقت علم برگرفتند و سبکبالان به میهمانی عرشیان رفتند 
و در مجمع ملکوتیان شعر حضور سرود ند. نزدیک به 4هزار شهید روحانی در 
دفاع  مقدس داشتیم که به نسبت بقیه اصناف، از بالاترین درصد برخوردار بود.

شهدای محراب
پس از انقاب، چند نفر از پیرمردهای عارف انقاب اسامی در محراب نماز جماعت و جمعه به شهادت رسیدند 
و در فرهنگ ایران، محراب رنگ خون گرفت و یاد امیرالمؤمنین)ع( و شهادت ایشان در محراب نماز تداعی شد. 
شهیدان اشرفی اصفهانی ، دستغیب ، صدوقی، قاضی طباطبایی و مدنی شهدای شاخص محراب پس از انقاب اسامی 
بودند. همه این شهدا که سمت امام جمعه شهرهای تبریز، شیراز و باختران)کرمانشاه( را داشتند، در راه بسیج عمومی 
مردم در جهت اهداف انقاب و روشنگری علیه منافقین فعال بودند. به همین دلیل هم بود که همگی به دست همین 

جریان کثیف به شهادت رسیدند. شاید این عزیزان را بتوان شهدای جهاد تبیین هم نامید.

شهدای قبل از انقلاب
بعضی طاب، به دستور امام، وظیفه روشنگری و مبارزه با رژیم پهلوی را دنبال می کردند و در 

شکنجه گاه های ساواک به شهادت می رسیدند. بی شک شاخص ترین شهید روحانی مصطفی 
خمینی بود. در اوج قدرت پهلوی و غربت حضرت امام در نجف، ایشان به شکل مشکوکی از دنیا 

می رود و شاه که مست قدرت است، با نوشتن آن مقاله معروف رشیدی مطلق اهانت های بی سابقه ای 
به حضرت امام می کند و این دو حادثه، مبدأ شکل گیری حادثه 19دی و شروع قیام عمومی مردم 

علیه پهلوی می شود؛ تظاهرات هایی که به شکل دومینوواری طومار رژیم را درهم می پیچد.

اگر در مبارزات انقاب، روحانیت وارد نمی شد، هیچ حزبی، هیچ مجموعه ای و هیچ گروهی قادر نبود 

بساط حکومت استبدادی و سلطنتی را براندازی کند و از بین ببرد و تسلّط دیرین استعمار را بر این گزارش۲
کشور نابود کند و زمینه آن را از میان بردارد. کار را مردم کردند، امّا حضور مردم ناشی بود از حضور 
روحانیّت. اگر روحانیّت نبود، مردم این قدر، با این حجم، با این جدّیتّ وارد نمی شدند؛ اگر روحانیّت نبود، جنبه  
دینی این مبارزه و این مجاهدت پنهان می ماند و مطرح نمی شد. اگر جنبه  دینی مطرح نمی شد، این همه شهید و 
مخلصِ فی سبیل الله  و این تعداد پدر و مادر ایثارگر که جوانانشان را تقدیم انقاب کردند، یاد و نامشان در تاریخ 
انقاب ثبت و ضبط نمی شد. در این گزارش سرفصل های خونین حضور روحانیت در مقاطع انقاب را مرور می کنیم.
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صفحه آرا: مجید اصغری

طرح»سربازیاجباری«درانگلیساحیامیشود
نخست وزیر انگلیس در اقدامی جنجال برانگیز اعلام کرد که اگر در انتخابات، حزب حاکم محافظه کار پیروز شود، 
قانون سربازی اجباری را در این کشور اجرایی خواهد کرد. ریشی سوناک هفته گذشته از انحلال پارلمان و موافقت 

شاه انگلیس برای برگزاری انتخابات سراسری خبر داد./ دیلی میل

آزادی۱۱۲اسیرجنگیازسویصنعا
دولت نجات ملی یمن ۱۱۲ اسیر جنگی را در اقدامی یک جانبه آزاد کرده است. کمیته ملی امور اسرای یمن اعلام 
کرده این ابتکار در راستای اجرای دستورات رهبر انصارالله یمن و براساس انگیزه های بشردوستانه صورت گرفته 

است./ شبکه المسیره

حضوردرنانوایی
مردمداری شهید آل هاشم طی سال های گذشته بازتاب گسترده ای در 
رسانه ها داشته است که یکی از نمونه های آن، حضور در صف نانوایی همانند 

دیگر شهروندان بود.

بیتکلفدرمیانمردم
دیدار با امام جمعه تبریز در اماکن عمومی، دیگر برای تبریزی ها موضوع 
عجیبی نبود. آنها بارها امام جمعه تبریز را بدون  محافظ و همراه در میان خود 

دیده بودند.

آشناییبامشکلاتمردم
یکی از دلایل محبوبیت شهید آل هاشم درمیان مردم تبریز، آشنایی بی واسطه 
آن شهید بزرگوار با مشکلات مردم بود؛ موضوعی که رهاورد حضور بی تکلف 

او در اماکن عمومی بود.

همکلامیبابازاریان
بازاریان تبریز و برخی دیگر از شهرهای استان، بارها نماینده ولی فقیه در استان 
آذربایجان شرقی را بدون محافظ و تشریفات مرسوم در میان خود دیده بودند. آن شهید 
بزرگوار بارها با حضور بی واسطه در بازار در جریان مشکلات مردم و بازاریان قرار گرفته بود.

ارتباطصمیمیبادانشجویان
دانشجویان ازجمله قشرهایی بودند که شهید آل هاشم ارتباط مستمری با آنها داشت 
و پای دردل ها و مشکلات شان می نشست. طی سال های اخیر، عکس های حضور 
بی تکلف شهید آل هاشم در خوابگاه های دانشجویی بارها در رسانه ها بازتاب یافته است.

حضورورزشی
پیگیری مشکلات حوزه ورزش و حضور در ورزشگاه ها برای خنثی کردن فتنه 
تجزیه طلبان ازجمله رویکردهای مردمی و جالب توجه امام جمعه شهید تبریز بود؛ 
رویکردی که قاب های ماندگاری را از حضور او در میان ورزش دوستان به یادگار گذاشت.

استفادهآقایامامجمعهازوسایلنقلیهعمومی
حضور شهید آل هاشم در میان مردم منحصر به محیط و شرایط خاصی 
نمی شد؛ برای همین هم بود که دیگر حضور امام جمعه تبریز در معابر و 
خیابان ها ازجمله در اتوبوس شهری و مترو برای تبریزی ها دور از انتظار نبود.

پایدرددلرانندگان
در این سال ها همه قشرها و صنف ها فرصت طرح بی واسطه مشکلات شان  را 
با »سید شریف« داشتند؛ ازجمله رانندگان فعال در پایانه مسافربری تبریز که 
شهید بدون محافظ و تشریفات در میان شان حاضر شد و درددل هایشان را شنید.

ملاقاتعمومیدرحاشیهنمازجمعه
برگزاری دیدارهای مستقیم و رودررو با مردم در حاشیه برگزاری نمازجمعه 
تبریز، جزو سیره عملی شهید آل هاشم بود که او را به چهره ای محبوب و 

مردمی در میان مردم استان تبدیل کرده بود.

قابهایماندگار»سیدشریف«

روحانی طراز انقلاب
ویژگی های روحانی ایده آل از منظر امام خمینی)ره( در منشور روحانیت و تطبیق آن با سیره شهید آل هاشم 

1. امام فرمود: روحانیت باید در مبارزه، خود نخستین 
قربانی ها را بدهد! آیت الله آل هاشم، پای کار مردمش 

ایستاد. 
2. تا کشف حقیقت تفقه به پیش تاخت؛ رهبر معظم 

انقلاب در موردش فرمود: او عالم مجاهد است. 
3. رساله علمیه و عملیه خود را به مرکب خون 

نوشت؛ همه ایران به این امر گواهی دادند. 
4. گواه صدق انذارش، قطعات پاره پاره پیکرش بود. 

5. از عطایای حق جز شهادت نمی خواست. می گفت 
دعا کنید سومین شهید محراب تبریز باشم! 

6. پایگاه محکم در برابر حملات و انحرافات بود. 
گفتند: می خواهند از ورزشگاه جدایی طلبی را 
کلید بزنند. نفر اول در ورزشگاه بود. جوّ را برگرداند 

و برگشت. 
7. تکیه گاه محرومان بود. »حاج آقا! هارداسان؟« 

شاهد این مدعاست و در گوش تاریخ خواهد ماند. 
8. در برابر سختی ها و تلخی ها صبور بود. ذره ذره 

شهید شدنش این را شهادت داد. 
9. زاهد و ساده زیست به معنای واقعی کلمه بود. 

10. تعهد صادقانه اش باعث برگزیده شدنش توسط 
مردم شد. برداشتن نرده های نمازجمعه، دیدارهای 
مردمی متعدد و نشست و شرکت در مراسم ترحیم 

والدین شهدا و افراد محبوب، نشانه اش بود. 
11. دارای احساس مسئولیت در برابر مردم بود. میز 
خدمت نهادهای مختلف استان را به نمازجمعه آورد. 

12. مروج اسلام ناب و مکتب امام بود. 
13. با تلاش برای اتحاد طلاب و روحانیت انقلابی 

با خطر نفوذ مقابله می کرد. برای این کار مدام به 
حوزه های علمیه سر می زد و پای درد دل طلاب 

می نشست. 
14. خطبه هایش تبیین کننده حقایق بود و در عین 

حال مواظب بود سوژه به دست دشمن نیفتد. 
15. برای خودش مصونیت قائل نبود. 

16. مشکل اصلی را استکبار می دانست. 
17. به موفق بودن انقلاب در اهداف اعتقاد داشت. 

18. معتقد به موفقیت ملت در شعارهای اصلی بود؛ 
سرنگونی رژیم شاه، استقلال و آزادی. 

19. از همه کسانی که قصد خدمت داشتند استقبال 
می کرد اما نه به قیمت طلبکاری آنان از اصول انقلاب. 
این را می شد از نشست های متعددی که با نخبگان 

برگزار می کرد فهمید. 
20. اعتقاد عملی به پشتیبانی مردم از نظام داشت و 
برای همین از آنها جدا نمی شد و در شهرستان های 
مختلف و کوچه و بازار و مترو و تاکسی حضور داشت. 
21. سعی می کرد مثل یک پدر از تقابل جناح های 

انقلابی اجتناب کند. 
22. دارای اخلاص بود. این را می شد از تشییع اش 

فهمید، چون مردم بوی اخلاص را حس می کنند. 
23. فهمیده بود عالم باید در همه مسائل و مشکلات 
جامعه حضور فعال داشته باشد و فقط اجتهاد مصطلح 
برای اداره جامعه کافی نیست و به ارتقاي حوزه ها 

همت گماشته بود. 
24. کار اجرایی را برای روحانیت مقدس می شمرد و 

آن را اجرای حکم خدا می دانست. 
25. فرصت خدمت به نظام را در سایه استقبال مردم 

به روحانیت غنیمت می شمرد. 
26. این دعای امام )ره( را نصب العین خودش قرار 
داده بود: خداوندا! ارزش خدمت و خدمتگزاری به دین 
خود و به مردم را در دل و دیدگان ما افزون و جاودانه 

نما؛ »إنک ولی النعم«

مجید نصیرپور
منتخب مردم آذربایجان شرقی در مجلس دوازدهم

حادثه غمبار شهادت رئیس جمهور و همراهان  ایشان، ضایعه  بزرگی برای 
کشور بود و مردم سراسر ایران را عزادار کرد ؛ حادثه ای که طی آن نظام و 
مردم ایران سرمایه های گرانسنگ شان را از دست دادند؛ سرمایه هایي که 
جای  خالی شان به سادگی  پر نخواهد شد و  حالا کارنامه و خدمات هر یک از 

شهدای خدمت باید برای افکارعمومی تشریح شود. 
در این میان اما مردم  آذربایجان شرقی داغدار امام جمعه ای هستند که آثار فعالیت ها و اقدام های 
راهبردی او در سراسر استان مشهود است. حضور پرشور و بی نظیر مردم تبریز در آیین تشییع 
پیکر شهیدآل هاشم نشان از میزان محبوبیت این شهید بزرگوار، نه تنها در آذربایجان شرقی، بلکه 
در منطقه شمال غرب کشور و حتی در کشورهای همسایه داشت؛ محبوبیتی که بیش  از هر چیز 
نتیجه مجموعه ای از رویکردها و فعالیت های مردم محور آن شهید والامقام بوده  است که در ادامه 

به بررسی وجوهی از آن می پردازم.
  همچنان که اخیرا رهبر معظم انقلاب نیز تأکید کردند »تغییر معنای نمازجمعه« یکی از 
برجسته ترین ویژگی های امام جمعه شهید تبریز بود. سیره عملی آن شهید عزیز در این حوزه، 
تصویر بدیعی از پیوند مردم و روحانیت را به نمایش گذاشت. بر این اساس هم بود که نمازجمعه 
تبریز به پایگاهی برای »عبادت«، »معنویت«، »خدمت به مردم« و »گره گشایی از مشکلات مردم« 

و البته به الگویی در این زمینه تبدیل شد.
  ساده زیستی و حسن خلق امام جمعه شهید تبریز، شهیدآل هاشم را به یک روحانی محبوب در 
میان مردم تبدیل کرده بود. بر این اساس هم است که به تعبیر رهبر معظم  انقلاب طی روزهای اخیر 
شاهد »قیام« مردم تبریز در تشییع پیکر این شهید بزرگوار بودیم و نه تنها مردم ایران، بلکه اهالی 
برخی کشورهای همسایه ازجمله ترکیه و جمهوری آذربایجان نیز برای حضور در آیین تشییع پیکر 

شهیدآل هاشم خود را به تبریز رسانده بودند.
  نکته دیگری که در سیره عملی شهیدآل هاشم به خوبی نمود دارد، پیروی این شهید عزیز از 
الگوی امام راحل است. امام جمعه شهید تبریز همواره با مردم با ادبیات ساده و صمیمی ارتباط 
برقرار می کرد و پای درددل شان می نشست؛ همانگونه که امام خمینی)ره( نیز رفتار می کردند. 
در چنین شرایطی است که امروز همگان اذعان دارند عموم مردم با شهیدآل هاشم رابطه ذهنی 

محکمی برقرار کرده بودند.
  تعامل بدون  تشریفات و بی واسطه با مردم در معابر عمومی از دیگر شاخصه های شهیدآل هاشم 
بود که از او یک روحانی »محبوب« و »مردمی« ساخته بود و یکی از نمونه های پیوند دیرینه مردم 
و روحانیت به حساب می آمد. قشرها و صنف های مختلف مردم همواره بدون  لکنت مشکلات شان 
را با آن شهید والامقام مطرح می کردند و مطمئن بودند پیگیری های لازم برای رفع دغدغه آنها 

انجام خواهد شد.
  اطلاع  یافتن بی واسطه از واقعیت های زندگی مردم از دیگر ویژگی های شهیدآل هاشم بود. 
به همین دلیل هم بود که تبریزی ها او را نه تنها »امام جمعه«، بلکه »امام همه روزهای هفته« 
می دانستند. او همواره بی تکلف و تشریفات در میان مردم کوچه و خیابان حاضر می شد؛ اتوبوس و 
مترو سوار می شد و در صف نان می ایستاد تا بی واسطه با مشکلات مردم آشنا شود و برای رفع شان 

اقدام کند.
  ایجاد »وحدت کلمه« در میان تفکرات و جریان های مختلف سیاسی استان از دیگر رویکردهای 
شهیدآل هاشم بود که تجلی آن را در انتخابات اخیر مجلس دوازدهم شاهد بودیم. آن شهید عزیز 
توانست همگرایی و وحدت کم نظیری میان طیف های مختلف سیاسی ایجاد کند که از نقاط قوت 

شخصیت شهیدآل هاشم بود.

امامهمهروزهایهفته

شهید آیت الله آل هاشم، همه 

ویژگی های یک روحانی طراز انقلاب گزارش3
را داشت؛ از مردمی بودن تا اخلاص و 
صداقت. از ایستادگی در برابر تجزیه طلبی تا 

میانداری برای حل مشکلات معیشتی مردم. در برابر 
سختی ها  صبور بود اما وقتی پای دفاع از انقلاب و 
آرمان ها به میان می آمد، بدون رودربایستی رفتار 
می کرد. معاشرت با اقشار مختلف، بخش 

جدایی ناپذیر سیره او بود و با آغوش باز، از هر کسی 
که مشتاق به خدمت بود استقبال می کرد. در این 
گزارش، به بررسی بخشی از زندگی و زمانه امام 

جمعه شهید تبریز پرداخته ایم. 

یادداشت

آقای امام جمعه
و اینگونه همه زندگی و رفتارش 
می شود امامت جمعگی، که در آن 
جمع معنویت و خدمت است. و این همان مغزای مکتب 

امام)ره( است، به تعبیر رهبری.
»جوهر اصلی در مکتب امام بزرگوار ما، رابطه دین و 

دنیاست« )84/3/14(
به این ترتیب او امام جمعه ای است که کل هفته را امامت 
می کند. این می شود که به تعبیر رهبری: »آقایان محترم! 
امام جمعه در روز جمعه مردم را امر به تقوا می کند با گفتار 
خود، من می گویم شما در روز شنبه و یکشنبه و دوشنبه و 
سه شنبه و چهارشنبه و پنجشنبه مردم را امر به تقوا کنید با 

رفتار خود.« )1401/5/5(
و خدا رحمت کند مرحوم آل هاشم را. او توانست چنین کند. 
او با حیات خود و زندگی خود عملا تصویر حقیقی یک امام 

جمعه را ترسیم کرد.
اساسا این چند شهید از این جهت بسیار ویژه اند. اگر شهید 
رئیسی جمع خلوص و معنویت و عقلانیت و خدمت بود 
و سبک سیاست ورزی و عدالت خواهی و فسادستیزی 
خالی از عقلانیت و معنویت را با سبک مدیریتش به چالش 
می کشید، اگر شهید امیرعبداللهیان جمع عزت و حکمت 
و مصلحت بود و سبک دیپلماسی التماسی و هم دیپلماسی 
خشک غیرمنعطف را با روش مدیریت خود به چالش 
می کشید و یک دیپلماسی معنوی انقلابی را به چشم 
می آورد، شهید آل هاشم نیز جمع هویت معنویت و خدمت 
بود و تصویر متداول زنگارگرفته قبلی موجود در ذهن ها را به 
چالش می کشید؛ تصویری که ناشی از نفوذ و رسوخ تصویر 
غربی از معنویت در فرهنگ دینی ما بود. انقلاب اسلامی 
از این نمونه های نو برای دنیای امروز بسیار دارد و شهید 
آل هاشم نیز یک نمونه ویژه است. او به تعبیر رهبری »تغییر 
معنای نمازجمعه« را رقم زد؛ یعنی تغییر تصویر موجود در 
ذهن مردم از عبادت و »از زمانی که به امامت جمعه تبریز 
منصوب شد این نماز را از یک عمل عبادی صِرف به یک 
عمل جامع عبادی، معنوی، خدماتی و مردمی تبدیل کرد.« 

)1403/3/5(
یعنی توانست آن طرح نرم افزاری مکتب امام)ره( و اسلام 
ناب را در قامت یک امام جمعه در جامعه به چشم آورد؛ 
طرحی که بسیار جذاب و دوست داشتنی است. چنین تغییر 
معنایی از عبادت، یک اتفاق مهم تمدنی است. این ماموریتی 
است که حوزه های علمیه موظف به آن اند. و چه خوش این 
روحانی صمیمی و مردمدار و معنوی، در این جهت درخشید 
و ستاره ای شد که بتوان با نگاه به او صراط مستقیم حضرت 
امام)ره( را که مسیر اسلام ناب محمدی است، گم نکرد و 

در آن پیش رفت.

ادامه از 
صفحه اول

هشتگ

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد الجزیره 

سربازان اسرائیلی مرتبا از اقداماتشان در تخریب اموال 
فلسطینی و زیرساخت های غیرنظامی ازجمله منفجر 
کردن خانه ها فیلم منتشر می کنند که نشان می دهد 

فرماندهی عالی ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( 
ماه ها پیش کنترل خود را بر یگان ها، به ویژه واحدهای 

ذخیره، از دست داده است.

اکانت خبری
 Syrian Girl )دختر سوری(

موشک های مقاومت اهداف مختلفی را در داخل 
تل آویو هدف قرار دادند و گنبد آهنین در مقابله با آنها 
ناکام ماند. آیا موشک های گنبد آهنین پس از حمله 

ایران )به سرزمین های اشغالی( تمام شده است؟ 
آنچه مسلم است این است که صهیونیست ها هرگز 

حماس را شکست نخواهند داد.

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس روابط بین الملل

4 سال از قتل جورج فلوید گذشت؛ قتلی که در 
آمریکا زلزله اجتماعی به راه انداخت و ارتعاشات آن 
از مرزهای ایالات متحده نیز فراتر رفت. گرچه قاتل 

فلوید به زندان افتاد اما هنوز عدالت قضایی به شکل 
قابل قبولی در آمریکا، به ویژه برای رنگین پوستان، 

محقق نشده است.
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بازار

بانک

واردات آیفون14 و 15 آزاد می شود؟ 
با ابلاغ مصوبه اخیر هیأت وزیران در زمینه اصلاح تعرفه 
واردات کالاها، زمزمه لغو ممنوعیت واردات آیفون مطرح 
شد. مطابق با مصوبه جدید هیأت وزیران درخصوص سود 
بازرگانی گوشی های هوشمند، عنوان شده است که سود 
بازرگانی تلفن های برند اپل 96درصد خواهد بود. با انتشار 
این خبر، احتمال رفع ممنوعیت واردات آیفون قوت گرفت. 
اما دبیر سابق انجمن واردکنندگان موبایل معتقد است که 

رفع ممنوعیت اتفاق نخواهد افتاد.
مهدی عبقری به همشهری می گوید: به  نظر می رسد از 
مصوبه هیأت وزیران مربوط به تعرفه گوشی های همراه 
اشتباه برداشت شده است، به جهت اینکه در آن اساسا بحث 
آیفون14 و 15 مطرح نیست و طبق آنچه دولت اعلام کرده 
است، تنها درصورت لغو ممنوعیت واردات آیفون، سود 

بازرگانی آن به میزان 96درصد تعیین خواهد شد.
وی ادامه می دهد: در واقع، تنها درصورت رفع ممنوعیت 
آیفون، این بحث مطرح شده است و می توان این گونه تحلیل 
کرد که دولت تعرفه گوشی های همراه را 4بخش کرده است. 
بر این اساس، برای گوشی های زیر 150دلار عوارض 6درصد 
و برای گوشی های 150 تا 600دلار عوارض 15درصد 
تعیین کرده و تعرفه گوشی های بالای 600دلار را 2بخش 
کرده است: گوشی های بالای 600دلار با تعرفه 28درصد 
و گوشی های آیفون)درصورت لغو ممنوعیت واردات( با 

تعرفه 96درصد.
دبیر سابق انجمن واردکنندگان موبایل با بیان اینکه با وجود 
این برداشت رفع ممنوعیت واردات گوشی آیفون14و 15 
اشتباه است، می گوید: اساسا مصوبه اخیر به صورت رسمی 
موضوعیتی درباره رفع ممنوعیت آیفون14 و 15 ندارد، چون 
تحریم های آمریکا کماکان برقرار است و آمریکا همچنان 
ورود کالاهای ایرانی را ممنوع کرده. به همین دلیل نسبت به 
سال گذشته چیزی تغییر نکرده است که بخواهیم برداشت 

کنیم ممنوعیت برداشته می شود.
ضمن آنکه در این زمینه ابهاماتی مطرح است؛ یعنی نمی توان 
از نمونه ای از یک برند تعرفه بالاتر گرفت و برای گوشی 
آیفون14 تعرفه 96درصد و برای مدل آیفون13 که آن هم 

در بازار کمیاب شده است، تعرفه 28درصد دریافت کرد. 

تغییر تاکتیک مستأجران در بازار اجاره
قرار است سقف افزایش اجاره بها اعلام شود و بازار با نظارت مستمر دولت، ملزم به اجرای این شاخص باشد

گشتی در اقتصاد  جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اردوغان قول داده که سیاست مالی ترکیه 
به فشار تورمی اضافه نخواهد کرد و این 
کشور در نیمه دوم سال کاهش تورمی 
خواهد داشت. او قول تورم تک رقمی را 

داده است. تورم ترکیه  70درصد است.

کانادا با استناد به نگرانی های امنیت 
ملی، دستور انحلال فعالیت 2شرکت 
فناوری را صادر و اعلام کرد که 2شرکت 
»بلووِک تکنولوژی« و »پگانی تکنولوژی« 
باید تمام فعالیت های خود  را متوقف کنند.

روسیه تلاش خود را برای کنترل بیشتر 
بر صنعت مهم غلات افزایش داده است.  
به گفته یک تحلیلگر، قصد روسیه برای 
کنترل دنیای کالاهای پایه واقعی است 
و نفوذ آنها بر غلات در حال افزایش است.

واحد تحقیقات سیتی بانک پیش بینی 
کرده که نرخ تورم در کشور پرو در پایان 
سال جاری میلادی به  2تا 2,4درصد 
برسد. به گفته بانک مرکزی پرو تورم ماه  

ژانویه، 3,2درصد بوده است.

روزنامه دی ولت چاپ آلمان گزارش 
داده که 70درصد از شرکت های آلمانی 
تحت تأثیر قطعی برق قرار گرفته اند و 
برای برخی از آنها خسارت و هزینه های 

صدها هزار یورویی به بار آمده است. 

قول اردوغان برای تورم یک رقمی 
در اقتصاد جهان چه خبر است؟ مرد شماره یک ترکیه قول 
تورم تک رقمی را می دهد. تولید خودرو در هند رکورد زده 
است. کانادا 2شرکت فناوری را به دلایل امنیتی منحل 

کرده و قطع برق به صنایع آلمان ضربه زده است.

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور با اشاره به پایدارسازی منابع بودجه، 
اعلام کرد: در دولت سیزدهم 330هزار 
میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود 

اوراق مالی دولت قبل شد.

 وزیر نیرو با اشاره به اینکه در فصل گرم 
بالاترین میزان انرژی برق باید برای صنعت 
فولاد تامین شود گفت: قول می دهیم 
برق صنایع کوچک و کارگاهی را بدون 

محدودیت در تابستان تامین کنیم.

سهراب سهرابی، مجری طرح گندم 
وزارت جهادکشاورزی گفت که از ابتدای 
فصل برداشت تاکنون بیش از 2میلیون و 
350هزار تن گندم به ارزش حدود 41هزار 

میلیارد تومان خرید تضمینی شده است.

گمرک ایران: در 2ماهه نخست امسال 
4,6تن شمش طلا وارد کشور شد که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 3,8برابر 
شده. ارزش شمش های طلای وارد شده به 

کشور 330میلیون دلار است.

معاون وزیر صمت درباره قیمت لوازم 
خانگی توضیح داد که از تیر ماه سال 
گذشته تاکنون مجوزی برای افزایش 
قیمت صادر نشده و تولیدکنندگان بیشتر 
به دنبال کاهش قیمت تمام شده هستند.

تا کنون 12بانک چک دیجیتال را 
عملیاتی کرده اند. بانک مرکزی همه 
بانک ها را به پذیرش بین بانکی چک های 
دیجیتال سایر بانک ها در سامانه چکاوک 

مکلف کرده است. 

بدهی دولت قبل تسویه شد
در اقتصاد ایران چه خبر است؟ وزیر نیرو قول داده 
که برق صنایع در تابستان تامین شود. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه هم از تسویه حساب بدهی دولت قبل 

خبر داده است.

علی اکبر صفایی، معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: در سال رونق تولید با مشارکت مردم، 
برنامه ریزی شده تا در سال جاری از ظرفیت های بخش خصوصی برای سرمایه گذاری 
در بنادر با رویکرد ارتقای تولید، رونق اشتغال، جذب کالا و بازاریابی تا سقف ۵۰هزار 

میلیارد تومان بهره گیری شود.

تجارت ایران با اروپا رونق گرفته است. در همین زمینه، صادرات اتحادیه اروپا به ایران 
در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ با رشد ۱۰درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل از یک 
میلیارد یورو گذشت. آلمان، رومانی ،فرانسه و ایتالیا در حال حاضر جدی ترین شرکای 

اروپایی ایران در عرصه تجارت هستند.

50000
میلیارد تومان

یک
میلیارد دلار

اگر دسته چک را گم کردیم، چه 
کنیم؟

اگر دست چک مان را گم کردیم، چه کاری باید انجام دهیم؟ 
راه نخست این است که قانون را بخوانیم. قانون چک می گوید: 
صادرکننده چک یا ذی نفع یا قائم مقام قانونی آنها درصورت 
مفقود شدن، سرقت یا جعل برگه چک خود و یا خیانت در 
امانت، باید ابتدا سراغ نزدیک ترین شعبه بانک خود بروند و 
به صورت کتبی درخواست بدهند تا بانک از پرداخت وجه 
چک خودداری کند. با این حساب اشتباه است اگر فرض 
کنید که درصورت گم شدن یا سوءاستفاده از برگه چک، 
راه این است که موجودی خود را صفر کنید چرا که حتی اگر 
موجودی حساب تان را خالی هم کنید، طبق قانون متعهد 
به پاس کردن آن خواهید بود. حال اگر به بانک خود اعلام 
کنید که وجه چک را پرداخت نکند، بانک پس از احراز هویت 
دستوردهنده از پرداخت وجه خودداری می کند و گواهی 
مبنی بر عدم پرداخت با ذکر علت را صادر و به دارنده چک 
تحویل می دهد. اما مرحله بعدی این است که وقتی به بانک 
اعلام کردید، باید نزد مراجع قضایی شکایت کنید و ظرف یک 
هفته، گواهی تقدیم شکایت خود را به بانک ببرید و اگر این 
کار را هم نکنید، باز باید پس از یک هفته چک را پاس کنید 
یا وجه آن را به دارنده برگه چک تحویل دهید، حال آنکه اگر 
دادگاه مفقود شدن چک را تأیید کند، حکم به ابطال برگه 
چک خواهد داد. این را هم بدانید که زمانی که یک برگه چک، 
تکمیل و از دسته چک جدا می شود، آن چک، در حکم پول 
است و دارنده چک، درصورت ارائه آن به بانک، می تواند وجه 
چک را وصول کند. بنابراین، احتیاط در حفظ و نگهداری 
چک، بسیار مهم است. با همه اینها، ممکن است یک برگه 
چک، گم یا مفقود شود و یا به واسطه سرقت، جعل یا از طریق 
کلاهبرداری، به  دست دیگری بیفتد. البته قانون جدید چک، 
راه بهتری را هم معرفی می کند و اینکه شما می توانید به جای 
داشتن دسته چک فیزیکی و به شکل فعلی، از بانک خود 

درخواست دسته چک الکترونیکی بدهید.

رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: 10 هزار 
خودروي برقی با تأیید سازمان حمایت امکان خودرو

عرضه طی 90 روز را دارند که در گام نخست از 
طریق سامانه خودروهای برقی عرضه می شود. به گزارش 
همشهری، مهدی ضیغمی البته این را هم گفت که این خودروها 

براساس قرعه کشی به متقاضیان داده می شود.
آمارها نشان می دهد که در دور جدید ثبت نام خودروهای 
برقی بیش از 140 هزار نفر برای خودروهای برقی حساب خود 
را وکالتی و انتخاب اولیه را انجام داده اند و خودروهای مختلفی 

از سوی متقاضیان انتخاب شده است. معاون وزیر صمت افزود: 
روز دوشنبه هفتم خرداد ماه اولویت بندی انجام می شود و 
کسانی که انتخاب شوند در موعد مقرر خودرو دریافت می کنند. 
همچنین روز دوشنبه پول های بلوکه شده مشتریان از وکالتی 
خارج می شود.وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر شرکت های 
واردکننده خودروهای برقی این امکان را دارند تا تیراژ بیشتری 

از محصولات را به بازار بفرستند.
نکته مهم این است که ضیغمی می گوید قیمت خودروهای 
برقی آزاد است و طبق مصوبه سازمان حمایت خودرو برقی از 

بند انحصاری خارج شده و هیچ محدودیتی ندارد اما با شرکت ها 
در زمینه قیمت گذاری در حال تعامل هستیم تا در حق مشتری 
اجحاف نشود. شرکت ها می توانند هر مبلغی را با مشتری توافق 

کنند اما اجازه نمی دهیم قیمت ها خیلی غیرمتعارف باشد.
وی ابراز کرد: شرکت ها براساس قانون سازمان حمایت می توانند 
جدا هم بفروشند اما تصمیم گرفته  شده که از طریق سامانه باشد.

رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه اکنون بیش از 22 هزار 
دستگاه خودروی خارجی به کشور وارد شده است، گفت: از این 
میزان بیش از 13 هزار خودرو ترخیص شده و بخش عمده آن 
با پلاک ملی به متقاضیان سامانه تحویل داده شده است ضمن 
اینکه حجم قابل توجهی از خودروهای وارداتی در مسیر ایران 

هستند و بخشی دیگر هم پشت گمرک قرار دارند.

قیمت خودروهای برقی توافقی است

سقف قیمت مصوب اجاره بها که اعلام 
شود، یک مانع قانونی برای افزایش دلخواه 
قیمت از سوی موجر ایجاد می شود و قدرت 
چانه زنی مستأجران افزایش می یابد، 
مشروط به اینکه رعایت این قیمت مصوب 
ناگزیر باشد. بررسی های میدانی همشهری 
حاکی از این است که بنگاه های املاک 
برخلاف روال گذشته، خلوتی محسوسی 
را در آستانه فصل جابه جایی مستأجران 
تجربه می کنند. مشاوران املاک از تشدید 
این خلوتی طي 2هفته اخیر و بعد از تصویب 
و ابلاغ قانون ساماندهی خبر می دهند و 
معتقدند فقط اعلام نرخ نمی تواند دردی از 
بازار اجاره دوا کند  بلکه باید تمهیداتی برای 
فصل الخطاب شدن این قانون اندیشیده 
شود. این در حالی است که بازار اجاره در 
آستانه این دوره بااهمیت و پرمشتری، خالی 
است؛ مشاوران املاک می گویند  مستأجران 
منتظر اعلام نرخ مصوب اجاره بها از سوی 
دولت هستند و این انتظار در روزهای اخیر 

مشهود بوده است. 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

14, ۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰
 تومان پول در مجموع برای خرید

 خودروهای برقی بلوکه شد

1۰۰,۰۰۰,۰۰۰
   تومان پول خریداران خودروهای برقی

در حساب وکالتی بلوکه  شد 

13۰,۰۰۰
 نفر بدون دریافت خودرو 

1۰۰میلیون تومان را پس خواهند گرفت 

1۰,۰۰۰
  نفر  از میان 140 هزار نفر به صورت 

قرعه کشی  به خودرو می رسند 

   پیشنهاد اجرای قانون چک در بازار اجاره
 یکی از مشاوران املاک در منطقه5 تهران، شیوه اجرای قانون و ضمانت اجرای آن را مهم تر از ماهیت 
قانون می داند و می گوید: با قانون جدید چک، اگر چک برگشت بخورد، صادرکننده چک گرفتار می شود 
و نظام بانکی تا پول صاحب چک وصول نشود، دست از سر صاحب حساب برنمی دارد. بازار اجاره هم به 

چنین قانونی نیاز دارد، همان چیزی که در کشورهای دیگر اجرا می شود و در همین ترکیه زبانزد است. 

پرندی به همشهری  می گوید: از دوره کرونا تاکنون، مستأجر می توانست بعد از اتمام قرارداد با افزایش 
25درصدی موافقت کند و همان جا  بنشیند؛ اما باید تنش با صاحب خانه و رفت وآمد به شورای حل اختلاف 
را هم قبول می کرد و از کار و زندگی می زد تا زیر بار حرف زور صاحب خانه نرود. این در حالی است  که یک 
مستأجر تهرانی وقتی برای این کارها ندارد. به عقیده او، قانون باید نقاط ضعف بازار اجاره را ترمیم کند و 

این کار جز با سیستمی کردن کارها و اجرای قانونی مانند قانون چک، شدنی نیست.

هنوز نرخ های جدید در بازار اجاره جا نیفتاده بود که خبر 
تعیین قیمت مصوب اجاره بها اعلام شد. یک مشاور املاک در 
جنوب خیابان شریعتی تهران می گوید: اوضاع بازار اجاره بدتر 
از مسکن، خراب است. نرخ ها برای مستأجری که درآمدش 
مثل هزینه ها بالا نرفته، صرفه ندارد و باید دنبال صاحب خانه 
منصف تر و خانه ارزان تر بگردد؛ اما بازهم عقل حکم می کند که 
وقتی دولت وعده مداخله و تنظیم گری در بازار اجاره را داده، 
صبر کند تا این نرخ مصوب هم به کمکش بیاید. او می گوید از 
اواسط اردیبهشت، مراجعه برای پرسیدن نرخ و مظنه گیری از 
بازار زیاد شده بود؛ اما معامله نمی شد. حالا همان پرسیدن نرخ 
هم متوقف شده و در کل روز هیچ کسی پا به بنگاه نمی گذارد! 

به گزارش همشهری، با ابلاغ قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها، دولت مکلف به اعلام سقف افزایش قیمت 
اجاره در شهرهای با تورم بالای 30درصد است و این نرخ 
می تواند معادل 50 تا 100درصد تورم مصرف کننده باشد. مثلا 
در یزد که تورم مصرف کننده 48,6درصد اعلام شده، سقف 
افزایش قیمت اجاره می تواند 24,5 تا 48,5درصد باشد یا در 
سیستان وبلوچستان با تورم مصرف کننده 30,2درصد، سقف 

قیمت اجاره باید در بازه 15,1 تا 30,2درصد تعیین شود.

طي 3، 4سال گذشته چندین طرح و بسته برای ساماندهی بازار اجاره مطرح 
شد و قانون جدید ساماندهی را می توان چکیده این پیشنهادها دانست. 
مقدم، مشاور املاک محدوده خیابان مطهری با اشاره به همین سوابق 
می گوید: قانون جدید فقط محدود به تعیین قیمت نیست و می خواهد 
مناسبات بازار را به کلی تغییر دهد. به عقیده او، قانون جدید می خواهد 
برای تمام دعواهایی که سال هاست درباره حق کمیسیون مشاوران املاک 
سکوهای آگهی اینترنتی و... به راه افتاده نسخه بپیچد که می تواند مصداق 
»سنگ بزرگ نشانه نزدن است« باشد؛ مگر اینکه ما از چیزی خبر نداشته 
باشیم. مقدم که به گفته خودش بیش از 20سال مشاور املاک بوده و حالا 
قصد دارد  این کار را ترک کند، می گوید: از سال99 گفتند باید همه خانه ها 
در سامانه ثبت شود تا خانه های خالی را شناسایی کنیم اما از همان سال 
بخش عمده مشتریانی که داشتیم نه تنها خانه را ثبت نکردند بلکه گفتند 
کدرهگیری هم نمی  خواهیم تا دولت مالیات نگیرد! از قضا هیچ اتفاق بدی 
هم برای آنها نیفتاد و حتی مالیات بر ارزش افزوده را هم ندادند. وقتی راه فرار 
از قانون به این راحتی باز باشد، نمی شود فقط به ابلاغ یک قانون حتی مترقی 
دل خوش بود. مقدم می گوید: کسادی بازار مسکن، درآمد مشاوران را آب 
کرده و در قانون جدید قرار است همین حق کمیسیون هم کمتر شود. پس 
این کار دیگر نمی تواند یک شغل عمومی باشد، مگر برای کسانی که معاملات 

سخت و گران قیمت را جوش می دهند و کمیسیون توافقی می گیرند.

آیا با تعیین سقف قیمت مشکل مستأجران حل 
می شود؟ این سؤالی است که یکی از مشاوران املاک 
منطقه17 تهران در پاسخ به پرسش خبرنگار همشهری 
درباره اثرگذاری قانون جدید مطرح می کند. قیصری 
می گوید: مستأجران فقط نگران اعلام نرخ مصوب 
و راضی کردن صاحب خانه نیستند؛ آنها به این 
موضوع فکر می کنند که چگونه باید همان 20 تا 
25درصد افزایش احتمالی را تأمین کنند و مثلا رهن 
400میلیونی را به 500میلیون برسانند و 2، 3میلیون 
تومان هم روی اجاره بگذارند؛ وقتی کل حقوق امسال 
آنها فقط 3میلیون افزایش پیدا کرده است. او معتقد 
است: آب رفتن قدرت خرید و رهن مستأجران در اثر 
تورم های پی درپی، بدتر از اجاره نقدی است که آنها 
باید سر  ماه پرداخت کنند و اصلی ترین عاملی است که 
هیچ گاه نمی گذارد مستأجر جان بگیرد و مثلا به فکر 
خرید خانه بیفتد. این مشاور املاک، لازمه اصلاح بازار 
اجاره را مهار تورم عنوان می کند و بعد از آن تأکید دارد 
که بساط قراردادهای اجاره یک ساله باید جمع شود و 

اجبار قانون، عقد قراردادهای بلندمدت باشد. 

 چالش قدرت خرید مستأجرانفراتر از سقف قیمت اجاره  تغییر تاکتیک در بازار اجاره
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طی ۳ سالی که در تکاب جشن گلریزان برپا می کنیم، هر سال 20تا 
25زندانی در لیست آزاد سازی  قرار گرفته اند و بیش از 60زندانی 
تاکنون آزاد شده  و به آغوش خانواده شان بازگشته اند. ما سعی 
کرده ایم این کار خداپسندانه را رواج دهیم تا زندانیانی را 
که نیت مجرمانه ندارند و به صورت غیرعمد به زندان 
افتاده اند از بند نجات دهیم که در این راه همیشه 

خیران شهر همراه ما بوده اند.

تاکنونچندزندانیآزادکردهاید؟

دوشنبه  دوشنبه  77 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91099109

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

مرگ 6نوزاد در آتش سوزی بیمارستان 

در پی یک آتش سوزی در بیمارستان کودکان در دهلی 
نو، پایتخت هند، 6نوزاد تازه متولد شده جان خود را از 

دست دادند.
به گزارش همشهری به نقل از آسوشیتدپرس، روز شنبه 
25می)5اردیبهشت( پلیس و آتش نشانی شهر دهلی نو 
در جریان آتش سوزی در بیمارستان اطفال در منطقه 
ویوک ویهار قرار گرفتند. طولی نکشید که تیم های 
امدادی به محل حادثه اعزام شدند و تلاش برای مهار 

آتش آغاز شد.
محل اصلی آتش سوزی بخش مراقبت از نوزادان بود؛ 
جایی که ده ها نوزاد تازه متولد شده در آنجا نگه داری 
می شدند و این مسئله حساسیت ماجرا را بیشتر می کرد.

شدت آتش سوزی به قدری بالا بود که در کنار مأموران 
پلیس و آتش نشانی، مردم نیز برای نجات نوزادان وارد 

آتش شدند.
این در حالی بود که خانواده افرادی که در بیمارستان 
بستری بودند پس از اطلاع از حادثه خودشان را به محل 
آتش سوزی رساندند و با چشمانی نگران و گریان منتظر 

نجات عزیزانشان از دل آتش بودند.
در این میان تیم های امدادی، نوزادان را یکی پس از 
دیگری از محل آتش سوزی خارج و به منطقه ای امن 

منتقل می کردند.
 براساس گزارش پلیس، به رغم تلاش های بسیار برای 
نجات نوزادان، 6نوزاد جان خود را از دست دادند و این 
در حالی بود که بقیه نوزادان با کمک تیم های امدادی 
نجات یافته و از محل خارج شدند. پس از مهار شعله های 
آتش، بررسی ها برای مشخص شدن علت حریق آغاز 
شد و مأموران آتش نشانی اعلام کردند که آتش سوزی 
به دلیل انفجار یک سیلندر اکسیژن در بخش مراقبت 
از نوزادان رخ داده و پس از آن آتش به سرعت گسترش 
یافته است. پلیس دهلی نو بدون ارائه جزئیات بیشتر در 
مورد چگونگی مرگ این نوزادان در بیانیه ای اعلام کرد 
که علت دقیق این حادثه و شناسایی مقصران در دست 
بررسی است و آنها به زودی محاکمه خواهند شد. به دنبال 
این حادثه، رئیس بیمارستان بازداشت شده و تحقیقات 

ادامه دارد.

با ازدواج مجدد، مستمری قطع می شود؟
 گرفتن مستمری بعد 
از فوت همسر اقدامی 
قانونی است که بدون 
چون و چرا برای زن 
صورت می گیرد، اما اگر 
زن بعد از فوت شوهرش 
دوباره ازدواج کند، آیا باز 
هم می تواند مستمری 
شوهر فوت  شده اش را 

دریافت کند؟
حجت محمد حسینی حاجیور، حقوقدان و وکیل پایه 
یک دادگستری در این باره می گوید: مطابق قوانین تامین 
اجتماعی و استخدام کشوری در جهت حمایت از اعضای 
خانواده کارگران و کارمندان، پس از فوت این افراد، حقوق 
پرداختی آنها قطع نشده و از طریق سازمان های حمایت کننده 
آنها یعنی سازمان تامین اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
کشوری، به وراث آنها پرداخت می شود. یکی از این وراث، 

همسر متوفی است.
او می افزاید: از آنجا که شرایط برخورداری زوجه از دستمزد 
متوفی در قانون تامین اجتماعی و قانون استخدام کشوری با 
یکدیگر تفاوت دارد، ابتدا باید توضیح داد که شرایط زن برای 
دریافت حقوق شوهر پس از مرگ وی در این دو قانون چیست 

و سپس استثنائات را بررسی کرد.
این وکیل پایه یک دادگستری می گوید: با توجه به بند یک 
ماده۴۸ قانون حمایت از خانواده مصوب۱۳۹۱، میزان حقوق 
وظیفه یا مستمری زوجه دائم متوفی، فرزندان و سایر وراث 
قانونی وی و نحوه تقسیم آن در تمام صندوق های بازنشستگی 
کشوری، لشکری، تامین اجتماعی و سایر صندوق های خاص 
این است که زوجه دائم متوفی از حقوق وظیفه یا مستمری 
وی برخوردار می شود و ازدواج دوباره وی مانع دریافت حقوق 
مذکور نیست. درصورت فوت شوهر بعدی و تعلق حقوق به 
زوجه در اثر آن، از بین مستمری دو همسر فوت شده او، آنکه 

مبلغش بیشتر است به او پرداخت می شود.
حاجیور ادامه می دهد: ازدواج مانع دریافت مستمری همسران 
بازمانده نیست. او اضافه می کند: از سال۱۳۹۴ که سازمان 
ثبت احوال، وقایع مربوط به حیات و ممات را به صورت برخط 
در اختیار سازمان تأمین اجتماعی قرار داده است، عملا نیازی 
به مراجعه همسر بازمانده به واحدهای اجرایی این سازمان برای 
اطمینان از پایداری شرایط استمرار پرداخت مستمری نیست.
این وکیل تأکید می کند: اما تبصره ماده فرضی را نیز برای 
زوجی که دارای چند زوجه بوده، تعیین کرده است، اگر متوفی 
چند زوجه دائم داشته باشد حقوق وظیفه یا مستمری به 

تساوی بین آنان و سایر وراث قانونی تقسیم می شود.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

داخلی

نقشه زن و مرد سارق برای تصاحب 
اموال مردان پولدار

زن جوان نقش خدمتکار را بازی می کرد تا بتواند وارد خانه 
مردان تنها و ثروتمند شود و پس از آن بود که توانست نقشه 

سرقت خشن را با همدستی یک مرد عملی  کند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل، مردی ۸0ساله به همراه 
پسرش راهی اداره پلیس شد و اسرار یک سرقت خشن را فاش 
کرد. این مرد در توضیح ماجرا گفت: سال ها قبل همسرم فوت 
شد و فرزندانم برای ادامه تحصیل و زندگی به خارج از کشور 
رفتند. من تنها زندگی می کردم و این اواخر برای انجام کارهای 
شخصی ام،  زنی به نام پریسا را استخدام کردم. او می گفت که از 
همسرش جدا شده و 2دختر دارد و برای تامین هزینه زندگی  

خود و دخترانش در خانه ها کار می کند.
مرد سالخورده ادامه داد: پریسا هرروز به خانه ام می آمد و کارهای 
خانه را انجام می داد تا اینکه چند روز قبل اتفاق هولناکی رخ 
داد. من و پریسا در خانه بودیم که ناگهان مرد نقابداری وارد شد. 
او با تهدید چاقو، دست و پای من و پریسا را بست و همه اموال 
قیمتی مانند لوازم آنتیک، عتیقه، نقره و  تابلو فرش را به همراه 
 اسناد و مدارکی که در خانه ام بود سرقت و فرار کرد. بعد از فرار 
او می خواستم شکایت کنم اما پریسا گفت پیدا کردن سارقی که 
چهره اش مشخص نیست، سخت است و شکایتم راه به جایی 
نمی برد. من هم از شکایت کردن منصرف شدم تا اینکه پریسا 
چند روز بعد از حمله سارق مهاجم به خانه ام، غیبش زد و دیگر 
جواب تلفنم را نداد. من هم احتمال دادم که او با سارق همدست 

بوده و به همین دلیل مرا از شکایت منصرف کرده بود.

ادعای عجیب
با این شکایت،  پرونده ای تشکیل شد و مأموران زیرنظر بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات خود را برای 
شناسایی سارق و همدستش آغاز کردند. با توجه به سرنخ های 
موجود، پریسا دستگیر شد و در بازجویی ها اعتراف کرد که 
سارق نقابدار را می شناسد اما همدستی با او در سرقت را قبول 
ندارد. وی توضیح داد: چند وقت قبل که برای دخترم یک 
عروس هلندی خریدم، با فروشنده که مردی به نام میلاد است 
آشنا شدم. او بعد از اینکه متوجه شد من در خانه مردی تنها 
و ثروتمند کار می کنم، تصمیم به سرقت از آنجا گرفت. او روز 
حادثه بدون اینکه من در جریان باشم وارد خانه شاکی شد، با 
تهدید دست و پای ما را بست و اموال قیمتی را به سرقت برد. 
او حتی خودروی پژوی مرا هم به سرقت برد اما چند روز بعد از 

ترسش، ماشینم را تحویلم داد!

نقشه نافرجام کلاهبرداری
با اظهارات این زن و سرنخ هایی که وی در اختیار پلیس قرار داده 
بود، سارق خشن نیز دستگیر شد. او در بازجویی ها مدعی شد که 
سارق اصلی پریساست و گفت: من برای فروش عروس هلندی در 
یکی از سایت ها آگهی داده بودم که پریسا نیز با من تماس گرفت 
و پرنده را برای دخترش خرید. همان روز آشنایی ما شکل گرفت. 
بعد از چند روز با همدستی یکدیگر نقشه سرقت کشیدیم. علاوه 
بر سرقت از خانه شاکی، به خانه مرد دیگری هم دستبرد زدیم. 
نقشه سرقت ها را پریسا کشیده بود. او برای نگهداری از مردان 
تنها و ثروتمند، آگهی منتشر می  کرد و وقتی وارد خانه ای می شد، 
همه اطلاعات لازم را به دست می آورد و پس از آن، من وارد خانه 
می شدم و سرقت را عملی می  کردم. هدف ما علاوه بر دستیابی 
به اموال قیمتی مالباخته ها، تصاحب خانه هایشان هم بود. 
پریسا می گفت چند جاعل می شناسد که می توانند اسناد خانه 
طعمه هایمان را به نام ما منتقل کنند تا بتوانیم آنها را بفروشیم. 
اما نقشه کلاهبرداری هایمان ناکام ماند و دستگیر شدیم. با 
اعترافات این مرد، هردو متهم برای انجام تحقیقات تکمیلی در 

اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفته اند.

کلاهبرداری اینستاگرامی با یک 
میلیون فالوئر

7عضو یک باند با تبلیغ سایت های شرط بندی در اینستاگرام 
از شهروندان کلاهبرداری می کردند، اما سرانجام در دام 
مأموران پلیس فتا افتادند. به گزارش همشهری، سرهنگ 
داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتای پایتخت درباره 
جزئیات این پرونده گفت:  به دنبال دریافت گزارشی درباره 
دعوت کاربران به سایت های قمار و شرط بندی توسط چند 
صفحه اینستاگرامی که بیش از یک میلیون نفر دنبال کننده 
داشتند، پیگیری موضوع در دستور کار مأموران پلیس فتای 

تهران بزرگ قرار گرفت.
 او ادامه داد:  کارشناسان فتا با انجام تحقیقات سایبری 
پی بردند که بیش از ۱0صفحه اینستاگرامی که در مجموع 
بیش از یک میلیون نفر دنبال کننده دارند، کاربران فضای 
مجازی را با تبلیغات فریبنده به سمت سایت های شرط بندی 
هدایت کرده و در ازای این کار مبالغ زیادی از آنها دریافت 
می کنند. سرهنگ معظمی گودرزی در ادامه گفت: با 
تحقیقات انجام شده 7نفر از افراد اصلی این شبکه دستگیر 
شدند و در بازجویی ها، به اقدامات مجرمانه خود اعتراف 
کردند. به گفته رئیس پلیس فتای پایتخت، شگرد اعضای 
این باند به این شکل بود که با دادن وعده های فریبنده، مثل 
دریافت سودهای کلان به مخاطبان، لینک های اختصاصی 
را تحت عناوین انفجار، بت زنی، پیش بینی و... در سایت های 
شرط بندی و قمار طراحی کرده و سعی به جذب افراد ناآگاه 

می کنند، اما هدف اصلی آنها کلاهبرداری است.

اورژانس کشور اعلام کرده که از ابتدای امسال تا روز 5خرداد ماه یعنی در مدت 67روز 
26۳نفر در حوادث مختلف دچار غرق شدگی شده و از این تعداد 159نفر جان خود را از دست 
داده اند. به این معنی که هر روز بیشتر از 2نفر در کشور غرق  شده اند. افزایش این آمار از یک 

سو و فرا رسیدن فصل گرما و تمایل شهروندان به شنا و آب تنی، بار دیگر زنگ خطر را به 
صدا درآورده است. در این داده نما، به بررسی جزئیات بیشتر از حوادث غرق شدگی ازجمله 

مکان هایی که بیشترین حادثه در آنجا اتفاق افتاده است، پرداخته ایم.

از ابتدای سال روزی 2نفر غرق شده اند
تازه ترین آمار، از غرق شدن ۱5۹نفر در 67روز ابتدای سال ۱۴0۳ حکایت دارد

»به آنهایی که توان مالی دارند و می خواهند 
کار خیر انجام دهند، پیشنهاد می کنم 
برای آزادسازی زندانیان جرائم غیرعمد 
تلاش کنند.« این توصیه مهدی تقی زاده، 
دادستان جوان و ۳7ساله شهرستان تکاب 
آذربایجان شرقی است که اخیرا اقدام او برای 
آزاد کردن یک سارق از زندان، مورد توجه 

رسانه ها قرار گرفته است.
دادستان جوان تکاب از ۳سال قبل ایده ای 
به اجرا گذاشت و گروهی متشکل از خیران، 
ریش سفیدان و مسئولان شهر تشکیل داد 
که کارشان جمع آوری پول برای آزادسازی 
زندانیانی بود که بر اثر یک اتفاق، یک اشتباه 
و یک غفلت به زندان افتاده بودند و هر چند 
دوران محکومیت برخی از آنها تمام شده بود، 
اما به دلیل نداشتن توان مالی همچنان در 
حبس بودند. او حالا در گفت وگو با همشهری 
از تلاش ۳ساله اش برای آزادسازی زندانیان 
می گوید و ماجرای سارقی که به رغم تمام 
شدن دوران محکومیتش، به خاطر نداشتن 
10میلیون تومان ماه ها در زندان بوده و 
در نهایت آقای دادستان باعث آزادی اش 

شده است.

خودتان را معرفی کنید و 
بفرمایید چند وقت است که دادستان 

شهرستان تکاب هستید؟
من مهدی تقی زاده، اهل شهرستان بناب 
در آذربایجان شرقی هستم. ۱2سال  سابقه 
کار قضایی دارم و حدود   ۳سال است که در 
شهرستان تکاب به عنوان دادستان فعالیت 
می کنم. قبل از آن نیز در استان اردبیل و برخی 
از شهرهای استان آذربایجان غربی فعالیت 
داشتم و به عنوان دادیار، بازپرس و مسئول 

شعبه دادگاه مشغول به کار بودم.
درباره اید ه تان برای آزادسازی 
زندانیان بگویید. این ماجرا از کجا آغاز شد؟

ما به صورت دوره ای از زندان بازدید می کنیم و 
در این بازدیدها گاهی پای صحبت زندانیان 

می نشینیم. در زندان افرادی هستند 
که به دلیل مسائل مالی در حبس به 
سرمی برند و بیشتر آنها توان مالی برای 
رهایی از زندان را ندارند و مجبورند 
سال های زیادی از عمر خود را در آنجا 
سپری کنند. عده ای هم هستند که 

به دلیل جرم های غیرعمدی مانند 
تصادف یا حوادث دیگر به 

دیه محکوم شده اند 
و چون توان مالی 
برای پرداخت دیه 
را ندارند در زندان 

به سرمی برند. این افراد از نظر نوع محکومیت 
با مجرمانی که محکومیت های کیفری دارند، 
تفاوت دارند و برخی از آنها بر اثر یک اتفاق و 
فقط به دلیل اینکه توان مالی ندارند، زندانی 
شده اند؛ بنابراین دیدیم که انصاف نیست آنها 
اینگونه در حبس بمانند و تصمیم گرفتیم 
تیمی برای آزادسازی زندانیان تشکیل دهیم.

این تیم شامل چه کسانی 
است؟

خیران، بزرگان و ریش سفیدان 
شهر و مسئولان. آنها در این راه ما 
را همراهی کردند و از ۳سال پیش 

این کار را در شهرستان تکاب آغاز 
کردیم. هر سال در  ماه رمضان مبالغی 

را جمع آوری و صرف آزاد سازی  
زندانیان می کنیم.

روند انتخاب 
زندانیان چگونه است؟

اسم همه زندانیان به صورت 
سیستمی در اجرای احکام 
کیفری ثبت است. قبل از  ماه 

رمضان از بین آنها لیستی 
از زندانیان مالی و جرائم 
غیرعمد را تهیه می کنیم و 

در کمیته بررسی، شرایط هر یک از زندانیان را 
مورد تحقیق و بررسی قرار می دهیم. بعد آنهایی  
راکه واجد شرایط هستند انتخاب و معرفی 
می کنیم و مبالغی را نیز که  در مراسم گلریزان 
در  ماه رمضان جمع می شود به صندوق ستاد 

دیه واریز می کنیم تا آنها آزاد شوند.
صحبت از شرایط زندانی برای 

کمک به او کردید. این شرایط چیست؟
اخلاق و رفتار افرد زندانی از شروط اصلی انتخاب 
آنهاست. زندانیان از هر لحاظ مورد بررسی 
قرار می گیرند که آیا در مدتی که در حبس 
بوده اند، اصلاح و پشیمان شده اند؛ برای مثال، 
رفتار خوب داشته اند، منظم بوده اند یا اینکه 
درگیری نداشته باشند. همه این موارد از زندان 
استعلام گرفته می شود و بعد در مورد هر یک 
بررسی های لازم صورت می گیرد تا جایی که 
از هر منظر به این می رسیم که زندانی حقش 
نیست در زندان بماند و 
برای آزادی اش وارد 

عمل می شویم.

در  ماه رمضان امسال چه مبلغی 
برای آزاد سازی  زندانیان جمع آوری شد؟

حدود 2میلیارد تومان جمع آوری و زندانیان 
جرائم غیرعمد و محکومان مالی را با آن آزاد 

کردیم.
ظاهرا در بین زندانیان، فردی 
بوده که به جرم سرقت زندانی شده است 
و شما شخصا برای آزادی وی وارد عمل 
و با پرداخت مبلغی باعث آزادی وی 

شده اید. درباره این فرد صحبت کنید.
من در بازدید هایی که از زندان داشتم به یک 
زندانی برخوردم که به جرم سرقت خرد در 
زندان به سر می برد و سابقه دار هم نبود. در 
موردش تحقیق کردم و متوجه شدم که به دلیل 
اوضاع بد اقتصادی و فشار مالی در تنگنا قرار 
گرفته و دست به چنین کاری زده است. او 
پس از دستگیری به ۴ ماه حبس و رد مال 
محکوم شده بود. ارزش اموالی که او سرقت 
کرده ۱0میلیون تومان بود و درحالی که ۴ ماه 
حبسش تمام شده بود، به خاطر ۱0میلیون 

تومان 2سال بود که همچنان در زندان به سر 
می برد. با استعلام از زندان، متوجه شدم که وی 
در همه این مدت که زندانی بوده، رفتار خوبی 
داشته و همه از او راضی بوده اند. تصمیم گرفتم 
خودم ۱0میلیون تومان را به جای او پرداخت 
کنم و به این ترتیب وی پس از مدت ها تحمل 

حبس به آغوش خانواده اش بازگشت.
این فرد متاهل بود؟

بله، همسر و یک دختر و یک پسر دارد و 
از وقتی به زندان افتاده بود، پشیمان 
بود و خانواده اش هم تحت فشار 

بودند.
حالا که آزاد شده، از 

او خبر دارید؟
بله. او به زندگی عادی برگشته است. 
مدتی قبل هم با همسرش نزد من 
آمدند، خیلی خوشحال بودند و آن 
مرد قول داد که دیگر سراغ خلاف 
و جرم نرود. او می گفت حالا که 
دادستان باعث آزادی اش شده، 
می خواهد زندگی اش را متحول 

کند و مرتکب هیچ جرمی نشود.
حس شما از این اقدام 

چیست؟
من به این کار علاقه زیادی دارم و به همین 
دلیل وارد این مسیر شدم. قطعا اینکه یک 
زندانی که ناخواسته و به دلیل فقر به زندان 
افتاده، به جای بودن در زندان به زندگی اش 
در بیرون از زندان ادامه  دهد، بسیار خوشحالم 
می کند و باعث می شود که گام های محکم تری 
در این مسیر بردارم. دیدن چهره یک زندانی 
که بر اثر یک اتفاق غیرمنتظره به زندان 
افتاده و بعد از دیدن حکم آزادی اش به 
پهنای صورتش اشک می ریزد و خودش و 
خانواده اش از خوشحالی سر از پا نمی شناسند، 
بهترین خاطرات من در این سال هاست. شاید 
برایتان جالب باشد که اکثر این افراد پس از 
آزادی سراغ هر شغلی از دستفروشی گرفته 
تا کارگری می روند، اما سراغ جرم نمی روند. 
آنها گاهی خانوادگی نزد من می آیند و وقتی 
می شنوم که زندگی شان متحول شده، 

خوشحال می شوم.
حرف آخر؟

از نظر من آزاد سازی  افرادی که جایشان در 
زندان نیست، بسیار ارزشمند است. افراد 
متمول اگر دنبال کار خیر هستند حتما در 
این امر شرکت کنند؛ چراکه با کارشان زندگی  
دوباره به یک انسان می بخشند؛ چون این افراد 
هر چه در زندان بمانند، مشکلاتشان بیشتر و 
حتی اصلاح شان نیز دشوارتر می شود. زندگی 
خانواده آنها نیز تحت تأثیر زندان قرار می گیرد 
و گاهی ممکن است از هم بپاشد. اگر کسی 
توانش را دارد، پیشنهاد می کنم که آزادسازی 
زندانیان جرائم غیرعمد را به عنوان یک کار 

خیر انتخاب کند.

فتانه احدیگفت و گو
روزنامه نگار

گفت وگوی همشهری با دادستان شهرستان تکاب که برای آزاد سازی  زندانیان تلاش می کند

آزادی را به بیش از آزادی را به بیش از 6060زندانی هدیه دادیمزندانی هدیه دادیم

قلبیکهدوبارهتپید
اعضای بدن نوجوان اهل صالحیه در شهرستان بهارستان استان تهران به 4بیمار نیازمند، زندگی دوباره بخشید. 
این پسر نوجوان که حسین محمودی نام داشت، بر اثر سکته مغزی دچار مرگ مغزی شده بود که با موافقت 
اعضای خانواده اش، قلب، کبد و کلیه های او به بیماران نیازمند اهدا شد تا جان دوباره ای به آنها بخشیده شود. 

دستگیریفروشندهسلاحدرجنوبتهران
یكی از اوباش جنوب تهران كه در شبكه های اجتماعی سلاح و مهمات می فروخت دستگیر شد. به گفته سرهنگ 
سعید راستی، معاون عملیات پلیس اطلاعات تهران بزرگ در جریان دستگیری متهم از مخفیگاه او چند قبضه 

كلت كمری و خشاب و مهمات كشف شد و تحقیقات در این باره ادامه دارد. 
نجات

انتظامی

»پاکبان میانسال در حال جارو کردن خیابان بود که ناگهان 
مردی به سمت او حمله کرد و با ضربه چاقو وی را از پای در آورد«.

به گزارش همشهری، این، بخشی از فیلم دردناکی است که در 
دوربین های مداربسته خیابانی در مسگرآباد تهران ثبت شده و 
نشان می دهد که مرد پاکبان قربانی نقشه مرگبار قاتلی آشنا شده 
است. این حادثه،  بامداد جمعه گذشته رخ داد. آن روز رهگذرانی 
که از خیابانی در حوالی مسگرآباد عبور می کردند چشمشان به 

پیکر خونین مردی افتاد که لباس پاکبانی به تن داشت. وی هدف 
یک ضربه چاقو قرار گرفته و همان ضربه ای که به قفسه سینه اش 
وارد شده، مرگ وی را رقم زده بود. در کنار جسد خونین مرد 
پاکبان، جاروی وی افتاده بود که نشان می داد در حال نظافت 
خیابان بوده که از سوی قاتلش غافلگیر شده و به قتل رسیده 
است. در این شرایط بود که گزارش این حادثه به بازپرس جنایی 
اعلام شد و تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 
برای بررسی این جنایت راهی محل جرم شدند. تیم جنایی در 
گام نخست، به بررسی تصاویر دوربین های مداربسته ای که در 
اطراف محل کشف جسد وجود داشت پرداخت. دوربین ها نشان 

می داد که پنجشنبه حدود ساعت 2۳:50، مرد پاکبان در حال 
نظافت خیابان بوده که ناگهان مردی به سمت وی می رود. او با 
چاقویی که در دست داشت،  ضربه ای به پاکبان زده و درحالی که 
مرد پاکبان غرق در خون،  نقش زمین می شود، از آنجا فرار 
می کند. آنطور که بررسی های اولیه پلیس نشان می دهد مرد 
پاکبان احتمالا قربانی نقشه انتقام جویانه قاتلی شده است. 
در چنین شرایطی جسد مرد پاکبان به پزشکی قانونی منتقل 
شده و گروهی از کارآگاهان جنایی پایتخت ماموریت یافته اند 
تا با شناسایی و دستگیری قاتل فراری، اسرار این جنایت را 

رازگشایی کنند.

معمای قتل پاکبان در نیمه شب 

محلغرقشدگی

۲۴ درصد رودخانه 

16درصد دریا

۱۶درصد استخرهای شنا اعم از خانگی و عمومی

۱۴ درصد استخر کشاورزی

7درصد کانال آب کشاورزی

6درصد سد و آببند

6درصد دریاچه طبیعی

11درصد سایر موارد 

آمارغرقشدگی

263مورد تعداد حادثه غرق شدگی

159نفرتعداد جانباختگان
)تعداد قربانیان نسبت به سال قبل 18درصد رشد داشته است(

104نفر تعداد مصدومان در حوادث غرق شدگی
)تعداد غرق شدگی نسبت به سال قبل 46درصد رشد داشته است(

76درصد قربانیان مرد و 24درصد از آنها زن بوده اند.
کم سن ترین قربانی، پسری یک ساله و مسن ترین فرد مردی 80ساله بوده است.

23سال میانگین سنی افراد حادثه دیده است.

جغرافیایغرقشدگی
استان هایی که بیشترین حوادث

 غرق شدگی در آنها اتفاق افتاده است:

32مورد بوشهر
28مورد سیستان و بلوچستان

25مورد فارس
24مورد اصفهان

استان هایی که بیشترین تلفات در غرق شدگی را دارند:
17نفر فارس

16نفر اصفهان
14نفر تهران

11نفر سیستان و بلوچستان 
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آسفالت۲۶۱کیلومترراهروستاییدرآذربایجانغربی

ایرج دست نشان، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای آذربایجان غربی: نگاه ویژه دولت موجب شد تا 
برخورداری روستائیان از راه آسفالته به حدود ۹۱درصد برسد. تا قبل از دولت سیزدهم میزان برخورداری کمتر 

از 8۹درصد بود که در حال حاضر با رشد حدود ۲درصدی به ۹0/8درصد رسیده است. 

صادراتفرآوردههایخامدامیلرستانبه۴کشور
  مصطفی زبردست، مدیرکل دامپزشکی لرستان: اردیبهشت امسال 88۳هزار و ۶۵۹کیلوگرم انواع فرآورده های 
خام دامی از استان به ۴کشور صادر شد. صادرات فرآورده های خام از استان به عنوان یک اولویت بسیار مهم 

در دستور کار وزارت کشاورزی و سازمان دامپزشکی کشور قرار گرفته است. 

ماشینگلزنی
هستم

گفت وگو با خانم گل  قزوینی که برای سومین بار در 
جمع 10بازیکن برتر فوتسال جهان قرار گرفت

محمودمولاییگپ
روزنامه نگار

انتقال بیمار با وانت!
راحله عبدالحسینی |  ویدئوی دست به دست  شده روز 
گذشته)یکشنبه6خرداد( در شبکه مجازی حسابی خبر ساز شده است 
که نشان می دهد در شهرستان بنت در جنوب سیستان وبلوچستان، 
بیمار با تخت بیمارستانی که پشت وانت گذاشته شده جابه جا می شود. 
کمپین فعالان بلوچ نیز مدعی شده که کمبود آمبولانس باعث انتقال 
بیمار با تخت بیمارستان در پشت وانت است. پیش تر نیز تصاویری از 
کمبود امکانات، وضعیت نامناسب، غیربهداشتی و فقدان سیستم تهویه 
در بیمارستان های سیستان وبلوچستان منتشر شده بود که فعالان بلوچ 
می گویند با وجود اعتراض های متعدد بیماران و همراهانشان نسبت به 

بهبود این وضعیت اقدامی نشده است.

ماجرا چه بود؟
اما اصل ماجرای انتقال بیمار با چنین وضعیت  نابسامانی چیست؟ 
موضوع را با بخشدار بنت در میان می گذاریم. مختار محسن مبارکی 
به همشهری می گوید که این تصاویر انتقال بیمار با تخت بیمارستانی 
را نشان می دهد، اما موضوع چیز دیگری است. مبارکی ادامه می دهد: 
»در گفت وگو با کادر درمان درمانگاه و مردم حاضر در درمانگاه بنت 
متوجه اصل ماجرا شدیم. شخص بیمار به دلیل مسمومیت دارویی )اور 
دوز( از سوی خانواده به درمانگاه منتقل شده است. در نخستین دقایقی 
که به درمانگاه می رسد به دلیل مسمومیت دچار حالت تهوع می شود و 
تمام لباس خود را کثیف می کند. بیمار هم برای رسیدگی بیشتر باید 
با آمبولانس به بیمارستانی در شهرستان نیک شهر منتقل می شد. 
خانواده بیمار با اصرار فراوان از کادر درمان می خواهند که بیمار را به 
خانه ببرند و لباس و سر و صورتش را بشویند و بعد به بیمارستان برود. 
به گفته کادر درمان خانواده بیمار نگذاشتند تا بیمار با سر و وضع کثیف 
سوار آمبولانس شود و به بیمارستان برود.«  این طور که مبارکی توضیح 
می دهد فاصله بین درمانگاه بنت تا خانه بیمار را طبق خواسته خانواده 
بیمار با وانت طی می کنند، درحالی که آمبولانس در مسیر بوده است 
تا بلافاصله بیمار را به بیمارستان نیک شهر برساند. مبارکی می افزاید: 
»درست این بود که کادر درمان با خواسته خانواده بیمار موافقت 
نمی کردند. هرچند خانواده بیمار به حساب خودشان لطفی را در حق 
بیمار رقم می زدند و همین طور نمی خواستند که آمبولانس کثیف شود. 
اما از آنجا که شرایط بیمار این امکان را به آنان می داده که زمانی را برای 
رفتن به خانه طی کنند، آمبولانس به در خانه بیمار رفته و از آنجا راهی 

بیمارستان نیک شهر شده است.«

کمبود همیشگی آمبولانس 
با این حال موضوع کمبود آمبولانس در جنوب سیستان و بلوچستان 
بارها و بارها تکرار شده  است. مبارکی در توضیح وضعیت تعداد 
آمبولانس های شهرستان بنت می گوید: »مرکز بهداشت و درمان بنت، 
مرکز درمانی چاهان و مرکز درمانی ملوران یک آمبولانس دارند. کمبود 
اینجاست که باید 3آمبولانس داشته باشیم، اما مراکز درمانی ما در 
چند ماه اخیر به همین یک آمبولانس تجهیز شده است. خوشبختانه اگر 
بیمار اورژانسی داشته باشیم، امکان انتقال به بیمارستان را داریم. مرکز 
درمانی مهبان در حال تجهیز و راه اندازی و مرکز مهمدان نیز به دلیل 
اتمام طرح پزشک فعلا تعطیل است.« بخش بنت یکی از بخش های 
شهرستان نیک شهر در جنوب سیستان وبلوچستان است که 4دهستان 

شامل بنت، دستگرد، توتان و مهمدان را در خود جای داده  است.

هواشناسی 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

عکس نوشت

عدد خبر

روند افزایش دما از اواسط هفته 
امروز دوشنبه)7خرداد( در ارتفاعات البرز شرقی و در 
ساعات عصرگاهی در ارتفاعات واقع در شمال غرب کشور 

انتظار رگبار پراکنده پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: گزارش هواشناسی برای فردا 
سه شنبه)8خرداد( رگبار باران در شرق سواحل دریای 
خزر، ارتفاعات البرز شرقی در استان سمنان و غرب خراسان 

رضوی خواهد بود.
امین حسین نقشینه افزود: در 2روز آینده برای مناطقی از 
شرق و شمال شرق به ویژه زابل، باد شدید و خیزش گرد و 

خاک پیش بینی می شود.
به گفته کارشناس سازمان هواشناسی کشور، از روز 
سه شنبه)8خرداد( روند افزایش دما در بیشتر مناطق کشور 
وجود دارد. چهارشنبه)9خرداد( و پنجشنبه)10خرداد( 
جوی آرام و پایدار در کشور مستقر می شود و در ساعات 
عصرگاهی در دامنه های شمالی البرز مرکزی و شمال 
استان های آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و اردبیل بارش 

پراکنده رخ می دهد.
دوشنبه)7خرداد( و سه شنبه)8خرداد( خلیج فارس مواج و 
متلاطم است. آسمان تهران نیز در ساعات عصرگاهی شاهد 
افزایش ابر، گاهی رگبار، رعد و برق، وزش باد شدید و احتمال 
خیزش گرد و خاک خواهد بود. نوسانات دمایی پایتخت 
بین 32 و 22درجه سانتی گراد است. افزایش روند نوسانات 
دمایی برای مشهد مقدس نیز نشان می دهد که دمای هوا 
دوشنبه)7خرداد( نسبت به یکشنبه)6خرداد( 5درجه گرم تر 

شده و از 23درجه به 28درجه سانتی گراد رسیده  است. 

از خط انتقال فاضاب در اصفهان نیاز 
فوری به بازسازی دارد. مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری اصفهان این خبر را داد و 
گفت که تأمین اعتبار ملی برای این پروژه 
درحال پیگیری است. به گزارش مهر، 
منصور شیشه فروش افزود: خط لوله انتقال 
فاضاب در اصفهان قدمتی ۵۵ساله دارد. 
تاکنون ۱۹۳کیلومتر از این خط بازسازی شده 
و ۳00کیلومتر نیز نیاز به بازسازی و احیا دارد.

۴۴
کیلومتر

اصفهان

از اراضی منطقه ویژه اقتصادی پیام به 
مزرعه خورشیدی اختصاص یافته است. 
به گزارش ایرنا، با توجه به استقرار حدود 
۳۵0واحد تولیدی و صنعتی در این منطقه و 
بالا رفتن مصرف انرژی، توسعه تولید انرژی 
پاک از طریق راه اندازی مزرعه های انرژی 
خورشیدی در پیام با هدف تأمین بخشی 
از برق مورد نیاز این واحدها در دستور کار 

قرار گرفته است.

۵۰
هکتار 

البرز

مسکونی در ۵ بلوک 8طبقه در آزادشهر 
با حضور وزیر راه وشهرسازی در یزد 
به بهره برداری رسید. به گزارش 
فارس، متراژ واحدهای این طرح ۹۵ تا 
۱0۵مترمربعی است که فرایند ساخت 
آن از ۱0دی  ۱۳۹۹ آغاز شده و ۵خرداد 

امسال به پایان رسیده است.  

16۰
واحد

یزد

 خروش آجی چای 
به سوی دریاچه ارومیه  

فیلمی از طغیان  آجی چای)تلخه رود( در فضای مجازی 
منتشر شده که نشان می دهد بر اثر بارندگی های 
اخیر این رود مهم نیز طغیان کرده است. به گزارش 
 همشهری، طغیان آجی چای که قدیمی ترین رود جاری در

آذربایجان شرقی است، بسیاری از مردم و دوستداران 
محیط زیست را امیدوار کرده که این رود بتواند میزان 

قابل توجهی آب به دریاچه ارومیه هدیه کند. 

آذربایجان شرقی

فیلم »خروش آجی چای« را با 
اسکن این کد ببینید.

سال2023 برای بانوی 
خوش یمن  قزوینی 
بود. پیش از این فاطمه 
اعتدادی، خانم گل قزوینی  در میان 10بازیکن برتر فوتسال قرار گرفته بود 
و در این سال سومین باری است که حضور در بین 10بازیکن برتر را تجربه 
می کند و نامش در سایت »فوتسال پلنت« قرار گرفته است. او سال1396 
در لیگ برتر فوتسال بانوان عنوان خانم گلی این رقابت ها را از آن خود 
 کرد و سال139۵ در مسابقات قهرمانی آسیا به همراه تیم ملی موفق شد

جام قهرمانی را از آن خود کند و در این تورنمنت 9گل به ثمر برساند.

تیم ملی بانوان در رقابت های قهرمانی 2018 آسیا در تایلند قهرمان شد. فاطمه 
اعتدادی در این مسابقات »خانم گل« شده بود، اما به دلیل یک پاس گل کمتر، 
این مقام به سارا شیربیگی رسید، اما او توانست در میان 10بازیکن برتر جهان قرار 
گیرد. سال بعد او در مسابقات لیگ کشوری به همراه تیم مس رفسنجان قهرمان 
شد و برای دومین بار به همراه دروازه بان تیم مس رفسنجان جزو 10بازیکن برتر 
جهان قرار گرفت. اعتدادی با این توضیح به همشهری می گوید که در 2023 برای 
سومین بار در بین 10بازیکن برتر جهان قرار گرفته؛ درحالی که اصلا فکرش را 
نمی کرده است: »2سال  در تیم پیکان بازی می کردم و تقریبا همه بازیکنان تیم 
می توانستند جزو 10بازیکن برتر جهان شناخته شوند، اما قرعه به نام من افتاد. 

خیلی خوشحال شدم؛ چون رسیدن به این موفقیت واقعا سخت است.«   

سومین برتری

»ماشین گلزنی« لقبی است که در آسیا به فاطمه اعتدادی داده اند. او 16سالی است 
که در تیم ملی بازی می کند. این بازیکن تیم ملی فوتسال بانوان می گوید: »در بین 
ورزشکاران فوتبال بانوان قزوین بهناز طاهرخانی در زمین چمن پیشرفت خوبی 
داشت و در تیم ملی هم درخشید. چند بازیکن دیگر هم از قزوین به تیم ملی دعوت 
شدند، ولی مدت زیادی در تیم ملی حضور نداشتند. در حال حاضر از قزوین فقط 

من در تیم ملی فوتسال حضور دارم.« 

16سال عضویت در تیم ملی

فاطمه اعتدادی در شهر صنعتی البرز در استان قزوین به دنیا آمده است. او از 
کودکی در کوچه و خیابان  فوتبال بازی می کرده است. 5ساله بود که با توپ فوتبال 
آشنا شد، اما خودش می گوید که آن موقع نمی دانست فوتبال یا فوتسال چیست. 
اعتدادی با گفتن این جملات ادامه می دهد: »وقتی 15ساله شدم، با چند نفر از 
دوستانم به سالن ورزشی رفتیم. همان موقع پولی تهیه کردیم و خانم کیایی مربی 
ما شد. می توانم بگویم که من از همان ابتدا فوتسالیست بودم و هیچ وقت هم در 

زمین چمن فوتبال بازی نکردم.« 
 او در ادامه توضیح می دهد: »در سالن بازی کردم و بعد برای تیم استان قزوین 
انتخاب شدم. 5سالی عضو تیم استان قزوین بودم و گاهی هم به تیم ملی دعوت 
می شدم، اما از فهرست خط می خوردم. در این فاصله یک مربی، بازی مرا دید و 
پسندید و از همان موقع در تیم ملی فوتسال بانوان ماندگار شدم. الان 16سال است 
که عضو تیم ملی هستم و به من ماشین گلزنی می گویند.«

ستاره تیم ملی فوتسال بانوان می گوید: »با تیم ملی    
یک سال در مسابقات جهانی به مقام پنجم رسیدیم. 
2سال قهرمان آسیا شدیم و یک بار نایب قهرمان و 
یک بار مقام سومی آسیا را به دست آوردیم. یک 

قهرمانی غرب آسیا هم در کارنامه داریم.«
اعتدادی در حال حاضر مصدوم است، ولی  

امیدوار است به رقابت های قهرمانی آسیا در 
آبان1403 برسد. 

درخشش در تیم ملی

فاطمه اعتدادی 35ساله است 
و قرار نیست به این زودی ها از 
بازی فوتسال خداحافظی کند. 
می گوید: »تا جایی که دلم بخواهد 
و آمادگی جسمانی ام اجازه  دهد، 
فوتسال بازی می کنم. بعد از آن 
حرفه مربیگری را انتخاب می کنم 

و ادامه می دهم.« 
او در ادامه می گوید: »اگر در آینده 
مربی شوم، علاقه مند هستم 
یک مدرسه فوتبال در قزوین 
راه اندازی کنم و تجربیات خودم 
را در اختیار همشهریانم بگذارم.« 
اعتدادی معتقد است که به 
آرزوهای خود در فوتسال 
رسیده است و عنوان می کند: 
»خوشبختانه تمام هم نسلان 
من به آرزوهای خود در فوتسال 
رسیده اند و شخصا حسرتی ندارم؛ 
چون هم مقام جهانی آوردیم و 
هم مقام آسیایی. می توانم اینطور 
بگویم که در دوره های خوب 
فوتسال، ما در تیم ملی حضور 
داشتیم.«  او اضافه می کند: »خودم دوست دارم که با تیم ملی جزو 3تیم 
برتر جهان شویم، ولی کار به شدت سختی است؛ چون به برنامه ریزی 

بلندمدت نیاز داریم.« 

مربی آینده

فاطمه اعتدادی معتقد است نسبت به گذشته، وضعیت 
فوتبال و فوتسال بانوان در استان قزوین بهتر شده است. 
ماشین گلزنی می گوید: »وضعیت فوتبال و فوتسال بانوان 
در قزوین نسبت به قبل شرایط بهتری پیدا کرده است. 
مدرسه فوتبال در این استان دایر شده و توجه بیشتری به فوتبال و فوتسال 
بانوان می شود.« او تأکید می کند: »البته به نظر من، باید بیشتر از این به فوتبال 
و فوتسال بانوان بها داده شود تا در آینده بتوانیم 2، 3بازیکن خوب در سطح 
ملی داشته باشیم. این امکانات باید از طریق هیأت فوتبال استان قزوین به 
مربیان داده شود که آنها هم برای رشد و پرورش بازیکنان زن انگیزه لازم را 
داشته باشند.«  فاطمه اعتدادی در سال1403 با تیم شاهین نطنز در لیگ برتر 

حضور دارد؛ درحالی که خودش حسرت بازی در تیم فوتسال بانوان قزوین را 
می خورد و می گوید: »تیم فوتسال قزوین قبلا بازیکنان خوبی داشت و در 
لیگ برتر فوتسال بانوان کشور شرکت می کرد. خوشبختانه من هم در آن تیم 
حضور داشتم و خوشحال بودم که در تیم شهر خودم بازی می کنم. خاطرات 
شیرینی در این تیم دارم؛ چون تیم قدرتمندی بود و حتی یک بار توانستیم 
نایب قهرمان لیگ برتر شویم و یک بار هم مقام سومی را به دست آوردیم. 
می توانم بگویم که بهترین خاطرات من از تیم قزوین مقام دومی و سومی 

در لیگ برتر بود.« 
او ادامه می دهد: »تمامی بازیکنان از قزوین بودند. همگی یک دل بودیم و 

همدیگر را دوست داشتیم. سرمربی تیم قزوین هم خانم محمودی بود.« 
بازیکن تیم ملی فوتسال بانوان تأکید می کند: »الان از تیم قزوین دور هستم و 
متأسفانه این تیم هم مثل سابق در لیگ برتر حضور ندارد. امیدوارم مسئولان 
توجه بیشتری به تیم قزوین داشته باشند؛ چون استعدادهای زیادی در زمینه 

فوتبال و فوتسال بانوان در استان قزوین وجود دارد.«

مکث

از کودکی در 
کوچه و خیابان  
بازی می کردم. 

۵ساله بودم که با 
توپ فوتبال آشنا 

شدم، اما آن موقع 
نمی دانستم فوتبال 

چیست

 وضعیت فوتبال
 و فوتسال بانوان

در قزوین نسبت به 
قبل شرایط بهتری 
پیدا کرده و مدرسه 

فوتبال در این استان 
دایر شده است

اگر در آینده مربی 
شوم، عاقه مند 

هستم یک مدرسه 
فوتبال در قزوین 
راه اندازی کنم و 

تجربیاتم را در اختیار 
همشهریانم بگذارم

دوست دارم که با 
تیم ملی جزو ۳تیم 
برتر جهان شویم، 
ولی کار به شدت 

سختی است؛ چون 
به برنامه ریزی 

بلندمدت نیاز داریم

 قزوین، استعدادهای زیادی
در فوتبال و فوتسال بانوان دارد

35
سال  سن

۱۶سال
 عضویت

در تیم ملی

3حضور در 
جمع 10 بازیكن 

برتر جهان

فاطمه اعتدادی عنوان خانم گلی 
لیگ۱۳۹۰ و لیگ۱۳۹۶ فوتسال کشور را 
داراست. در لیگ۱۳۹۶ او برای سومین بار 

خانم گل لیگ شد 1
سایت جهانی Futsal Planet هر سال 
بهترین بازیکنان جهان را در بخش های 
مختلف ازجمله بهترین دروازه بان، 
بهترین بازیکن و بهترین سرمربی جهان 

2را  انتخاب و معرفی می کند

نقل قول

۲87۲۲نفر
 جمعیت

 شهرستان بنت

3مرکز
 سلامت شهری

در بنت

۹۶
تختخوابی

بیمارستان زرآباد 
5۴۰
تختخوابی

بیمارستان چابهار

۶۴
تختخوابی

بیمارستان پلان

۲۲۰
تختخوابی

بیمارستان نگور دشتیاری

۲۲۰
تختخوابی
بیمارستان کنارک

۱7مرکز
 سلامت روستایی

در نیک شهر

3مرکز
 سلامت شهری 

در نیک شهر

 مراکز در دست احداث
در جنوب سیستان وبلوچستان 

ان 
ست

وچ
ن وبل

سرانه بیمارستانی جنوب سیستا

ان 
ست

وچ
ن وبل

سرانه بیمارستانی جنوب سیستا

قزوین

فیلم انتقال بیمار با وانت را با اسکن 
کد ببینید.

ورزش
سیستان وبلوچستان
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67.8
درصد

32.2
درصد

 550,000
نفر دختر

 1,200,000
نفر پسر

دوشنبه  دوشنبه  77 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91099109
واریز 13میلیارد ریال به حساب خانواده زندانیان تهرانی 

منوچهر رحمانی، مدیرعامل انجمن حمایت از زندانیان مرکز: به مناسبت گرامیداشت روز ملی حمایت از 
خانواده های زندانیان با دعوت از آنان، علاوه بر ارائه خدمات آموزشی، به حساب هزار و ۳۷۶ خانواده  که 

به تازگی تحت پوشش انجمن قرار گرفته اند، مبلغ ۱۰ میلیون ریال واریز می شود.

شروع فصل نقل و انتقالات معلمان در بین استان ها
حسین ذوالفقاری، معاون پژوهش آموزش و پرورش استان تهران: سامانه نقل و انتقالات معلمان فعال شده است 
و شرایط برای انتقال کارمندان رسمی و پیمانی که قصد انتقال به تهران را دارند فراهم شده و آن دسته از معلمانی 

که برای انتقال، شهرستان های استان تهران را انتخاب می کنند مشمول ۲۰ درصد افزایش امتیاز می شوند.

دوئل بین کتاب و فضای مجازی
چطور می توانیم در فضای مجازی کتابخوان متولد کنیم؟

چه بخواهیم و چه نخواهیم فضای مجازی با همه مختصاتش 
جای کتابخوانی را حسابی تنگ کرده است. کتاب که روزی 
ابزاری برای پر کردن اوقات فراغت بود، الان 10هیچ از 
اپلیکیشن های اغوا کننده موبایل عقب  است. موبایل با مشتقاتش 
طوری فکر و ذهن همه به خصوص نوجوانان و جوانان را ربوده که 
حتی بیشتر از خانواده و دوست برای آن وقت صرف می کنند. 
در این میان باید چه کرد؟ چگونه باید جای کتاب را در فضای 
بی در و پیکر مجازی باز کرد تا از سقوط سرانه مطالعه کتاب در 

کشور جلوگیری شود؟

حال در این باره راه حل هایی را می توان مدنظر قرار داد: 

  حوزه نشر الکترونیک کتاب، یک راه کم هزینه و مؤثر 
در افزایش مطالعه و آگاهی است. نشر الکترونیک مشکلات 
متعددی را حل کرده و با دسترسی آسان و ارزان به کتاب های 
جدید، قدیمی و کمیاب سرانه مطالعه را افزایش داده است. 
افرادی که زمانی چندان اهل مطالعه نبودند اکنون با استفاده 
از کتاب های صوتی و سرویس های آنلاین کتابخوانی به مطالعه 
و آگاهی روی آورده اند؛ بنابراین به جای مقاومت در برابر 
تکنولوژی های نوینی که هرگز نمی توانیم جلوی پیشروی 
آنها را بگیریم، می توانیم با مدیریت صحیح به بهترین نحو از 
آنها بهره مند شویم و به جای آنکه رسانه های جدید را تهدید 
تلقی کنیم آنها را فرصتی بدانیم برای رشد و گسترش فرهنگ 

کتابخوانی.
  ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی در فضای مجازی یک 
رویکرد مهم در دنیای امروز است. افراد و دغدغه مندان عرصه 
فرهنگ می توانند با اشتراک گذاری خلاصه یا بریده ای از متن 
کتاب، نقد و بررسی اثر و دیدگاه کارشناسان کتاب درباره اثر به 
معرفی کتاب ها بپردازند و سایرین را هم به این امر مهم ترغیب 
کنند. البته باید در فضای مجازی با تسلط بر قالب و قواعد 
رسانه های نوین و استفاده از شکل های مختلف معرفی کتاب، 
فرهنگ کتابخوانی را تقویت کرد و با گسترش دایره مخاطبان 
به آرامی در راستای ارتقای سطح مطالعاتی آنها گام برداشت. 
برای ترویج فرهنگ کتابخوانی در فضای مجازی ابتدا باید 
حوزه علاقه مندی خود را مشخص کنید و مهارت های خود را 
بشناسید تا بتوانید موضوع و محتوای خاص خود را تولید کنید.

  در گام بعدی باید رسانه های نوین را بشناسید و بدانید کدام 
رسانه ها بستر مناسبی برای نمایش و اشتراک گذاری محتوای 
تولیدشده، هستند. عرصه ویدئوها یا پادکست ها یا متن ها 
هرکدام فضای مناسب خود را می طلبند و هریک از این فضاها 
اقتضائات خاص خود را دارند که با شناخت صحیح می توان در 
آنها موفق ظاهر شد. نحوه هشتگ گذاری، تعامل و دنبال کردن 
صفحات مرتبط و مشابه، لوکیشن گذاری، انتخاب پروفایل 
مناسب، هایلایت های صحیح و آگاهی رسان، برنامه ریزی و 
زمانبندی جهت بارگذاری محتوا و پاسخ به نظرها، همگی 

می توانند به جذب مخاطب کمک کنند.
  شناخت مخاطبان موضوع مهمی است که نباید نادیده 
گرفته شود؛ باید مخاطبان را شناخت. مخاطبان عادی با 
مخاطبان تخصصی و متخصصان متفاوت هستند. مخاطب 
کودک و نوجوان با مخاطب بزرگسال یا دیگر اقشار جامعه با هم 
فرق دارند و با مشخص کردن مخاطب می توان سطح مطالب 
و محتوا را متناسب با سلیقه و نیاز آنها تعیین کرد. برای تولید 
محتوا باید کتاب را همچون یک مدل درنظر گرفت و با استفاده 

از جذابیت های خاص از کتاب یک برند تجاری ساخت.
  گستردگی فضای مجازی سبب شده افراد به سطح اندکی 
از اطلاعات در حوزه های مختلف دسترسی داشته باشند و این 
توهم ایجاد شود که در حال مطالعه و رسیدن به آگاهی هستند. 
با بهره گیری از همین فضای مجازی می توان به افراد یادآور 
شد در کنار این اقیانوس کم عمق از اطلاعات گوناگون، برای 
تکمیل و ارتقای سطح آگاهی خود به کتاب و مطالعه عمیق 
روی آورند. فضای مجازی نسبت به رسانه های قبل از خود، توان 
و نفوذ بسیاری دارد و با استفاده از قابلیت ها و جذابیت های خود 
می تواند به یاری رسانه قدیمی و یار مهربان بشتابد و باعث رونق 

کتاب و کتابخوانی شود.

داستان یک پیامک مشکل گشا
اقدام ساده اما مهم تامین اجتماعی برای جلوگیری از تخلفات 

کارفرماها در میزان بیمه رد شده کارگران و کارمندان

سازمان تامین اجتماعی از آن نهادهای عمومی و پرمخاطب 
است که بیمه شدگان همیشه و در همه دولت ها نسبت به آن 
انتقاداتی دارند. یکی از این انتقادها، مبهم بودن تعداد روزهای 
بیمه درنظر گرفته شده و عنوان شغلی بیمه شدگان از طرف 
کارفرماست؛ کارفرماهایی که از حقوق ماهانه کارگر یا کارمند 
حق بیمه کم کرده اما برای آنها بیمه را نصفه و نیمه و با فاصله 
چند ماه ثبت می کنند. این معضل سال های سال است که 
گریبان بیمه شدگان را گرفته بود و در بازنشستگی آنها تأثیر 
منفی داشت تا اینکه در این دولت بالاخره مشکل با یک پیامک 

حل شد.

اما داستان چیست؟ 
3ماه پیش برای برخی از بیمه شدگان تامین اجتماعی، پیامکی 
با این محتوا ارسال شد که » بیمه شده گرامی سابقه ماه گذشته 
شما با کارکرد این میزان روز و این میزان دستمزد و این عنوان 
شغلی در کارگاه شرکت زیر در این شعبه ایجاد شد. درصورت 
مغایرت، اعتراض خود را در سامانه تامین اجتماعی ثبت کنید.« 
اما این پیامک همگانی نبود و فقط برای یک عده ارسال می شد.

اما حالا مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از آغاز اجرای طرح 
اطلاع رسانی ماهانه از طریق ارسال پیامک به بیمه شدگان شاغل 
در کارگاه های مشمول قانون تأمین اجتماعی خبر داده و گفته 
است: » این طرح با هدف افزایش شفافیت، اطلاع بیمه شدگان 
از حقوق خود و همچنین حمایت از حقوق بیمه ای کارگران 
از سوی سازمان تأمین اجتماعی اجرا شده تا 3موضوع مهم 
دستمزد مبنای کسر حق بیمه، تعداد روزهای کارکرد در ماه و 
همچنین عناوین شغلی به صورت ماهانه به اطلاع بیمه شدگان 

برسد.«
اما 6نکته مهمی که میرهاشم موسوی درباره آن توضیح داده 

است را بخوانید:

1  با توجه به اینکه اعتراض به  عنوان شغلی، تعداد روزهای 
کارکرد  ماه و همچنین دستمزد مبنای کسر حق بیمه، از دعاوی 
پرتکرار بیمه شدگان در دیوان عدالت اداری است، با ارسال این 
پیامک، کارگران از هر سه مورد مذکور که کارفرما برای آنها 
گزارش کرده است در قالب یک پیامک مطلع شده و درصورت 
لزوم، قبل از آنکه نیاز به خدمات سازمان تأمین اجتماعی پیدا 

کنند، در مورد اصلاح آن اقدام خواهند کرد.
2  درصورتی که بیمه شده مغایرتی در اطلاعات دریافتی 
مشاهده کند، می تواند با مراجعه به شعب سازمان یا سامانه 
خدمات غیرحضوری سازمان تأمین اجتماعی به نشانی 

es.tamin.ir اعتراض خود را ثبت کند.
3  بیمه شدگان بدانند تمامی خدماتی که سازمان 
تأمین اجتماعی در مواردی مانند بازنشستگی، ازکارافتادگی، 
برقراری مستمری بازماندگان و برخی غرامت ها به بیمه شدگان 
ارائه می دهد، تابعی از حقوق مبنای کسر حق بیمه، روزهای 

کارکرد در هر ماه و نیز عناوین شغلی بیمه شدگان است.
4  طرح اطلاع رسانی ماهانه از طریق ارسال پیامک به 
بیمه شدگان شاغل در کارگاه های مشمول قانون تأمین اجتماعی 
با رویکرد پیشگیری از بروز مشکلات آتی برای بیمه شدگان اجرا 
می شود و امیدواریم اگر مشکلی در این مورد وجود دارد، در 
ابتدا با تعامل بین کارگران و کارفرمایان حل شود و اگر از این 
طریق مشکلات احتمالی حل نشد، ما هم آمادگی داریم برای 
کمک به حل اختلافات درباره دستمزد مبنای کسر حق بیمه، 
عناوین شغلی و نیز روزهای کارکرد ماهانه، اقدامات قانونی لازم 

را انجام دهیم.
5  پیامک های ماهانه واریز حق بیمه از ابتدای خرداد ماه 
سال جاری، برای عموم بیمه شدگانی که در سامانه خدمات 
غیرحضوری این سازمان به نشانی es.tamin.ir ثبت نام 
کرده اند، ارسال می شود. درصورتی که بیمه شده مغایرتی در 
اطلاعات دریافتی مشاهده کند، می تواند با مراجعه به شعب 
سازمان یا سامانه خدمات غیرحضوری سازمان تأمین اجتماعی 
به نشانی es.tamin.ir در بخش بیمه شدگان/ خوداظهاری/ 
اعتراض به سابقه دارای کسری کارکرد یا اشکال، اعتراض خود 

را ثبت کند.
6  از آنجا که این پیامک به شماره تلفن همراهی که در سامانه 
خدمات غیرحضوری سازمان تأمین اجتماعی ثبت شده ارسال 
می شود، از تمامی بیمه شدگانی که تاکنون در این سامانه 
ثبت نام نکرده اند درخواست می شود در اسرع وقت نسبت به 
ثبت نام در این سامانه به نشانی es.tamin.ir و ثبت شماره 
تماس خود اقدام کنند. بیمه شدگانی که پیش از این در سامانه 
ثبت نام کرده اند و اطلاعات آنها به ویژه شماره تلفن همراه تغییر 
کرده است، نیز باید سریع تر به این سامانه مراجعه و اطلاعات 

خود را به روزرسانی کنند.
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سمانه ابوالقاسم؛ کارشناس ارشد مدیریت اطلاعاتیادداشت

مشکل اصلی دهه شصتی های مجرد کجاست؟

براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، بررسی عوامل افزایش سن ازدواج جوانان 
نشان می دهد، مهم ترین عامل فرهنگی در تأخیر در ازدواج جوانان، پیدا نکردن همسر 
مناسب است. از سوی دیگر بررسی تحولات اجتماعی و خانواده و تغییر کارکردهای آن 
نیز نشان می دهد، نقش فرد در انتخاب همسر افزایش پیدا کرده و جایگاه خانواده از 
نقش محوری در این موضوع به نقش مشورتی تبدیل شده است. از سوی دیگر گسترش 
نا اطمینانی جوانان در حوزه های مختلف و تغییر ملاک های ازدواج منجر به سخت شدن 

فرایند انتخاب همسر شده است.

وام هایی برای تشویق مجردها

با همه اینها دولت سیزدهم در 3سال گذشته بیکار ننشست و برای ازدواج دهه شصتی ها تلاش هایی را رقم 
زد. حمایت مالی از مجردهای این دهه که می خواهند نخستین قدم های خود را برای شروع زندگی بردارند، 
در همان برنامه های ابتدایی دولت در دستور کار قرار گرفت. تسهیلات ویژه ازدواج، تسهیلات ویژه جهیزیه 
در قالب کالابرگ، تسهیلات ویژه اشتغال و بیمه زوجین دهه شصتی ازجمله مواردی بودند که از سوی 

معاونت امور زنان دولت و بدنه اقتصادی پیگیری شد.
در نیمه دوم سال 1۴00 بود که موضوع طرح تسهیلات تشویقی ازدواج به متولدین دهه 60 ساکن در 
روستاها و شهرهای زیر۲0 هزار نفر جمعیت با کارمزد ۴ درصد مطرح شد. براساس آن افراد با دارابودن 
تابعیت کشور ایران، عشایر یا ساکن روستا و یا شهرهای زیر۲0 هزار نفر جمعیت، مجرد بودن زوجین و تاریخ 
تولد افراد در دهه 60 در بازه تاریخی یک فروردین1360 تا ۲۹ اسفند 136۹ امکان دریافت این تسهیلات 

را داشتند.
هر چند این خواسته در سال1۴01 به دلیل عدم تخصیص بودجه محقق نشد اما در سال 1۴0۲پیگیری این 
موضوع با مبلغ بیشتر در دستور کار دولت قرار گرفت. به گفته خزعلی »میزان این تسهیلات در مجموع 
۵00 میلیون تومان است که سقف 100 میلیون تومان تسهیلات برای ازدواج، ۲00 میلیون تومان  برای 
خرید اقساطی جهیزیه و ۲00 میلیون تومان وام اشتغال درنظر گرفته شده است. بیش از ۲300 زوج در 
سامانه ثبت نام و معرفی حدود 1۲00 زوج واجد شرایط به بانک ها برای دریافت این وام ثبت نام کرده اند و 

ارائه این تسهیلات در سال 1۴03 نیز تمدید شده است.«
به هر روی، تلاش برای شکسته شدن سد تجرد دهه شصتی ها همچنان ادامه دارد و شاید مشوق های مالی 

بتواند زمینه ترغیب این نسل به ازدواج را فراهم کند.

آستین بالا زدن نهادهای واسطه گری برای دهه شصتی ها

رسمیت بخشیدن به پلتفرم های واسطه گری ازدواج موضوعی است که در سال های اخیر 
بسیار مورد توجه قرار گرفته است تا از این طریق راهی پیش روی مجردهای دهه60 
گذاشته شود. همانطور که در گذشته واسطه های ازدواج در محله ها و اقوام، مسئولیت 
اصلی ازدواج جوانان را برعهده داشتند، اکنون نیز این مراکز در ساختاری جدید تلاش 

می کنند تا مسئله تجرد دهه شصتی ها را حل کنند.
شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران معتقد است اگرچه 
مراکز همسان گزینی می توانند جایگزین مناسبی برای »واسطه گری در ازدواج« باشند، 
اما در عین حال تعدد مراکز موجب خطا و افزایش نفوذ افراد غیرمتعارف برای فعالیت این 
مراکز شده است، بنابراین اگر مراکز رسمی برای انتخاب جوانان مناسب یکدیگر وجود 

داشته باشد به مرور زمان اطمینان در آنها برای مراجعه به این مراکز بیشتر خواهد شد.

شرایط سخت تر ازدواج برای دختران دهه شصتی

محدودیت همسرگزینی برای زنان دهه 60، سخت تر از مردان این دهه است؛ موضوعی 
که کاظمی پور با آمار و ارقام آن را تأیید می کند: »اکثر مردان دهه شصتی تا مرز ۵0 سالگی 
ازدواج می کنند، چراکه آنها الزاما با خانم های دهه شصتی ازدواج نمی کنند و ممکن است 
با دهه های۷0 و حتی۸0 ازدواج کنند اما از آنجا که معمولا ازدواج زنان با مردان بزرگ تر 
از خودشان یک هنجار اجتماعی محسوب می شود، از همین رو دایره همسرگزینی برای 
دختران دهه شصتی محدودتر است و آنها باید یا با مردان دهه شصتی یا مردان دهه 
۵0 ازدواج کنند، این در حالی است که اکثریت مردان دهه ۵0 هم تا پیش از این ازدواج 

کرده اند.«
این جمعیت شناس از منظر دیگری نیز به تحلیل دلیل تجرد قطعی دختران دهه60 
می پردازد و می گوید: » به طور کلی زمانی که افراد دیر ازدواج می کنند میانگین سن ازدواج 
برای کل جامعه بالا می رود و بالطبع افراد دیرتر ازدواج می کنند و این موضوع به ضرر زنان 
است؛ چراکه مردان جوان طلب هستند و با زنان کوچک تر ازدواج می کنند؛ بنابراین زنان 

با سن های بالاتر، شانس کمتری برای ازدواج دارند.«

آخرین فرصت برای ازدواج نکن ها
زنگ هشدار برای تجرد قطعی یک میلیون و ۷۵0هزار متولد دهه 60 که در آستانه میانسالی هستند

دهه شصتی ها با سرعت عجیبی وارد 
میانسالی شده اند، اغلب متولدین 

نیمه اولی این دهه از 40سالگی عبور 
کرده اند و شمارش معکوس برای 
نیمه دومی های دهه60 نیز آغاز شده 
است. در این میان بیش از یک میلیون و 
700هزار دختر و پسر دهه شصتی هنوز 
ازدواج نکرده اند و زنگ تجرد قطعی آنها 

در آستانه میانسالی به صدا درآمده 
است.

تنهایی در میانسالی و پیامدهای 
روانی ناشی از آن و ترس از پیری و 
بیماری های این دوران 2 معضل اصلی 
این گروه میلیونی است. اما علت این 

مسئله چیست؟ یک جمعیت شناس 
در این باره بیشتر توضیح می دهد. البته 
دولت سیزدهم در این 3 سال تلاش 
کرد خودش برای دهه شصتی ها آستین 
بالا بزند و ازدواج را در آخرین روزهای 

جوانی برایشان رقم بزند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

طبق آخرین آمار ثبت احوال 
تا اردیبهشت ماه امسال 

 یک میلیون و 770هزار 
 متولد دهه60 

 هنوز ازدواج 
نکرده اند.
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حافظ
مگر گشايش حافظ در اين خرابی بود

که بخشش ازلش، در می مغان انداخت

نينجای سقفی

 تصویر فوق، محلی را 
نشان می دهد که یک 
نینجا، درون تابلوي یک 
فروشگاه مواد غذایی کشف می شود؛ زنی 34ساله که 
حدود یک سال است در این مخفیگاه عجیب و البته از 

نگاه خودش امن، اقامت دارد.
از ماجرای مخفیگاه این زن، یک پیمانکار تعمیر و 
سرویس تابلوهای فروشگاه پرده برداشت؛ آن هم 
درست در زمانی که دری مخفی را پشت اتاقک تابلوی 

شیروانی مانند روی سقف مغازه پیدا کرد.
وقتی او ماجرا را به پلیس گزارش داد، هنوز نینجای 
قصه، نمی دانست چه اتفاقی انتظارش را می کشد. 
تعمیرکار و مدیر آن فروشگاه، نگران بودند که نکند در 

آن مخفیگاه، جسدی را مخفی کرده باشند.
البته وقتی پلیس، در اقامتگاه عجیب او در میدلند، 
شهری در میشیگان آمریکا را گشود، با صحنه ای 
عجیب روبه رو شد؛ زنی با لباس، دستکش و عینک 
اسکی دیده می شد که در اتاق نشیمن مرتب و 
منظمش، یک تخت، قهوه ساز، کامپیوتر شخصی، میز 
کار و یک گیاه هم داشت. البته پلیس آمریکا که آن زن 
را بی خانمان می داند، از ابتکار او حسابی شگفت زده 
شده است. آن زن که پلیس نامش را فاش نکرده، 
می گوید چون در گذشته، ساکن منطقه سردسیری در 
آلاسکا بوده، توانسته سرمای شدید اقامتگاهش را در 

زمستان تحمل کند.
آن زن ادعا کرده که آن بالا، حس بهتری نسبت به 
روی زمین دارد و چون نسبت به نور خورشید و آدم ها 
حساسیت دارد، چنین جای عجیبی را برای زندگی 

انتخاب کرده است.
پلیس می گوید خانم نینجا، وقتی با صاحب فروشگاه 
روبه رو شده، از او عذرخواهی کرده، اما صاحب فروشگاه 
دیگر به او اجازه نداده در آن فضای تاریک، به زندگی 
ادامه دهد، چون معتقد است اگر برای آن زن اتفاقی 
بیفتد، قانون او را هم مقصر می داند و فروشگاه او را 

تعطیل می کند.

گرینویچ

به حق میوه های نخورده!
اين روزها در برخی بازارها ، ميوه های لاکچری با قيمت های نجومی به فروش می رسد

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی پور

از دوران جلال و جبروت حضور »موز« 
لابه لای میوه های معمولی، سال هاست 
که می گذرد و این میوه گران قیمت که 
 زمانی نماد تجمل گرایی بود، حالا هم قیمت باقی میوه های 
معمولی است و جایش را به میوه هایی لاکچری  داده که شاید 
اسم برخی از آنها تا به حال به گوشتان هم نخورده باشد و این 
روزها در برخی میوه فروشی های لوکس با قیمت های بالا به 
فروش می رسند؛ محصولاتی که غالبا اصالتشان به کشورهایی با 
آب و هوای استوایی برمی گردد و فارغ از طبع و مزه ای که دارند، 
سر از سبد میوه خانه های ایرانی در آورده اند. روزهای اولی که 

این میوه ها با قیمت های گران و کاذب وارد بازار شدند، کمتر 
کسی سراغ شان می رفت؛ چرا که طعم و ظاهرشان برای مردم 
آشنا نبود. اما رفته رفته با پر شدن پیشخوان مغازه های مرکز و 
شمال شهر، این میوه ها به خانه ها راه پیدا کردند و حالا پس 
از چند  سال مشتریان خاص خود را دارند. نکته قابل توجه این 
است که انحصار واردات این میوه های لاکچری از سوی عده ای 
خاص است که این موضوع باعث شده تا قیمت این محصولات 
بدون هرگونه ضابطه و تنها براساس تصمیم واردکننده تعیین 
شود. به همین دلیل است که در میوه فروشی های بالای شهر 
قیمت یک کیلو لیچی 3میلیون و100 هزار تومان، بلوبری 

کیلویی 2میلیون تومان، آووکادو کیلویی 460هزار تومان، 
دراگون فروت کیلویی یک میلیون و 200 هزار تومان، رامبوتان 
کیلویی یک میلیون و 800 هزار تومان و میوه ستاره ای یا 
استارفروت با قیمت کیلویی یک میلیون و700هزار تومان به 
فروش می رسند. البته این میوه ها نه به شکل کیلویی، بلکه 
دانه ای یا گرمی فروخته می شوند چون کمتر کسی است 
که بتواند این میوه ها را با این قیمت های نجومی به صورت 
کیلویی خریداری کند. این در حالی است که  همین میوه ها 
در کشورهای دیگر با قیمتی به مراتب پایین تر و معمولی تر به 

فروش می رسند و خوراکی لاکچری هم محسوب نمی شوند.

استارفروت

پایا
پا

ین
ست
گو
مان

رامبوتان دراگونفروت

لیچی

آووکادو

بلوبری

چهره روز

امیر نادری را که همیشه تأکید داشت از پایین مایین ها آمده 
و اخلاقش هم مال همان پایین مایین هاست و یک بار هم سر 
فیلم تنگسیر با مسعود کیمیایی بزن بزنی حسابی کرده، 
همه ما با فیلم تحسین شده اش یعنی »دونده« می شناسیم. 
مطلبی را که در ادامه می خوانید، حرف های کسی است که 

خودش »امیرو«ی »دونده« بود.

   
من با کسی شوخی ندارم. حاضرم - برای ساخت یک فیلم - 
ساختمان های نیویورک را ببلعم و دوباره بیرون بدهم! 
سر فیلمبرداری »دونده«، »آب، باد، خاک« و ... همکاران 
من شاهد بودند که برای یک پلان، بیابان ها را پشت سر 
می گذاشتیم. اگر بخواهیم از هر پلانی که سخت به  نظر 
می آید صرف نظر کنیم، مثل شیری بی یال و دم می شود. 

برای همین است که می گویم من با کسی شوخی ندارم.

   
با ساختن »سازدهنی« که موضوع آن از اعماق کودکی ام 
سرچشمه می گیرد، مسیر واقعی خودم را در این حرفه پیدا 
کردم که من را به ساختن فیلم های »انتظار« و »دونده« 
سوق داد. این سه فیلم با هم به سه گانه دوران کودکی 
من تبدیل شدند. من این سه گانه را مدیون الهام گرفتن از 
فیلم های »چهارصد ضربه« و » سه گانه آپو« ساخته ساتیا 
جت رای و »Los Olvidados« ساخته بونوئل هستم. 
دیدن این فیلم ها به من کمک کرد تا راه خودم را پیدا کنم. 
»سازدهنی« در جنوب ایران در سرزمینی که آنجا بزرگ 
شدم و کار با کودکانی که هرگز دوربین ندیده بودند، ساخته 

شده است.

   
حالا بعد از این همه سال وقتی »آب، باد، خاک« را بر پرده 
بزرگ می بینم، رعشه ام می گیرد. هنوز سرپاست؛ قرص و 
محکم. من تمام سنگ های بیابان را چیدم، تمام خاک های 
بیابان را با کامیون از مرز افغانستان سر صحنه آوردم و تمام 
تکه چوب های رها شده در بیابان ها را جمع کردم تا یک پلان 

آتش ایجاد کنم.

من با کسی شوخی ندارم 

امیر نادری
 کارگردان
) 7 خرداد 1324-(

عده ای به  علت مسموميت ناشی از خوردن قارچ 
سمی در طبيعت، يا راهی بيمارستان می  شوند  يا 
در بدترين حالت جانشان را از دست می دهند. 
اين اتفاق هم معمولا در فصل بهار می افتد که 
مردم برای گشت و گذار به جنگل ها، باغ ها و 
مزارع می روند و از آنجا که عده ای فکر می کنند 
هر چه در طبيعت برويد، قابل خوردن است، هر  
علف و گياه هرزی را به عنوان گياه دارويی از جا 
در می  آورند و هر چه قارچ است را هم به عنوان 

قارچ خوراکی ميل می کنند.
طی امسال آمار مسموميت با قارچ سمی و 
مراجعه به اورژانس 5برابر سال گذشته 
بوده و از فروردين  ماه سال جاری تا همين 
روزهای ابتدايی خرداد، 233 نفر به دليل 
مصرف قارچ های سمی يا همان قارچ وحشی 
دچار مسموميت شده اند و متأسفانه 2 نفر از 
مصرف کنندگان که در تهران بودند، جان خود 

را از دست داده اند.
به همين دليل هم کارشناسان حوزه سلامت 
توصيه می کنند که مردم از مصرف قارچ های 

خودرو به  ويژه قارچ هايی که در کنار 
درختان خشک شده می رويند و يا 

قارچ هايی که افراد بومی جمع آوری 
می کنند و به فروش می رسانند، 

جدا خودداری کنند. اين را هم 
بدانيد که تشخيص قارچ سمی 
از غيرسمی آن، با جست وجو 
در اينترنت يا علائم ظاهری 
قارچ قابل تشخيص نيست و 

فقط متخصصان و کارشناسان قارچ شناسی 
و گياهشناسی می توانند تفاوت را تشخيص 
بدهند. اگر هم کسی از نزديکان تان قارچ سمی 
خورد، بدانيد که علائم مسموميت بين 4 تا 
5ساعت و گاهی 12تا 16ساعت خود را نشان 
می دهد و نشانه هايی مانند استفراغ، بی حالی، 
عطش زياد، دل درد، سرگيجه و همچنين عوارض 
روحی دارد که در اين مواقع بايد فورا بيمار 
مسموم را به مرکز درمانی برسانيد؛ وگرنه ممکن 
است سبب مرگ يا آسيب های جدی به اعضای 

بدن مانند کبد يا کليه ها شود.

بپا قارچ نخوری

نجات درياچه  باران های شديد و سيل آسای بهاری، حجم آب درياچه اروميه را افزايش داده و گردشگران زيادی را به اين نقطه از کشور عکس روز
کشانده است.   عکس ها: ايرنا

عکس خانه

در ايران، هوای بهار امسال تا اينجا بسيار دلپذير 
بوده؛ ابر بود و باران و البته روزهای زيادی هم 
آفتاب! اما بايد قبول  کرد که هنوز تابستان، رخ 
ننموده و خودی نشان نداده. اما در هند، اين خبرها 
نيست. هفته پيش مردم دهلی نو هوای 44درجه 
سانتی گراد و تابستانی را تجربه کردند و حتی برای 
تأمين آب آشاميدنی در برخی مناطق، دست به 
دامن تانکرهای آب و ظرف های پلاستيکی شدند؛ 

گرمای هوا در اين کشور همچنان ادامه دارد.

 سايه ها می دانند
 که چه تابستانی است 



اوجگیری

کاپیتان
اگرچه امید عالیشاه مدت هاست به بازیکن 
مهمی در پرسپولیس تبدیل شده و حتی فصل 
گذشته به عنوان کاپیتان پرسپولیس هر دو 
جام قهرمانی لیگ و حذفی را بالای سر برد 
اما می توان از فصل جاری به عنوان یک مقطع 
متفاوت و بسیار اثرگذار از دوران بازی عالیشاه 
یاد کرد؛ سالی که برای پرسپولیس بسیار پرفراز 
و فرود سپری شد و حتی کار به تغییر کادرفنی 
هم کشید اما فعلا درخشش و سختکوشی 
عالیشاه در کنار دیگر بازیکنان پرسپولیس 
باعث شده این تیم شانس هایش برای تکرار 
عنوان قهرمانی را زنده نگه دارد. آنچه مخصوصا 
بار دیگر ارزش های عالیشاه برای پرسپولیس را 
به رخ کشید، نقش مؤثر او در رقم خوردن کام بک 

تاریخی سرخ ها برابر استقلال خوزستان بود.

   آن لحظه طلایی فراغ بال
در نیمه دوم بازی با استقلال خوزستان، شاهد 
یکی از درخشان ترین نمایش های پرسپولیس 
و شخص امید عالیشاه بودیم. اگرچه در پایان 
مسابقه اسم او بین گلزنان و حتی پاسورهای 
بازی دیده نشد اما طرح ریزی خیلی از حرکات 
هجومی سرخپوشان برعهده عالیشاه بود. در 
صحنه گل اول، تکل لحظه آخری امید، توپ 
را به وحید امیری رساند و در نهایت روی این 
بازیکن خطای پنالتی رخ داد. در صحنه گل 
چهارم هم ترکتازی عالیشاه در میانه میدان 
و پاس او برای دانیال اسماعیلی فر بود که کار 
را استارت زد؛ بعد پاس کات بک دانیال، ضربه 
کنعانی زادگان که مهار شد و گلزنی اوستون 
اورونوف روی توپ برگشتی. غیر از این امید 
بارها خط دفاعی استقلال خوزستان را آزار 
داد و خسته کرد. شاید به واسطه نتیجه دادن 
همه این تلاش ها بود که او پس از ثبت گل 
چهارم، برای لحظاتی با فراغ بال روی چمن سبز 
ورزشگاه آزادی دراز کشید و شکار کارگردان 

تلویزیونی شد.

   فصل رکوردها
تداوم حضور عالیشاه در پرسپولیس، به طور 
طبیعی با ثبت رکوردهایی برای او نیز همراه 
بوده است. کاپیتان اول سرخ ها هم اکنون با 
عبور از حضور در 200مسابقه، به رکورددار 
بازی برای پرسپولیس در تاریخ لیگ برتر تبدیل 
شده است. در تمامی مسابقات هم عالیشاه 
261بار برای قرمزها به میدان رفته و سومین 
بازیکن پرسابقه تاریخ باشگاه به شمار می آید. او 
در 3بازی دیگر رکورد محمد پنجعلی را خواهد 
شکست؛ هرچند تا رسیدن به 341بازی علی 
پروین راه درازی در پیش دارد. همچنین در 
این فصل تعداد پاس گل های عالیشاه با پیراهن 
پرسپولیس از عدد 50گذشت تا او در جدول 
برترین پاسورهای ادوار سرخپوشان هم روی 
پله سوم قرار بگیرد؛ بعد از علی پروینی که 
76پاس گل داده و البته محسن عاشوری که 
عدد اعجاب برانگیز 147پاس گل در مقابل 
نامش ثبت شده و به احتمال فراوان تا چندین 

دهه دست نیافتنی خواهد بود.

   نقش بزرگ تر
شاید اینطور به نظر می رسید که بعد از 
بازنشستگی جلال حسینی و البته جدایی 
کریم باقری از پرسپولیس، این تیم با بحران 
»بزرگ تر« در رختکن مواجه شده اما حداقل 
اتفاقات بازی با استقلال خوزستان نشان داد 
جای نگرانی چندانی وجود ندارد. محال است 
که سرخپوشان توانسته باشند چنین کام بک 
درخشانی را بدون راهبری کاپیتان اول شان 
رقم بزنند؛ بازیکنی که تأثیر شگفت انگیزش در 
زمین هم مشخص بود و البته پس از پایان بازی 
گفت: »در رختکن با بچه ها عهد کردیم برویم 

بالا و شرمنده مردم نشویم.«

حملهاوسمار
بهرکوردساپینتو

پرسپولیس در بازی با استقلال خوزستان با 
امید گل4.89 ، رکورد این فصل را شکست 
اما جالب اینجاست که رکورد قبلی و حتی 
رکورد سوم هم متعلق به تیم اوسمار ویراست. 
پرسپولیسی ها در فصل جاری 3بار توانسته اند 
امید گل خودشان را از مرز 4 بگذرانند که 
هر 3بار در دوره اوسمار ویرا بوده است. 
سرخپوشان در بازی با پیکان به عدد 4.14 
و در مصاف با فولاد به رکورد4.32 رسیده 
بودند، اما جدال تاریخی با استقلال خوزستان 
هر دوی این رکوردها را به زیر کشید و بهترین 
رکورد این فصل را به 4.89 رساند. اوسمار ویرا 
برای خلق بهترین رکورد تاریخ لیگ برتر هم 
فقط یک مانع در مقابل دارد. تیم استقلال با 
هدایت ساپینتو که فصل گذشته مقابل هوادار 
به امید گل5.07 رسید؛ تنها رکورد بالاتر از 

5 در تاریخ.

سوژه روز

روزماندهتا
المپيک

روزماندهتا
یورو

برنامهبازی

سه شنبه 8 خرداد  1403

فولاد

پیکان
20:00

هوادار

نساجی
20:00

ليگ برتر ايران - هفته 29

ذوبآهن

صنعتنفت
20:00

مس

استقلالخوزستان
20:00

تراکتور

ملوان
20:00

آلومینیوم

سپاهان
20:00

شمسآذر

پرسپولیس
20:00

استقلال

گلگهر
20:00

رئالمادرید

دورتموند
22:30

شنبه 12 خرداد  1403
ليگ قهرمانان اروپا - فينال

المپیاکوس

فیورنتینا
22:30

ليگ کنفرانس اروپا- فينال
چهارشنبه 9 خرداد  1403
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نكته بازی

راز اصلی کام بک پرسپولیس
شما فکر می کنید پرسپولیس چطور در نیمه دوم بازی با استقلال 
خوزستان موفق شد از شکست 3بر صفر، پیروزی 4بر 3بسازد؟ 
یعنی راز این بازگشت جادویی چه بود؟ تعهد و تمرکز بازیکنان در 
نیمه دوم؟ ناامید نشدن آنها؟ درخشش ستاره هایی مثل عالیشاه، 
کنعانی زادگان، وحید امیری و آل کثیر؟ تصمیمات درست 
کادرفنی؟ البته که همه اینها بوده اما الحق و الانصاف نباید از کنار 
مصدومیت سعید صادقی هم بی تفاوت عبور کنیم! اگر هافبک 
پرسپولیس از فهرست خارج نمی شد، احتمالا بنا به سنت هفته های 
گذشته به عنوان یکی از بازیکنان تعویضی به زمین می آمد و نفس 
تیم را می گرفت اما غیبت او فرصت را در اختیار بازیکنان جانشین 
دیگری مثل امیری و محمد خدابنده لو قرار داد که همگی هم مفید 

بودند! خارج از شوخی برای صادقی آرزوی سلامتی می کنیم.

شما یکی زیاد خوشحال نباش!
طبیعی بود که بازیکنان پرسپولیس پس از بازگشت باشکوه شان 
مقابل استقلال خوزستان سر از پا نشناسند و مشغول شادی و پایکوبی 
شوند. آنها از یک آبروریزی فنی بزرگ، یک برد حماسی ساختند و حق 
خوشحالی دارند اما راستش در مورد یک نفر خاص، آن حجم از شعف 
و ذوق زدگی را درک نکردیم؛ علیرضا بیرانوند! آدم ها اینطور مواقع باید 
به عملکرد خودشان هم نگاه کنند. علیرضا بیرانوند در بازی با استقلال 
خوزستان چه کرد که آن همه خوشحال بود؟ آیا او نباید از خودش 
بپرسد که چرا در نیمه اول هر چه توپ به سمت دروازه اش آمد تبدیل 
به گل شد؟ بعد از درخشش نوبرانه در بازی هفته قبل با هوادار تصور 
می کردیم بیرو لااقل این آخر فصلی کمی به خودش آمده اما عملکرد 

فردی او مقابل استقلال خوزستان واقعا جای دفاع نداشت.

پس از کی عذرخواهی می کنی؟
یک روز بعد از توقف استقلال در زمین نساجی که منجر به از 
دست رفتن صدر جدول برای آبی ها شد، حسین حسینی، کاپیتان 
اول این تیم با انتشار یک استوری از هواداران تیمش عذرخواهی 
کرد و خواست که در 2بازی پایانی هم کنار آنها باشند. این استوری 
موجه و قابل دفاع، البته پس از آن منتشر می شد که حسینی 
در میکسد زون ورزشگاه وطنی به تندی پرسپولیس را متهم به 
برخورداری از کمک های جانبی کرد و گفت قطعا آنها را قهرمان 
خواهند کرد. آخرین جمله حسینی در آن مصاحبه هم این بود: 
»همه کشور ما پرسپولیسی هستند.« خب اگر اینطور است شما 
الان داری از کی عذرخواهی می کنی؟ و اگر تا این اندازه اعتقاد 
داری نمی خواهند بگذارند استقلال قهرمان شود، چرا از هواداران 
درخواست کمک می کنی؟ بهتر نبود از اول به جای فرافکنی، همین 

موضع را در پیش می گرفتی؟

سر یک میز، با عنایتی و طارمی
شهریار مغانلو که فصل گذشته با 13گل به عنوان آقای گلی لیگ برتر رسیده بود، این فصل در حال 
ارتقادادن به رکورد شخصی خودش است و تا 2هفته مانده به پایان لیگ توانسته 16گل به ثمر برساند. 
مغانلو از 28بازی سپاهان در این فصل در 25بازی حاضر بوده؛ 22بار به عنوان بازیکن اصلی بازی کرده و 
3بار هم به عنوان یار تعویضی به زمین رفته است. او در این 25بازی و طی 1957 دقیقه حضور در میدان 
16بار به گل رسیده، 2بار پاس گل داده و 4بار هم برای تیمش پنالتی گرفته است. شهریار به لحاظ معدل 
گلزنی در دقایق بازی هم بهترین آمار این فصل را دارد و بعد از او اوستون اورونوف )پرسپولیس( در رتبه 
دوم است. تعداد گل های مغانلو در این فصل، آمار خوبی است که طی 6سال اخیر فقط یک گلزن ایرانی به 
آن رسیده و او همبازی سابق خود  شهریار یعنی سجاد شهباززاده است. سجاد در لیگ بیستم و در همین 
تیم سپاهان 20گل زد و بهترین آمار سالیان اخیر را به جا گذاشت. در فصول قبل و بعد از شهباززاده، 
2مهاجم خارجی یعنی شیخ دیاباته و گادوین منشا آقای گل شده بودند که آمار گل های هیچ یک از 
آنها به 16گل نرسیده بود اما شهریار فرصت دارد تا در 2هفته باقیمانده حتی از این آمار هم بالاتر برود.
شهریار مغانلو بعد از رضا عنایتی و مهدی طارمی سومین مهاجمی است که از عنوان آقای گلی خودش 
دفاع می کند. عنایتی در لیگ های چهارم و پنجم و طارمی در لیگ های پانزدهم و شانزدهم آقای گل 
شدند و حالا مغانلو در حال تکرار این ماجرا ست. او در سایت متریکا با میانگین نمرات7.41 سومین 
بازیکن برتر لیگ بیست وسوم )بعد از آلوز و تورس( و البته بهترین بازیکن ایرانی این لیگ است.

سپاهان این فصل می تواند فقط جام حذفی  را بگیرد. مغانلو می گوید این تیم باید 
به خاطر مردم اصفهان قهرمان شود و جایگاه سومی اش را در لیگ برتر حفظ کند 

باید آبروداری کنیمباید آبروداری کنیم
امیرحسین اعظمی|  شهریار مغانلو فصل 
متفاوتی را با سپاهان تجربه کرد. در شروع، سپاهان 
توفانی بود و خیلی ها با اطمینان می گفتند که این 
تیم قهرمان این فصل است. اما در نیمه های راه 
شاگردان ژوزه مورایس امتیازات حساس را از دست 
دادند و یکی از پرمهره ترین تیم های تاریخ سپاهان 
از جمع مدعیان خارج شد. حالا تنها جامی که 
سپاهان به آن دلخوش کرده، جام حذفی است. البته 
که مغانلو این فرصت را دارد که برای دومین سال 
پیاپی آقای گل شود ولی او مدعی است که مهم تر از 
این عنوان، رسیدن  به مقام های تیمی است. مغانلو 
در گفت وگو با همشهری درباره سپاهان، خودش و 

بازی های پیش رو صحبت می کند.

   از بازی با هوادار شروع کنیم، 
برد خوبی بود؟ 

دنبال این هستیم که در لیگ دیگر پایین تر از رتبه 
سوم نرویم و به همین دلیل باید 3امتیاز این بازی 
را می گرفتیم که خوشبختانه این اتفاق هم رخ 
داد. هوادار هم تیم خوبی است ولی ما بهتر از تیم 

حریف بودیم و مزد برتری مان را گرفتیم.

  بازی بعدی هم با تراکتور است. 
تیم تبریزی جدی ترین رقیب شما برای 
کسب مقام سومی است. فکر می کنی 
می توانید تا پایان فصل این رتبه را حفظ 

کنید؟
باید خوب امتیاز بگیریم تا در همین رتبه بمانیم. 

امیدوارم این اتفاق بیفتد.

  در جام حذفی هم ملوان را 
شکست دادید و حالا یکی از شانس های 

اصلی کسب جام هستید.
بازی سختی بود ولی خدا را شکر که نتیجه لازم را 

به دست آوردیم و به جمع 4تیم برتر راه پیدا کردیم. 
حالا هم منتظر بازی با گل گهر هستیم که باید آن 

بازی را هم ببریم و به فینال برویم.

  امسال در لیگ برتر یک بار 
گل گهر را شکست داده اید و یک بار هم به 
این تیم باخته اید. بردن آنها در جام حذفی 

راحت به نظر نمی رسد.
در آن مسابقه که به گل گهر باختیم، شرایط خوبی 
نداشتیم. داستان هر بازی متفاوت است و فوتبال 
را هم نمی توان پیش بینی کرد. ما قطعا هدفی جز 
برد نداریم، هر چند که می دانیم گل گهر هم تیم 
با کیفیتی است و از کادر فنی و بازیکنان خوبی 

بهره می برد.

  چند درصد احتمال می دهی 
سپاهان قهرمان جام حذفی شود؟

فوتبال را که نمی توان پیش بینی کرد ولی هدف 
ما چیزی جز قهرمان شدن نیست. 3تیم دیگر هم 
همین هدف را دارند و در نهایت تیمی قهرمان 
می شود که کمترین اشتباه را داشته باشد. در 
جام حذفی فرصتی برای اشتباه کردن وجود ندارد 
و باید با تمرکز بالا بازی کنیم. ما باید در این جام 
آبروداری کنیم و به خاطر مردم اصفهان و هواداران 
سپاهان قهرمان شویم. ما محکوم به قهرمانی 

هستیم، آن هم به خاطر هواداران.

  در ابتدای فصل خیلی ها تصور 
می کردند که قهرمان لیگ برتر شوید. چرا 

این اتفاق رخ نداد؟
در پایان فصل و به موقع در این مورد صحبت خواهم 
کرد. خیلی ها هم می دانند چه اتفاقاتی را برای سپاهان 
رقم زدند. الان به گذشته فکر نمی کنیم و تمام تمرکز 

ما روی جام حذفی و 3بازی آخر لیگ برتر است.

  با 16گل 
در صدر جدول گلزنان 
لیگ برتر قرار داری. 
غیراز اینکه رکورد سال 
قبل خودت را زدی، به نظر 
می رسد آقای گلی در این 

فصل را هم قطعی کردی.
هنوز 2بازی دیگر مانده و 
چیزی مشخص نیست. 

من در زمین مسابقه هدفی 
جز کمک کردن به سپاهان ندارم و امیدوارم در 
بازی هایی که تا آخر فصل مانده هم همین روند 
را ادامه دهم. آقای گل شدن برای هر مهاجمی 
شیرین است ولی من موفقیت تیمی را در اولویت 

می دانم. هیچ وقت دنبال منافع فردی نیستم.

  قراردادت با سپاهان در پایان 
فصل به اتمام می رسد؟

بله.

  تصمیمی برای فصل بعد 
نگرفتی؟

نه، فعلا تمام تمرکزم روی بازی های سپاهان 
است و آخر فصل بهترین تصمیم را می گیرم.

  کیفیت فنی لیگ امسال 
چطور بود؟

فکر می کنم خوب بود ولی باید خیلی 
تلاش کنیم تا خودمان را به چند 
لیگ برتر در آسیا برسانیم. فوتبال 
ما هنوز در بحث سخت افزار، 
زمین تمرین، استادیوم و 
خیلی چیزهای دیگر مشکل 

دارد.
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احتمالا گواردیولا باید برای فصل آینده که خودش 
گفته آخرین فصل حضورش در منچسترسیتی 
خواهد بود، یک تاکتیک جدید اختراع کند. دست 
او رو شده و تیمش با اینکه برای چهارمین بار پیاپی 
لیگ برتر را برد ولی امسال بهترین تیم انگلستان 
نبود. منچسترسیتی در فینال جام حذفی مقابل 
بدترین منچستریونایتد قرن جدید، حرف چندانی 
برای گفتن نداشت و فقط از روی چند شوت از راه 
دور صاحب موقعیت شد و موقعیت های زیادی را از 
بازی مستقیم منچستریونایتد، به تیم حریف داد. 
با پیروزی 2بر یک در فینال، حالا اریک تن هاخ با 
سری بالا و قهرمانی، من یونایتد را ترک می کند. او 
توانست تیمی را که همه از آن انتقاد می کنند، به 
2فینال پیاپی جام حذفی برساند و سهمیه لیگ 
قهرمانان فصل پیش رو و لیگ اروپای این فصل را 

برای شیاطین سرخ بگیرد.
    در این فصل هر 4 باشگاه بزرگ انگلیسی جام 
گرفتند؛ منچسترسیتی )لیگ یک با گواردیولا(، 
لیورپول )جام اتحادیه با یورگن کلوپ(، آرسنال 
)سوپرجام با آرتتا( و منچستریونایتد )حذفی با تن هاخ(.

    با قهرمانی شیاطین سرخ در جام حذفی انگلیس 
سهمیه های اروپایی تیم های انگلیسی با تغییرات 
روبه رو شد. منچستریونایتد که لیگ برتر انگلیس را 
در رده هشتم جدول رده بندی و پایین تر از تیم های 
چلسی و نیوکاسل به پایان برده بود، با این قهرمانی 
سهمیه حضور در رقابت های فصل آینده لیگ اروپا 
را به دست آورد و چلسی رده ششمی را که پیش از 
این سهمیه لیگ اروپا گرفته بود، به لیگ کنفرانس 
فرستاد و امیدهای نیوکاسل برای حضور در لیگ 
کنفرانس اروپا را از بین برد. سهمیه های لیگ 
قهرمانان اروپا به منچسترسیتی، آرسنال، لیورپول 
و استون ویلا رسید، تاتنهام و منچستریونایتد در 

لیگ اروپا و چلسی در لیگ کنفرانس اروپا رقابت 
خواهند کرد.

    این نهمین فینال مهم منچسترسیتی در 
جام های داخلی و اروپایی تحت هدایت پپ 
گواردیولا )جام حذفی، جام اتحادیه و لیگ قهرمانان 
اروپا( بود و دومین باری بود که آنها نتوانستند 
قهرمان شوند. پیش از این آنها سال 2021 و در 

فینال لیگ قهرمانان اروپا به چلسی باخته بودند.
    4گل از 5گل اخیر در فینال های جام حذفی 
را که توسط بازیکنان زیر 19سال به ثمر رسیده، 
بچه های منچستریونایتد ثبت کرده اند؛ نورمن 
وایتساید در سال 1983، کریستیانو رونالدو در 
سال 2004و آلخاندرو گارناچو و کوبی ماینو در 

این فصل.
    منچسترسیتی نخستین شکست خود را بعد از 
دسامبر سال گذشته )مقابل استون ویلا( متحمل 
شد و به دومین دوره طولانی بی شکستی یک تیم 

برتر در تمام رقابت ها پایان داد )35بازی(.
    الخاندرو گارناچو از منچستریونایتد پس از 
گلزنی ریکاردو برای تاتنهام مقابل منچسترسیتی 
در سال 1981، دومین آرژانتینی ای بود که در 

فینال جام حذفی گلزنی کرد.
    کوبی ماینو از منچستریونایتد با 19سال و 
36روز سن، به عنوان نوجوان انگلیسی در فینال 
جام حذفی گل زد. پیش از این سال 1961استیو 
مک کنزی به عنوان یک بازیکن انگلیسی با 19سال 
و 172روز برای منچسترسیتی مقابل تاتنهام گل 
زده بود. ماینو حالا جوان ترین بازیکن پس از جان 
سیسونز است که سال 1964با 18سال و 215روز 
سن در بازی با پرستون نورث  اند، برای وستهم گل 

زده بود.
  ماینو و گارناچو که محصول آکادمی باشگاه 

منچستریونایتد هستند، سال2022جام حذفی 
جوانان را با هم فتح کرده بودند.

    این پنجاهمین بازی رودری برای 
منچسترسیتی در تمام رقابت های این فصل بود و او 
نخستین شکست خود را در این فصل متحمل شد 
)38برد، 11تساوی و یک شکست(. این نخستین 
شکست باشگاهی او از فوریه 2023)مقابل تاتنهام( 
بود و به 74بازی شکست ناپذیری این هافبک 

اسپانیایی در تمام رقابت ها پایان داد.
    ارلینگ هالند در هیچ یک از 4بازی خود برای 
منچسترسیتی در ورزشگاه ومبلی موفق به گلزنی 
نشده است. او در بازی آخر فقط 6شوت داشت 
و در مجموع امید گلزنی 1.17، یک ضربه به 
دیرک دروازه زد. هالند در کل در 5فینال با پیراهن 

من سیتی موفق نشده گل بزند.
    منچستریونایتد با 26سال و 58روز سن در 
حالی ترکیب جوانی را در فینال جام حذفی به 
زمین فرستاد که پیش از این فقط منچسترسیتی 
در بازی با استوک در فینال سال 2011ترکیب 

جوانی داشت؛ با 25سال و 310روز سن.
    2باشگاه شهر منچستر در میان 44قهرمان 
گوناگون قدیمی ترین تورنمنت فوتبال جهان قرار 
دارند. آرسنال با 14قهرمانی پرافتخارترین تیم 
جام حذفی است. این تیم 8تا از این جام ها را بین 
سال های 1998تا 2020به دست آورده و 7قهرمانی 
دیگر در دوره آرسن ونگر نصیب این تیم شده است. 
ونگر پرافتخارترین مربی قدیمی ترین جام دنیاست. 
من یونایتد 22بار به فینال حذفی رسیده که 9بازی 
را باخته. 5تا از 13جام یونایتد در دوره الکس 
فرگوسن به دست آمده است. تیم های چلسی، 
لیورپول و تاتنهام با 8قهرمانی در رده بعدی قرار 
دارند و استون ویلا و منچسترسیتی 7بار جام برده اند.

شنبه روزی بود که فینال بیشتر جام های حذفی در اروپا برگزار شد و در این روز فوتبال 
انگلیس، اسکاتلند، آلمان و فرانسه قهرمان های خود را شناختند. دیشب هم در پرتغال 
قهرمان حذفی در بازی پورتو و اسپورتینگ معرفی شد و پریشب هم قهرمان لیگ 

قهرمانان اروپا  با پیروزی 2بر صفر بارسلونا برابر لیون مشخص شده بود.

آسمان دوباره قرمز شد
آسمان دوباره قرمز شد

ل  فینا

جام خیریه در 

افتتاحیه فصل آینده 

هم بین منچسترسیتی و 

منچستریونایتد در ورزشگاه 

ومبلی برگزار خواهد 

شد.

منچستریونایتد 

با کسب رتبه هشتم در این 

فصل، پایین ترین تیم در جدول 

لیگ برتر است که جام حذفی را 

می برد. آرسنال تحت هدایت میکل 

آرتتا هم فصل 20-2019در همین 

رده قهرمان حذفی شده 
بود.

منچستریونایتد 

برای سیزدهمین بار 

قهرمان جام حذفی شد و 

فقط آرسنال )14( بیشتر از 

شیاطین سرخ قهرمان 

این رقابت ها شده.

روز جهانی حذفی
فرانسه

پاری سن ژرمن آخرین جام خود را با امباپه به 
دست آورد و با پیروزی 2بر یک مقابل لیون 
قهرمان جام حذفی فرانسه شد. پاری سن ژرمن 
برای پانزدهمین بار قهرمان جام حذفی می شد 
و این در حالی است که لیون فقط 5جام در این 
تورنمنت دارد. پس از پاریس تیم های مارسی)10(، 
سنت اتین و لیل)6(، موناکو، لیون، راسینگ کلاب 
پاریس و رد استار)با 5قهرمانی( در رده های بعدی 
پرافتخارترین تیم های جام حذفی هستند. لیون در 
یک شب هم جام حذفی فرانسه را از دست داد و هم 
با شکست 2بر صفر تیم زنان خود مقابل بارسلونا، 
لیگ قهرمانان زنان را بر باد داد. لیون 8بار قهرمان 
لیگ زنان شده و پرافتخارترین تیم تاریخ این 
رقابت هاست. مارکینیوش با ۷عنوان جام حذفی 

رکورددار کسب این عنوان در تاریخ شد.

اسکاتلند
سلتیک با تک گل دقیقه90 ادام ایداه بر 
همشهری خود، رنجرز غلبه کرد و پس از 
قهرمانی لیگ، جام حذفی اسکاتلند را هم برد. 
سلتیک این کار را با مربیگری برندن راجرز، 
سرمربی سابق لیورپول که قبل از یورگن 
کلوپ در این تیم حضور داشت، به دست آورد. 
پس از این دیدار، جو هارت، دروازه بان اسبق 
منچسترسیتی و تیم ملی انگلیس از فوتبال 
خداحافظی کرد. این چهل ودومین قهرمانی 
سلتیک در این رقابت ها بود. آنها 18بار هم 
فینال را باخته اند. رنجرز با 34قهرمانی و 
19شکست در فینال ها در رده بعدی جای 
دارد و کوئینز پارک رنجرز با 10جام در رده 
سوم است. جام حذفی اسکاتلند 151سال 

قدمت دارد.

آلمان
بایرلورکوزن 3روز پس از شکست عجیب 
3بر صفر در فینال لیگ اروپا )مقابل آتالانتا( 
خودش را بازیابی کرد و با تک گل ژاکا فینال 
اف دی بی پوکال را از پدیده بوندس لیگا-2 
یعنی کایزرسلاترن برد و دوگانه داخلی را 
به دست آورد. ژابی آلونسو این پیروزی را 
10نفره و با اخراج اودیلون کوسونو به دست 
آورد. بایرلورکوزن ژابی آلونسو در حالی موفق 
به کسب 2جام در فصل 24-2023 شد که 
پیش تر در کل تاریخ 120ساله خود، فقط همین 
تعداد جام را کسب کرده بود. آلونسو فقط در 
یک فصل ونیم موفق شد نیمی از کل جام های 
تاریخ لورکوزن را به نام خود ثبت کند. به این 
ترتیب پرونده لورکوزن در این فصل با تنها یک 

شکست )فینال لیگ اروپا( بسته شد.

خداحافظی در خانه
تونی کروس که تصمیم گرفته در 34 سالگی و در اوج از دنیای 
بازیگری خداحافظی کند، شنبه شب برای آخرین بار در برنابئو و 
مقابل هواداران رئال به میدان رفت و در مراسمی باشکوه با آنها 
خداحافظی کرد. ستاره آلمانی هنوز یک بازی دیگر با رئالی ها دارد 
و باید در فینال لیگ قهرمانان این تیم را همراهی کند. قهرمانی در 
اروپا خداحافظی او را با شکوه تر خواهد کرد و حالا باید دید این اتفاق 

عملی خواهد شد یا خیر.
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در هفته ای که اتفاقات عجیب وغریب و نتایج 
غیرمنتظره خیلی زیادی در لیگ برتر رخ داد، 
6بازیکن توانستند نمرات بالاتر از 8 بگیرند که 
در نوع خودش اتفاق جالبی در لیگ برتر بود. در 
لیگ ایران به ندرت شاهد چنین هفته ای هستیم 
که هم تعداد بازی های پرگل زیاد باشد و هم تعداد 
بازیکنانی که امتیازات بالایی از متریکا می گیرند. 
این هفته اما از گلر جوان پیکان گرفته که نمره 
8 را دریافت کرد تا ستاره استقلال خوزستان 
در مقابل پرسپولیس که بهترین بازیکن هفته 
شد، 6بازیکن توانستند به نمره بالای 8برسند. 
در شگفتی سازی نیمه تمام استقلال خوزستان 
مقابل پرسپولیس، علیرضا کاظمی که در کل 
فصل یک گل زده بود طی یک نیمه 2گل زد و به 
امتیازی رسید که حتی درخشش پرسپولیسی ها 
در نیمه دوم هم نتوانست عنوان بهترین بازیکن 
میدان را از او بگیرد. نمره8.45، بالاترین نمره این 
بازی بود و البته در 7بازی دیگر هم هیچ بازیکنی 
نتوانست از متریکا نمره بالاتری بگیرد. بنابراین 
علیرضا کاظمی عنوان برترین بازیکن زمین را 

به دست آورد.

   سپاهان 2– فولاد 2
سپاهان که چند هفته ای است از رقابت قهرمانی 
خارج شده، حالا فقط برای حفظ پله سوم و البته 
بردن جام حذفی تلاش می کند. این تیم در هفته 
بیست وهشتم نمایش خوبی مقابل هوادار داشت 
و با برد 2 بر صفر در این میان 2بازیکن خودش 
را در جمع برترین های هفته دید. رامین رضاییان 
با نمره8.22 و فرشاد احمدزاده با نمره7.79 
بهترین های سپاهان بودند که در تیم منتخب 
هفته هم قرار گرفتند. به جز سپاهان فقط یک تیم 
دیگر یعنی فولاد بود که 2بازیکن در تیم منتخب 
داشت، با این تفاوت که بازیکنان فولاد جایی در 
میان برترین های این فصل ندارند. موسی کولیبالی 
)7.99( و ساسان انصاری )7.76( دو فولادی 
حاضر در تیم منتخب هفته بودند. موسی تک گل 
پیروزی بخش فولاد را هم در مصاف با ذوب آهن به 

ثمر رساند.

   دیناروند، نیازمند جدید
محمدرضا دیناروند، دروازه بان جوانی که به تازگی 
وارد ترکیب پیکان شده این هفته در سومین بازی 
نخستین کلین شیت خودش را به ثبت رساند. این 
گلر تازه وارد به لیگ برتر این هفته در تساوی بدون 
گل با تراکتور توانست هر 3ضربه داخل چارچوب 
حریف را مهار و نمره8 را از متریکا دریافت کند. او 
با این امتیاز برای نخستین بار در رده بزرگسالان 
توانست با دروازه بسته بازی را به پایان برسد و علاوه 

بر این در تیم منتخب هفته نیز قرار بگیرد.

   وحید، تنها نماینده پرسپولیس
در خط دفاعی علاوه بر کولیبالی و رامین رضاییان 
که نام آنها ذکر شد، میثم تهی دست )نفت آبادان( و 
حسین گودرزی )شمس آذر قزوین( هم با دریافت 
نمرات بالا به تیم منتخب هفته رسیدند. تهی دست 
که این هفته هر 2گل آبادانی ها را به ثمر رساند 
با نمره8.21 یکی از بهترین نمرات این هفته را 
گرفت. در خط میانی هم وحید امیری با نمره7.80 
تنها نماینده پرسپولیس در تیم منتخب هفته 
شد. او بین 2نیمه به زمین رفت و کمک کرد تا 
پرسپولیسی ها باخت 3 بر صفر را با برد 4 بر 3 عوض 
کنند. جالب است که هیچ یک از 4گلزن پرسپولیس 
در تیم منتخب نیستند اما وحید امیری بدون گل 
زده و فقط با یک پاس گل بالاترین امتیاز را گرفته 
است. امیری در کنار احمدزاده )سپاهان(، انصاری 
)فولاد( و کاظمی )استقلال خوزستان( ترکیب 

4نفره خط میانی تیم منتخب را شکل داده است.

   جوانان جسور
و اما 2مهاجم برتر این هفته رضا جبیره )آلومینیوم( 
و سعید سحرخیزان )گل گهر( بودند. 2مهاجم گلزن 
که اتفاقا هر دو از یک بازی بیرون آمدند. در مصاف 
آلومینیوم و گل گهر که با نتیجه 3بر 2به پایان 
رسید جبیره 2گل زد و سحرخیزان یک گل. مهاجم 
آلومینیوم نمره8.35 گرفت و مهاجم گل گهر به 
نمره8.19 رسید. البته زیباترین گل این بازی و 
شاید زیباترین گل فصل را امین کاظمیان زد که 

برای زدن گل حتی وارد زمین حریف هم نشد.
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افقی:
 1 - نام دوتن از 
پادشاهان سلسله صفوی - 

سیاره زحل - بالابر ماشین
2 - فیلمی ساخته الیور 
استون با نقش آفرینی کالین 

فارل - مربوط به جسم
3 -  ساز شکسته! - پهلو - 

باردار
4 - لباس - بندری در 

خوزستان - از الفبای فارسی
5 - جانور کیسه دار درختی 
استرالیا - برگه مقوایی - 

مقدار کمی از غذا
6 - تگرگ بسیار ریز - صافی

7 - جای خوشگذرانی - چیره 
- مورد اعتماد

8 - آقای آلمانی - تابلویی 
زیبا اثر ادوار مانه - رخسار - 

برادر عرب
9 - به تنهایی - سوره 

هفتادوسوم قرآن - دشمن
10 - اتومبیل مسافربر خطی 

- درد مفاصل
11 - شیرینی سوغات 
تبریز -  زاده شدن - رودی در 

کردستان 
12 - صندلی سوارکاری - نام 

قدیم تنکابن – زیاده خواهی
13 - قومی از نژاد 
هندواروپایی - پسر مازندرانی 

- نت ششم
14 - آمیختگی - طولانی

15 - شهری در غرب فرانسه 
- پارچه ها - شیوع یک 
بیماری که قابلیت سرایت 

دارد
  

عمودی:
1 - سر بی مو - تنه درخت - 

مناسب و هماهنگ
2 - قلعه الموت را ویران کرد 
- سخن چرند و بی معنی - 

ضمیر اول شخص مفرد
3 - سرراست - رشته ای 
در شمشیربازی - همه 

موجودات جهان
4 - کمیتی که اندازه آن 
با یک عدد حقیقی بیان 

می شود - شجاع - کیفر
5 - دیدنی در ارتش - طرحی 

در قالیبافی ایرانی - تازیانه
6 - مشهور - منزل - 

حمله کردن
7 - هیولای خون آشام - 
نویسنده فرانسوی کتاب 

قرارداد اجتماعی
8 - سرود دسته جمعی - 

گریزان - سرشار - روستا
9 - جانور بندپای بالدار - به 

سوگ نشستن
10 - زیبایی - بدگویی - از 

مشهورترین اشعار نیما یوشیج
11 - گندمگون - تلاش و کوشش 

- جام ورزشی
12 - سوره مورچه - واحد 
اندازه گیری حجم مایعات - ترکیب 

کباب برگ و کوبیده
13 - نویسنده - اکثریت - پدربزرگ

14 - از موجودات قرآنی - راستا - 
اسامی خاص

15 - آلبومی خاطره انگیز با آواز 
شهرام ناظری - بی ارزش - بی سواد

دجتواکانهقردب
هبدنماومتسرماس
ناوقیلارونایت
هلزلزخرهامیوگ
ادیوهضرعتا
داحتالارعقمان

نوفندرزاعیام
یبرچازریمقساف
اهنامهافتملس
بشاسایتیناریا

ااراختاداس
زامنیناروکیرت
یمرمرانیراشفا
گروبمازکولیمار
رادلداروکاپهت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4770
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

974816235
235479816
861235497
683521749
192748563
457963128
326157984
518394672
749682351

متوسط

 9  6   2  4
4    9  1   
 3 7     8  
     5  4 8
         
6 7  4      
 2     8 3  
  1  5    7
9  8   3  6  783542619

291386574
564791328
926178453
815463297
437259861
358927146
172634985
649815732

ساده

متوسط

895631274
462798153
137542689
219365748
584127396
673489512
726914835
341856927
958273461

سخت

  4    2  5
 3      1  
8    3     
6     1 7   
   7 4 8    
  7 9     8
    5    4
 1      7  
7  9    3   

ساده

  3    6   
2    8    4
 6  7  1  2  
9  6 1  8 4  3
   4  3    
4  7 2  9 8  1
 5  9  7  4  
1    3    5
  9    7   

 کپی
برابر اصل

دو کام بک این فصل 
پرسپولیس، مقابل رقبای 
اهوازی رقم خورده است

بازگشت پرسپولیس در بازی 
با استقلال خوزستان، شباهت 
بسیار زیادی به یکی دیگر از 
مسابقات این فصل سرخپوشان 
داشت. کدام بازی؟ نبرد با دیگر 
تیم اهوازی لیگ برتر یعنی 
فولاد خوزستان! هر دو بازی 
نیم فصل دوم و در ورزشگاه آزادی 
برگزار شدند. در هر دو مسابقه 
هم قرمزها گل اول را خیلی 
سریع خوردند و شوکه شدند. 
در بازی با فولاد اگرچه اورونوف 
کار را به تساوی کشاند اما یک 
گل به خودی عجیب و غریب 
باعث شد سرخپوشان 2بر یک 
بازنده راهی رختکن شوند. دیدار 
با استقلال خوزستان هم که اصلا 
افتضاح بود و پرسپولیس نیمه اول 
را با باخت 3گله تمام کرد. در هر 
دو مسابقه اما پرسپولیسی ها 
در نهایت با 4گل به برتری 
رسیدند؛ 4بر 2مقابل فولاد و 4بر 
3مقابل استقلال خوزستان. در 
فهرست گلزنان این دو کام بک، 
نام 3بازیکن مشترک هم به 
چشم می خورد: محمدحسین 
کنعانی زادگان، اوستون اورونوف 
و عیسی آل کثیر. اگر در مورد 
حجم شباهت های این دو مسابقه 
متقاعد نشده اید، به این نکته هم 
توجه کنید که پرسپولیس در هر 
دو بازی یک گل آفساید هم زد؛ 
مقابل فولاد توسط عبدالکریم 
حسن که به اشتباه مردود اعلام 
شد و مقابل استقلال خوزستان 
هم با ضربه عیسی آل کثیر که 
این بار تصمیم کمک داور درست 

به نظر می رسید.

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

172462-28188241پرسپولیس1
152261-281710137استقلال2

252351-28156748سپاهان3

211548-28146836تراکتور4
22740-281010829ملوان5
28539-28119833* شمس آذر6
538-31-281081026آلومینیوم7

25436-28812829گل گهر8
236-28-28991026ذوب آهن9

335-33-28811930مس رفسنجان10

1029-40-286111130هوادار11

1126-34-284141023پیکان12
1326-35-28681422نساجی13

2125-38-28671517فولاد14

1422-39-284101425استقلال خوزستان15

2121-44-28491523صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

17کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
16گل

رحمان جعفری
تراکتور
10گل

عیسی آل کثیر
پرسپولیس

9گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
7پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

16کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12کلینشیت

گلزنان پرسپولیس غایبند
نتیجه عجیب پرسپولیس در هفته 28 کاری کرد که بهترین بازیکن از یک تیم بازنده 

شاید استقلال هر دو جام این فصل را با تیر خلاص بیرون بیاید
بازیکنانی از دست بدهد که نکونام آنها را نخواست

با از دست رفتن صدر جدول پس از تساوی با نساجی، استقلال در وضعیت 
شکننده و نامطلوبی قرار گرفته است. هفته ها حضور مستمر در صدر 
و نزدیک و نزدیک ترشدن به احتمال فتح جام، باعث شده بود خیلی 
از مشکلات تیم به چشم نیاید و حمایت و هم صدایی حداکثری با 
کادرفنی وجود داشته باشد. با این حال اوضاع پس از توقف استقلال 
در مازندران و کام بک شگفت انگیز پرسپولیس در ورزشگاه آزادی 
پیچیده شد. حالا صدای انتقادات بیش از هر زمان دیگری بلند است 
و ازجمله سازوکار کادر فنی در مورد چگونگی جذب بازیکنان 
هم به بوته نقد کشیده شده است. در این میان تکراری ترین 
سوژه های در دسترس برای منتقدان جواد نکونام، 
از دست رفتن امکان حضور 2بازیکن خارجی مؤثر 
در تیم بوده است؛ منتظر محمد عراقی و اوستون 

اورونوف ازبک.
در مورد ارزش های فنی هیچ یک از 2بازیکن مزبور 
تردید جدی وجود ندارد و به شکل حیرت انگیزی، 
هر دو کاملا امکان حضور در استقلال را داشتند. 
منتظر محمد در حالی ابتدای فصل آبی پوش 
شد که جواد نکونام به هر دلیل تمایل چندانی به 
همکاری با این بازیکن عراقی نداشت. در نتیجه 
او به مس رفسنجان قرض داده شد و آنجا دست کم از نظر فنی عملکرد نسبتا 
خوبی داشت. شاید بهترین نمایش محمد در مس، مربوط به بازی با آلومینیوم 
بود که در جریان برتری 3بر یک تیمش موفق شد دبل کند. مفت بازی بزرگ تر 
استقلال اما بی گمان به ماجرای اوستون اورونوف مربوط می شود؛ وینگر 
ازبکستانی که حالا دیگر همه ایران می دانند در ابتدا به استقلال پیشنهاد 
شد اما نکونام به شکل عجیبی جذب او را منوط به خرید همزمان بازیکن 

ایرانی دیگر کرد و در نهایت اورونوف پرسپولیسی شد.
اورونوف تا کنون 6گل برای پرسپولیس زده و نقش مهمی در 
صدرنشینی این تیم داشته است. او در بازی با استقلال خوزستان 
اگرچه بهترین روزش را پشت سر نگذاشت اما گل بسیار مهمی 
زد که شاید آخر فصل قهرمانی را از استقلال بگیرد. طعنه آمیز 
اینکه گل دوم مس رفسنجان در بازی حذفی با استقلال را 
هم منتظر محمد زد تا سند حذف آبی ها از دیگر جام این 

فصل از سوی او امضا شود!

آشنای رویاها؟آشنای رویاها؟قاتلقاتل
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شورای ششم 7 ساله می شود؟ 
براساس قانون، انتخابات شوراهای شهروروستا باید همزمان با انتخابات ریاست جمهوری 
برگزار شود. با توجه به سانحه پیش آمده برای رئیس جمهور و لزوم برگزاری انتخابات زودهنگام 
ریاست جمهوری ظرف مدت حداکثر 50روز مطابق با قانون اساسی کشور، براساس مصوبه 
مجلس شورای اسلامی یازدهم آن هم در روزهای پایانی این مجلس، دوره بعدی انتخابات 
شوراهای شهروروستا از این قانون مستثنی شده و طبق برنامه در سال۱۴0۴ برگزار خواهد 
شد؛ اما به دنبال آن دوره هفتم شوراهای اسلامی شهروروستا 3 ساله خواهد بود. به عبارت دیگر، 
در صورت تأیید این مصوبه از سوی شورای نگهبان، پایان دوره هفتم شوراهای شهروروستا 
همزمان با دور بعدی انتخابات ریاست جمهوری در سال۱۴07 خواهد بود. یکی از نخستین 
واکنش ها را از سوی مرد کهنه کار شورای شهر تهران شاهد بودیم. مهدی چمران، رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران گفت: »دوره فعالیت شوراها هیچ وقت کمتر از ۴سال نبوده است؛ 
البته در یک دوره بیشتر از ۴سال بود و همان طور که گفته شد باید مجلس آینده شکل بگیرد 

و درخصوص انتخابات شوراها تصمیم گیری کند.«

چند ایراد به مصوبه جدید
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران در این خصوص به همشهری می گوید:  »نکته 
دیگری هم دراین خصوص وجود دارد. طبق مصوبه مجلس، انتخابات شوراهای اسلامی 
شهروروستا در سال آینده برگزار خواهد شد. با توجه به اینکه مدت فعالیت شورای هفتم 3 ساله 
است، فعالیت آن همزمان با پایان دوره مجلس دوازدهم به پایان می رسد. به طور طبیعی مجلس 
دوازدهم باید هیأت های نظارت شوراها را تشکیل دهد. حالا نکته اینجاست که با 3 ساله شدن 
دوره فعالیت شورا ها، انتخابات بعدی شوراها زمانی خواهد بود که مجلس دوازدهم باید کار 
را تحویل دهد.«سروری ادامه می دهد: »یعنی 7خرداد مجلس سیزدهم شروع می شود و 
8تیر انتخابات شوراهای اسلامی شهروروستاست. در این فاصله مجلس جدید تازه در حال 
شکل گرفتن است. هیأت های نظارت در تمام استان ها و شهرستان ها براساس ترکیب مجلس 
دوازدهم شکل گرفته اند و فعالند و در این فاصله حدودا یک ماه باید با هیأت نظارت مجلس جدید 
هماهنگ شوند. از طرف دیگر مجلس در آن مقطع تازه شروع به کار کرده و شرایطش اجازه 
نمی دهد که هیأت نظارت جدید ظرف مدت یک ماه تشکیل شود. یعنی انتخاب هیأت رئیسه 

مجلس و رئیس کمیسیون ها و رأی اعتماد به آنها بیش از یک ماه زمان می برد.«

مجلس دوازدهم باید درباره انتخابات شوراها تصمیم گیری کند
نایب رئیس شورای شهر تهران معتقد است که با توجه به شرایطی که وجود دارد، مصوبه 
مجلس درخصوص زمان برگزاری انتخابات شوراها اجرایی نیست؛ »تصمیمی که مجلس 
یازدهم درخصوص شوراها گرفته اجرایی نیست؛ چراکه یک انتخابات نمی تواند 2هیأت نظارت 
داشته باشد و با توجه به ملاحظاتی که وجود دارد، دچار چالش خواهیم شد. مجلس یازدهم 
باید اجازه می داد که مجلس جدید در این رابطه بررسی دقیق تری انجام دهد تا شاهد چنین 
ملاحظات و نکاتی درخصوص زمان برگزاری انتخابات آینده شوراهای شهروروستا نباشیم. 
به نظرم تنها راه حل این است که شورای نگهبان این مصوبه را تأیید نکند تا در مجلس دوازدهم 

در مورد آن تصمیم گیری شود.« 

7 ساله شدن شورای ششم؟ 
از طرف دیگر احتمال طولانی ترشدن دوره فعالیت شوراهای ششم شهروروستا نیز وجود 
دارد و نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران این را هم مسبوق به سابقه می داند؛ اما تأکید 
می کند که ابتدا باید خوب و بد آن بررسی و کارشناسی شود؛ »ما سابقه 6ساله شدن یک دوره 
از شوراهای اسلامی شهروروستا را داریم. 7 ساله شدن دوره فعالیت شوراهای ششم هم آثار و 
نتایج مثبت و منفی خودش را خواهد داشت و قبل از هر تصمیم گیری ابتدا باید ابعاد آن بررسی 
شود. در این رابطه بهتر است ابتدا مرکز پژوهش های مجلس بررسی های لازم را انجام دهد و در 
ادامه، مجلس دوازدهم پیرامون سرنوشت انتخابات شوراهای اسلامی شهروروستا در شرایط 

پیش آمده تصمیم گیری کند.« 

گزارش
مهدی اسماعیل پور : روزنامه نگار

فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی تهران باعث شد طی 
3سال گذشته نوسازی این ناوگان در صدر اولویت های 
کاری مدیریت شهری قرار گیرد. بر اساس آمار تأییدشده 
قریب به نیمی از 78هزار دستگاه تاکسی در حال تردد 
در پایتخت در رده خودروهای فرسوده قرار می گیرند 
و نوسازی این تاکسی ها چه در راستای تامین امنیت و 
آسایش شهروندان و چه با توجه به نقش آنها در آلودگی 
هوا، از مهم ترین وظایف شهرداری تلقی می شود.

به گزارش همشهری، مدیریت شهری، تهران ظرف 
3 3ماه فعالیت خود اقدامات بسیار مهمی را در راستای 
تقویت ناوگان حمل ونقل عمومی تهران از طریق بهسازی 
تاکسی ها، اتوبوس ها و ناوگان مترو انجام داده است؛ اما با 
توجه به عمق کمبودهای موجود، گزینه خرید نیز به طور 
جدی روی میز دولت و مدیران شهری قرار گرفته و قرار 
است در قالب قراردادهای خریدی که بخشی از آنها 
توسط وزارت صمت و بخشی مستقیما توسط علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران با کشور چین به امضا رسیده، 
54500تاکسی برقی به ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت 

اضافه یا جایگزین تاکسی های فرسوده شود.

4 نوع خودروی برقی مجوز پلاک تاکسی گرفتند
با تأیید مشخصات فنی ۴نوع خودروی برقی، وزارت کشور مجوز اعطای پلاک تاکسی به این خودروها را صادر کرد 

تا پس از طی فرایندهای اداری، جایگزین تاکسی های فرسوده پایتخت شوند

استقبال از خرید خودروی برقی
در نوبت اول، ثبت نام برای واگذاری یک هزاردستگاه از این 
تاکسی ها یک ماه پیش )از 5اردیبهشت ماه۱۴03( آغاز شد و 
براساس آمار اعلام شده از سوی سازمان تاکسیرانی شهرداری 
تهران، تا پایان اردیبهشت 700راننده تاکسی  فرسوده برای 
دریافت تاکسی  برقی ثبت نام کرده اند؛ اما با توجه به اینکه 
خودروهای وارداتی به ویژه برای استفاده در ناوگان تاکسیرانی 
باید استانداردهای خاصی را پاس کنند، اعطای پلاک تاکسی 
به این خودروها منوط به پاس شدن استانداردها و دریافت 
تأییدیه های لازم بود که حالا با دریافت تأییدیه فنی، وزارت 
کشور نیز مجوز اعطای پلاک »ت« به این خودروها را صادر 
کرده تا روند جایگزینی آنها با تاکسی های فرسوده شتاب گیرد.

4 نوع خودرو تأیید فنی شد
روابط عمومی سازمان تاکسیرانی شهرداری تهران درباره 
خودروهای برقی اعلام کرد: در راستای سیاست های دولت 
سیزدهم و شهرداری تهران در جهت کاهش آلودگی هوای 
کلانشهرهای کشور به ویژه شهر تهران و به روزرسانی سیستم 
حمل ونقل درون شهری و ارتقای ایمنی خدمات رسانی به 
شهروندان تهران، وزارت کشور روز پنجم خرداد ماه ضمن تأیید 
مشخصات فنی ۴مدل خودروی برقی طی مکاتبه ای مجوز اعطای 
پلاک تاکسی توسط پلیس راهنمایی و رانندگی را صادر کرد. 
براساس این گزارش، این نخستین گام برای تأیید مشخصات فنی 
خودروهای برقی است و دیگر خودروهای برقی وارداتی هم در حال 
طی مراحل فنی برای دریافت این مجوز از سوی وزارت کشورند. 

5450054500  هزار دستگاه هزار دستگاه 
مجموع تعداد تاکسی های برقی که قرار است 

وارد ناوگان تاکسیرانی تهران شود

2727
هزار دستگاه هزار دستگاه 

تعداد تاکسی های برقی 
 که قرار است توسط

 وزارت صمت 
)خودروسازان( تامین شود

2750027500
دستگاه دستگاه 

 تعداد تاکسی های برقی 
که از طریق قرارداد 

مستقیم شهرداری تهران 
با چین تامین می شود

55اردیبهشتاردیبهشت14031403  
شروع ثبت نام جایگزینی 
تاکسی های برقی با تاکسی های 
فرسوده

10001000دستگاهدستگاه  
 تعداد تاکسی های برقی که در 
نوبت اول واگذار می شود

700700نفرنفر  
تعداد ثبت نام کنندگان دریافت 
تاکسی برقی تا پایان اردیبهشت

ثبت نام تاکسی برقی

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

300میلیون تومان 
 وام شهرداری 

)در قالب قرارداد 
شهرداری با صندوق 

کارآفرینی امید( 

 بیش از 100
میلیون تومان 
 از محل اسقاط 
تاکسی فرسوده

300
میلیون تومان
  آورده دارنده 
تاکسی فرسوده

600میلیون تومان 
 لیزینگ شرکت 

 خودروساز 
)با سود ۸درصد با اقساط 

۱2500میلیون تومان( 
 

قیمت و تسهیلات تاکسی های برقی

خبر اول

1 تا 1.3میلیارد 
تومان

قیمت اعلام شده 
برای تاکسی های 

برقی

پلاک گذاری  
تاکسی برقی 

تصفیه خانه 
در غرب

1
 صرفه جویی

در  آب

2
تصفیه خانه 
در جنوب 

3
بهبود کیفیت  

آب تهران

4
 بازسازی 

شبکه فاضلاب

5
 نوسازی 

بافت فرسوده 
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توقف طرح توانمند سازی زنان سرپرست خانوار

زهرا شمس احسان، عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورا ی شهر:طرح جامع »توانمندسازی زنان سرپرست خانواده شهر 
تهران« در سال1401 به تصویب شورای اسلامی شهر تهران رسید. اما به دلیل عدم برگزاری منظم جلسات شورای سیاستگذاری 

طرح و ابلاغ نشدن دستورالعمل ها و مأموریت های اجرایی به واحدهای ذیربط، به طور کامل متوقف شده است.

لزوم برگزاری رسمی جلسه کمیسیون ماده38
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا ی شهر: وظیفه کمیسیون ماده38، حل اختلافات ناشی از معاملات بین 
شهرداری تهران و اشخاص حقوقی و حقیقی است که با حضور مرجع قضایی، نماینده شورا و فرمانداری تشکیل 

می شود. متأسفانه حداقل 2 ماه است که کمیسیون جلسات رسمی نداشته است.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 بزرگ ترین تصفیه خانه 
خاورمیانه در جنوب تهران 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران دیروز )6خرداد( با حضور در پارلمان 
شهری گزارشی از آخرین وضعیت منابع آب و 5سد مهم تهران ارائه داد

کمبودآب، این مایه حیات چند سالی است کلانشهر 
تهران را با تنش مواجه کرده و حتی بیم آن می رود که 
پایتخت دچار خشکسالی شود. علاوه بر مصارف خانگی، 
تجاری، صنعتی و... آب در فضاهای سبز و بوستان ها هم 
مصرف می شود. پیش  از این مهدی چمران، رئیس شورای 

شهر تهران درخصوص قطع آب مورد نیاز برای آبیاری 
درختان بوستان های بزرگی چون قلهک و چیتگر، 
تذکراتی به مسئولان و متولیان حوزه آبفا داده بود. دیروز 
در دویست و سی ونهمین جلسه شورای شهر تهران 
فرصتی پیش آمد تا محسن اردکانی، مدیرعامل آبفای 
استان تهران آخرین وضعیت منابع آب و سدهای تهران 
را تشریح کند. او در ابتدای صحبت هایش با بیان اینکه 
23درصد آب کل کشور در تهران تولید و تأمین می شود، 
گفت: »میزان بارندگی در تهران سالانه 2۸۰میلی متر 

است و طبق گزارش های هواشناسی در 3سال اخیر 
خشکسالی داشتیم و در این مدت گستره بارندگی کمتر 
از 2۸۰میلی متر بود. امسال میزان بارندگی ۱۷۵میلی متر 
بود و نسبت به میانگین بلندمدت 33درصد کاهش 
داشت و با وجود بارندگی های مطلوب کشور، در تهران 
در آستانه خشکسالی هستیم، بنابراین تنها راه عبور از 
تنش آبی پایتخت صرفه جویی در مصرف آب است.« 
در ادامه، البته مدیرعامل آبفای استان تهران خبرهای 

خوشی به پایتخت نشینان داد.

 تمهیداتی برای جلوگیری 
از هدررفت 22درصدی آب

در تهران میزان هدررفت آب ۲۲درصد است 
که ۱۱درصد آن در ۲۲هزار کیلومتر شبکه آب 
و ۱۱درصد هم هدررفت پرتی ظاهری است. 
مدیریت پرتی شبکه آب در سال قبل بیش از 
هر سال دیگری بوده و شرکت آبفا و شهرداری 
خود را مکلف می دانند تا ۹5۰نقطه اتصال 
را اصلاح کنند که این اقدامات در حال انجام 
است. 3میلیون مترمکعب آب در مخازن آب 
اضطراری ذخیره شده و شیرهای برداشت آنی 
و اتوماتیک برای آنها نصب خواهد شد. براساس 
 مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان، واحدهای
 5 طبقه به بالا و آسمانخراش ها باید پمپ و 

مخزن آب نصب کنند.

 کیفیت آب تهران
 بالاتر از استاندارد جهانی

تهران رشد بسیار خوبی در دسترسی به 
شبکه فاضلاب داشته و 8هزارو۲۰۰کیلومتر 
از ۹هزار کیلومتر سیستم فاضلاب اجرایی 
شده و تنها 8۰۰کیلومتر از انشعابات 
فاضلاب باقی مانده است و هیچ آب 
فاضلابی وارد شبکه آبی نمی شود، مگر 
اینکه استاندارد آن تأیید شده باشد. از این رو 
کیفیت آب تهران از میانگین استانداردهای 
جهانی بالاتر است. آب در بسیاری از 
شهرهای دنیا بهداشتی است، اما در تهران 
آب بهداشتی و شرب تولید می شود و 

سلامت آن کاملا تضمین شده است.

بهره برداری از بزرگ ترین تصفیه خانه 
خاورمیانه در جنوب تهران

ایجاد شبکه جمع آوری فاضلاب در خرگوش دره و 
تأمین اعتبار بخشی از تصفیه خانه شماره ۷ و 8 تهران 
انجام شده است. تصفیه خانه شماره ۷ و 8 جنوب تهران 
که بزرگ ترین تصفیه خانه خاورمیانه است از بهمن  
سال۱۴۰۱ تا کنون پیشرفت ۴5درصدی داشته است 
که ۱3بهمن همان سال )۱۴۰۱( رئیس جمهور شهید 
در بازدید از این تصفیه خانه بر اتمام و بهره برداری از آن 
تاکید کرد که امسال این کار انجام می شود. مشکلات 
تصفیه خانه خرگوش دره )منطقه۲۲( و شهر آفتاب 
برطرف شده و عملیات اجرایی به زودی آغاز خواهد شد. 
با این اقدامات دسترسی به شبکه فاضلاب از 55درصد به 

۷5درصد می رسد.

خبر دوم
خبر سوم

خبر چهارم

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

وضعیت ذخیره آب مخازن سدها
 )تا 4خرداد 1403(

سد امیرکبیر: 178178میلیونمیلیون مترمکعب
سد لتیان:  7676میلیونمیلیون مترمکعب
سد لار: 204204میلیونمیلیون مترمکعب

سد طالقان: 343343میلیونمیلیون مترمکعب
سد ماملو: 166166میلیونمیلیون مترمکعب

 اکران تصاویر شهدای
 خدمت در شهر

دیروز )6خرداد( در دویست و سی و نهمین جلسه شورای 
شهر تهران یکی از نمایندگان، عدم نصب تصاویر شهدای 
خلبان حادثه سقوط بالگرد رئیس جمهور را مورد انتقاد قرار 
داد و خواستار رسیدگی به این موضوع شد. مرور عملکرد 
سازمان زیباسازی در اکران تصاویر شهدای خدمت ازجمله 
خلبانان شهید بیانگر آن است که هیچ تبعیضی در این 
مورد وجود نداشته است.در پی شهادت شهید جمهور و 
هیأت همراه، سازمان زیباسازی با اکران های فرهنگی و 
نصب پرچم های عزا یاد شهدای خدمت را گرامی داشت و 
اکران های فرهنگی پویش »شهید جمهور« و »سید شهیدان 
اهل خدمت« در ۱5۰۰سازه فرهنگی و تجاری اجرایی شده 
است. همچنین ۴۰قاب گلزار شهدا در 5 نقطه پایتخت )بلوار 
کشاورز تقاطع کارگر شمالی، میدان پاستور، چهارراه کالج، 
خیابان آزادی تقاطع توحید و خیابان شهید بهشتی تقاطع 
مفتح( جای گذاری شده است.برپایی ۱۲۰حجله عزا در 
شهر، 3۰سازه حجمی شمعدان در میدان انقلاب اسلامی، 
۲دیوارنگاره سیار در شمال غربی میدان فردوسی و ضلع غربی 
میدان آزادی، فضاسازی میدان انقلاب اسلامی و دانشگاه تهران 
نیز از دیگر اقدامات سازمان زیباسازی شهر تهران است.اهتزاز 
۷ هزار پرچم سامورایی )ساحلی( و ۲۰۰هزار متر ریسه مشکی 
در تمامی مناطق ۲۲گانه، اهتزاز ۹۰ نما پرچم مشکی در 
ساختمان های مهم مناطق و سراسر میدان فردوسی تا فرودگاه 
مهرآباد و مصلای امام خمینی)ره(، اهتزاز ۱۰۰ ابرپرچم از 
دانشگاه تهران تا میدان آزادی، ۲۰هزار پرچم دستی در سراسر 
مسیر تشییع و برپایی ۲ هزار پرچم در سراسر ایستگاه های 
بی آرتی نیز از دیگر اقدامات سازمان زیباسازی است که در 
راستای برگزاری باشکوه مراسم تشییع پیکر شهدا انجام شده 
است. همچنین ویدئو مپینگ در برج آزادی برای تقدیر از مقام 

شامخ این شهیدان به مدت 5 شب اجرا شد.
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احیا و بهسازی 
چاه های موجود 
شهر تهران به 
تعداد 56حلقه

افزایش ظرفیت 
تصفیه خانه ششم 

تهران به میزان 
1250لیتر بر ثانیه

اصلاح و 
بازسازی شبکه و 
انشعابات آب به 
طول 87کیلومتر

بهره برداری از 
مخازن جدید 

ذخیره آب تهران 
به ظرفیت 222000 

مترمکعب

احداث ایستگاه 
پمپاژمخزن 78 و 
79 به ظرفیت 150 

لیتر بر ثانیه

دوشنبه  دوشنبه  77 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91099109
زیرگذر جنوب به جنوب چمران در حال اجراست

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: ایجاد خروجی به خیابان نصر)گیشا(از وسط زیرگذر باعث می شود 
که حقوق مکتسبین مغازه های بالادست آنجا ضایع شود. در این شرایط طرح جایگزین پیشنهاد شد و  زیرگذر جنوب به 
جنوب چمران بالاتر از تقاطع خیابان نصر، روبه روی بوستان گفت وگو در حال اجراست و امسال به بهره برداری می رسد.

رفتار رئیس جمهور شهید، باید الگوی ما باشد
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران: رفتار و منش رئیس جمهور شهید، چه در زمان 
رقابت های انتخاباتی و چه در فضای مدیریت اجرایی کشور باید الگوی ما باشد. با وجود اینکه نفر اول اجرایی کشور در یک 
حادثه ناگهانی به درجه رفیع شهادت نائل شدند، کوچک ترین تکانه ای در نظام سیاسی و ساختار اجرایی کشور نداشتیم.

شورا

صفحهآرا:آرششاهسمندی

اصلاح و بازسازی شبکه فاضلاب
رینگقمربنیهاشمبهطول۱۷۰کیلومترازشمالتاجنوبتوزیعآب
رامدیریتمیکند.اصلاحوبازسازیشبکهفاضلاببهطول۷۲کیلومتر
درکاهشهدررفتآببسیارمؤثراست.۱۳کیلومترخطاصلیدر
بزرگراههایشهیدهمت،شهیدخرازیودیگربخشهااجراییشدهو
بازسازیتأسیساتنیزبهدرخواستشهرداریصورتگرفتوتعویض
کنتورهایخرابهمسالگذشتهانجامشد.تاکنون۱۷4دستگاهمخزن
ذخیرهآباضطراریبهرهبرداریشدهوتعدادیهماجراییخواهدشد.
همچنینبرایتعبیهمخزنآباضطراریدرهرجایشهرازجمله

بیمارستانهامشکلیوجودندارد.

خبر  پنجم

چمران :هتل ولنجک مجوز های 
لازم را دارد

دیروزپیشازآغازدویستوسیونهمینجلسهشورایشهرتهران
مهدیچمران،رئیسپارلمانشهریدرجمعخبرنگارانحاضر

شدوبهپرسشهایآنهاپاسخداد.

 ساماندهی عملکرد تاکسی های اینترنتی
 مادرعملکردتاکسیهایاینترنتیدخالتی
نداشتهایم.وزیرکشورپیشتراعلامکرده
بوداینتاکسیهابایدزیرنظرشورابیایند
واینموضوعدرستیاستکهنرخخدمات
وسایلنقلیهراشوراتعیینکندوسایرمسائلآنهانیززیرنظر
شهرداریباشد،امااگرمااینموضوعرامدامتکرارکنیمشایداین
تصورپیشبیایدکهشورامیخواهدامپراتوریداشتهباشد،اماهدف

ماحلمشکلاتاینحوزهاست.

 حل مشکلات سازمان فاوا 
تلاشزیادیانجامشدتاسامانههای
شهرداریتهراناصلاحشود.دستگاههای
امنیتینیزدراجرایاینبرنامههاحضور
دارند،اماآنچهرانیازشهرداریتهراناست
هنوزنتوانستهاندفراهمکنند.همچنین»شهرزاد«یکاپلیکیشن
جدیدوقویاستکهامیدواریمجایگزینسامانههایفعلیشودو

نیازشهرداریتهرانراتأمینکند.

هتل سازی در ولنجک
 هرگاههرکسیمیخواهدکاریانجام
دهدعدهایشروعبهمانعتراشیمیکنند.
درخصوصاینپرونده)ساختهتل
۳۰طبقه(مجوزکمیسیونماده5وپروانه
صادرشدهووقتیگودبرداریانجاممیشودبایدتلاشکنندکهبه

ساختمانهایکناریآسیبواردنشود.

 کاندیداتوری شهردار تهران 
علیرضازاکانی،شهردارتهرانبرایحضور
درانتخاباتریاستجمهورینیازبه
استعفاندارد،همانطورکهرئیسمجلس،
رئیسجمهورومعاوناولرئیسجمهور
نیازبهاستعفاندارند.ضمناینکهدرموردرفتنویانرفتنزاکانی

مناطلاعیندارموصحبتینکردهاند.

تکمیل طرح 
آبرسانی قمر 
بنی هاشم به 

طول 14کیلومتر

تکمیل طرح 
آبرسانی الغدیر 

)2( به طول 
32کیلومتر

حفر و 
تجهیز چاه 
به تعداد 
85حلقه

ساخت ایستگاه 
پمپاژ سد لار به 

ظرفیت 1500لیتر 
بر ثانیه

پروژه های بخش فاضلاب )12هزار میلیارد تومان(
 افتتاح شبکه و خطوط اجرا شده منتهی به بزرگراه 

آزادگان به طول 350کیلومتر
 افتتاح شبکه و خطوط اجرا شده منتهی به بزرگراه 

شهید جناح به طول 130کیلومتر
 افتتاح شبکه و خطوط اجرا شده منتهی به بزرگراه 

شهید چمران به طول 20کیلومتر
 راه اندازی نیروگاه زیست توده تصفیه خانه فاضلاب 

غرب تهران به ظرفیت 7/2مگاوات
 افتتاح ساختمان مرکزی کنترل و پایش فاضلاب تهران 

)اسکادا( به مساحت 2500مترمربع
 افتتاح بزرگ ترین و مجهزترین مرکز امداد فاضلاب 

کشور در تهران به مساحت 5500مترمربع

ذخیره سازی  آب اضطراری 
برای شرایط بحران

تهران در لیست 10شهر حادثه خیز دنیا 
قرار دارد و حوادثی چون سیل، زلزله و... 
آن را تهدید می کند؛ از این رو ضرورت 
دارد تمهیداتی برای مقابله با حوادث 
غیرمترقبه و امدادرسانی مطلوب در 
72ساعت طلایی پیش بینی شود. تامین 
آب شرب ازجمله نیازهایی است که باید 
از طریق ذخیره سازی  اصولی در مخازن 
برای مواقع اضطراری صورت گیرد. 
مدیرعامل سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران دیروز)6خرداد( در 
جلسه پارلمان شهری گفت که مطالعاتی 
درخصوص فروریزش ها انجام می شود که 
می تواند حادثه ساز باشد و این حوادث به 
پوسیدگی شبکه آب برمی گردد. آنطور 
که علی نصیری عنوان کرده »در دوره 
مدیریت شهری ششم گام های خوبی 
در حوزه آب برداشته شده و مصوبه 
شورا در زمینه آب اضطراری مصوبه ای 
مترقی است و ماده ششم مصوبه شورا 
تحت عنوان آبرسانی اضطراری که 
در سال1۳۹7 تصویب شده به ایجاد 
کارگروهی جهت پایش اشاره کرده 
است.« او در ادامه با بیان اینکه رئیس 
و دبیر و اعضای این کارگروه تعیین 
شده اند و در این دوره حتی یک جلسه 
کارگروه نیز برگزار نشده است و اگر صلاح 
دیده شود، دبیری کارگروه به سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران واگذار 
مي گردد و دبیرخانه در سازمان ایجاد 
مي شود، گفت: »براساس ماده1۴ قانون 
مدیریت بحران کشور ذخیره سازی  آب 
برای شرایط اضطراری و توزیع آن برعهده 
وزارت نیرو است و شهرداری به عنوان 

همکار در این زمینه تعیین شده است.«
نصیری با اعلام اینکه میزان هدررفت آب 
به ۴0درصد می رسد، تأکید کرد: »برای 
بازسازی شبکه باید برنامه ریزی جدی 
صورت بگیرد؛ چراکه علاوه بر جلوگیری از 
هدررفت آب آنچه اهمیت دارد جلوگیری 

از فروریزش هاست.«

 )5هزار میلیارد تومان(

حجم کل سدها
سال 1401: 629629میلیونمیلیون مترمکعب
سال 1402: 565565میلیونمیلیون مترمکعب
سال 1403: 603603میلیونمیلیون مترمکعب

پروژهپروژه  هایهای  بخشبخش  آبآب
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تصفیه خانه دریاچه خلیج فارس 
صاحب زمین می شود

زمین مناسب برای تصفیه خانه دریاچه خلیج فارس اختصاص 
یافت و این زمین در مرحله تملک قرار دارد. محمدحسن فصیح، 
معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه ۲۲ با اعلام این 
خبر از تکمیل عملیات ساخت و بهره برداری از تصفیه خانه 

جنگلبان در منطقه ۲۲ خبر داد.
دریاچه شهدای خلیج فارس سال 139۲ در منطقه ۲۲ به 
بهره برداری رسید و 13۰ هکتار وسعت دارد،  اما هنوز تصفیه خانه 
مناسب ندارد. منبع تأمین آب دریاچه، رودخانه کن است و به 
واسطه سیکل بسته و ایزوله سامانه انتقال آب آن، منجر به تغذیه 
سفره های آب زیرزمینی نمی شود. به گفته فصیح، نبود فاضلاب 
شهری  به یکی از معضلات مهم شهروندان منطقه ۲۲ تبدیل 
شده بود که با تعاملات صورت گرفته با شرکت آب و فاضلاب 
شهر تهران، 4 تصفیه خانه در این منطقه در حال ساخت است 
که یکی از این تصفیه خانه ها در شمال بزرگراه خرازی است که 
برای شرایط اضطراری و دفع فاضلاب بعضی از شهرک های 
منطقه طراحی و ساخته شده و قابلیت پوشش دهی 1۵هزار 
نفری دارد. وی افزود: به منظور رفع مشکل فاضلاب بناست که با 
راه اندازی تصفیه خانه های کوچک، زمینه را برای بازچرخانی آب 

و همچنین آبیاری فضای سبز این منطقه مهیا کنیم.
این تصفیه خانه در فاز اول ۵ هزار نفر از ساکنان شهرک هایی   
که در حال حاضر شرایط حادتری به نسبت سایر شهرک های 
منطقه دارند، پوشش می دهد. فصیح در این باره گفت: شهرداری 
منطقه ۲۲ آمادگی دارد به محض راه اندازی این تصفیه خانه، 
پساب به وجود آمده را در بخش فضای سبز به کار ببرد. او بیان 
کرد: عملیات اجرایی تصفیه خانه خرگوش دره نیز در حال 
اجراست. بحث محصورسازی آن انجام شده و انتخاب پیمانکار 
در دست اقدام است. به منظور ساخت تصفیه خانه غرب دریاچه 
شهدای خلیج فارس زمینی پیشنهاد شده و در حال تملک است. 
همچنین درخصوص تصفیه خانه دستواره نیز طرح اولیه آن 

آماده شده است.

چهره هاي جدید نیز براي انتخابات ریاست جمهوري معرفي شوند
اکنون که مشیت الهي بر این قرار گرفت که انتخابات ریاست 
جمهوري در ایران زودتر از موعد برگزار شود از مسئولان 
ارشد کشور تقاضا داریم شرایط را به گونه اي فراهم کنند 
که چهره هاي جوان و جدید نیز کاندیداي انتخابات شوند تا 
امکان انتخاباتي پرشور و رقابتي فراهم شود. اینکه تعدادي 
چهره شناخته شده و تکراري بیایند هم خوب است و هم نقطه 

ضعف، پس بهتر است به جوان ها هم فرصت حضور بدهند.
رضازاده از تهران 

خرابي مكرر قطارهاي خط5 برطرف شود
مدتي است قطارهاي خط  ۵ در مسیر صادقیه به گلشهر مکرر 
خراب مي شوند.  در بسیاري ساعات حرکت قطارهاي تندرو 
لغو مي شود و قطارها به صورت عادي اعزام مي شوند و تمام 
برنامه هاي مسافران این مسیر بر هم مي ریزد. گاهي حرکت 
یک قطار تندرو بیش از یک ساعت و نیم طول مي کشد در 
حالي که قطار تندروست. قطار به دلیل نقص فني، مکرر 
در تمام ایستگاه ها توقف مي کند. در حالي که همان اول 
مي تواند، مسافرگیري نکند. توقع مي رود این موارد سریع تر 

برطرف شود.
امین از كرج 

رانندگان تاكسی های اینترنتی تحت پوشش بیمه قرار گیرند 
 در حال حاضر تعداد زیادی از افراد خصوصا جوانان و افرادی 
که شغل ثابتی ندارند به کار در تاکسی های اینترنتی مشغولند. 
از طرفی همه می دانیم که رانندگی آن هم در شهر شلوغ و 
پر ترافیکی مثل تهران چقدر خسته کننده و فرسایشی است. 
متاسفانه این افراد تحت پوشش بیمه بازنشستگی و یا درمانی 
نیستند و این موضوع یک نگرانی دائمی و همیشگی برای 
آنهاست. درخواست داریم تا با راهکاری مناسب این رانندگان 

هم مانند بقیه شاغلان تحت پوشش بیمه قرار گیرند. 
جمعی از رانندگان تاكسی های اینترنتی

دینار و لیر جایگزین دلار در سفرهای زیارتی شود
مسافرانی که قصد سفر به عتبات عالیات جهت زیارت قبور 
ائمه را دارند باید برای ارز مسافرتی دلار تهیه کرده و سپس 
آن را تبدیل به دینار یا لیر کنند. چرا از همان ابتدا برای این 
دسته از مسافران پول رایج کشور مقصد به عنوان ارز دولتی در 
نظر گرفته نمی شود تا دردسرهای ناشی از تبدیل دلار به سایر 

پول ها هم کم شود؟
خاتمی از رودبار

خبر

رونماییازآثار10نقاشدربارهشهدایخدمت؛بهزودی
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی: ۱۰هنرمند نقاش در حاشیه مراسم عزاداری شهدای خدمت 
در میدان آیینی امام حسین)ع( به خلق آثار هنری پرداختند که این آثار تا ۱۰خرداد در حال تکمیل است. 

همچنین اکران های فرهنگی پویش »شهید جمهور و سید شهیدان اهل خدمت« اجرا شده است.

جمعآوریکارگاهمترویخط6پساز8سال
محمد شیری، شهردار منطقه۱۵: کارگاه متروی خط۶ در خیابان شهید رضایی، تقاطع خیابان ۱۷شهریور پس 
از 8سال جمع آوری و مسیر تردد برای شهروندان آزادسازی شد. با جمع آوری کارگاه، مسیری به طول ۱۱۶متر 

و عرض 3متر برای تردد شهروندان آزادسازی شد.

صفحه آرا: علی کاظمی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

موجنوسازیدربافتفرسوده

حل شدن مشكل 12ساله گلابدره 
یکی از محله هایی که در زمینه ساخت وسازهای 
غیرمجاز نامش زیاد مطرح شده، محدوده 
خوش آب وهوای گلابدره است. مهدی صباغ، شهردار 
منطقه یک تهران، از حل شدن مشکل ساخت وسازهای 
غیرمجاز در محله گلابدره و آغاز ساخت وساز مجاز در 
بافت فرسوده این محله خبر داد و گفت: »طرح موضعی 
محله گلابدره حدود 7 تا 8 ماه قبل با هماهنگی سازمان 
نوسازی شهر تهران در کمیسیون ماده۵ مصوب شد، 
آن هم بعد از حدود 1۲سال؛ یعنی تقریبا از سال1391 
که بعد از مصوب شدن طرح تفصیلی دیگر تغییری 
در بافت این محله نداشتیم.« صباغ گفت: »برای 
سروسامان دادن به وضعیت محله گلابدره نخستین 
قدم جلوگیری از هرگونه ساخت وساز غیرمجاز بود. 
 افراد شرور که برای جلوگیری از اجرای قانون ایجاد 

مزاحمت می کردند نیز بعضا بازداشت شدند.«

 كنترل آنلاین ساخت وسازهای غیرمجاز با دوربین های دید در شب 
منطقه یک و ازجمله محله گلابدره که در سنوات گذشته بهشتی برای افراد سودجو و 
تاخت وتاز سازندگان غیرمجاز بود، اکنون به خوبی کنترل و رصد می شود. صباغ می گوید: 
»از سوی شهرداری منطقه اقدامات مؤثری در این رابطه صورت گرفته است و گیت های 
عبور مصالح را مجهز به دوربین های دید در شب کرده ایم. این دوربین ها پلاک خوان اند و 

پلاک خودرو هایی را که اقدام به حمل مصالح می کنند، ثبت و ضبط می کنند.«

خارج شدن محله های مشكل دار منطقه از بن بست 
ساخت وسازهای غیرمجاز صرفا شامل محله گلابدره 
نیست. شهردار منطقه یک از حل شدن این مشکل در 
دیگر محله ها خبر می دهد و می گوید: »این موضوع 
فقط به محله گلابدره محدود نمی شود. چیذر یکی 
دیگر از محله هاست که طرحش مصوب و ابلاغ شده 
است و اکنون قابلیت احیا و ساخت بافت فرسوده این 
محله وجود دارد. محله سیمین قلعه که در ضلع جنوبی 
محله دارآباد قرار دارد هم اصلا در طرح تفصیلی نبود 
که خوشبختانه مشکل این محله حل وفصل شد. 
همچنین در فاز یک و ۲ محله شهرک شهید محلاتی 
امکان ساخت وساز با مصوبه رسمی کمیسیون ماده۵ 
ایجاد شده است و املاکی که ۲۵ تا 3۰سال پیش 
در آنجا ساخته شده بودند، اکنون امکان نوسازی 
دارند و رونق ساخت وساز را در این محله نیز شاهد 

خواهیم بود.«

 مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

ساخت وسازهای غیرمجاز فقط به مناطق و محله های حاشیه ای جنوب 
شهر محدود نمی شوند و مناطق خوش آب وهوای پایتخت هم به واسطه 
رونق ساخت وساز های غیرمجاز در چند محله ازجمله گلابدره و 
سیمین قلعه و چیذر و... سال های زیادی است كه با این معضل دست وپنجه 
نرم می كنند. ازجمله سیاست های اصلی مدیریت شهری ششم، جلوگیری 
از جولان ساخت وسازهای غیرمجاز به ویژه در بافت فرسوده تهران است. 
این رویكرد باعث شده مشكلات چندین وچندساله و آسیب زای محله های 
مختلف پایتخت از جنوب تا شمال شهر، از نفرآباد تا گلابدره حل شود و 
ساخت وسازهای قانونی در این محله ها رونق گیرد. در همین رابطه طی 
2سال گذشته اقدامات بسیار خوب و مؤثری در شهر تهران به ویژه در 
منطقه یک صورت گرفته و چندین محله ازجمله گلابدره، سیمین قلعه، 
چیذر و شهرک شهید محلاتی، با طرح موضعی از بن بست سخت و طولانی 

برای توسعه و نوسازی خارج شده اند.

تلاش ها برای جلوگیری از ساخت وسازهای غیرقانونی نتیجه داد
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قولنامه ای ها چطور می توانند بسازند؟
او می گوید: »گام بعدی این بود که باید برای املاک محله گلابدره که قولنامه ای اند هم 
طرح مشوق ساخت وساز داشته باشیم. در همین راستا طرح مصوب حدود 7 ماه پیش آمد 
و ابلاغ هم شد که در آن افزایش طبقه و طرح های تشویقی دیده شده است؛ اما این طرح 
یک نقطه ضعف داشت!«  صباغ افزود: »نقطه ضعف این بود که نمی توانستیم به املاک 
قولنامه ای جواز ساخت وساز بدهیم، مگر آنکه براساس مصوبه دولت برای گرفتن سند 
اقدام کنند. از این پس املاک قولنامه ای هم می توانند جواز بگیرند؛ اما پایان کار آنها زمانی 
صادر می شود که برای ملک قولنامه ای خودشان سند بگیرند. یعنی پس از اخذ سند، 

پایان کار نیز صادر خواهد شد.«



دوستانمبهاحتراممنشکارنمیروند
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست خراسان جنوبی 13سال قبل از شکار دست کشید، محیط بان شد و منطقه حفاظت شده ایجاد کرد 

چرا عاشق شکار شدید؟ 
اول عاشق کوهنوردی بودم. بیشتر شکارچیان 
کوهستان همین گونه اند. شکار کردن به قدرت 
بدنی و تمرکز بالا نیاز دارد. شکارچی برای 
نزدیک شدن به شکار،  باید حواسش بیشتر و 
قوی تر از شکارش باشد؛ اینکه شکارچی بتواند بر 
قدرت و حواس شکاری مثل قوچ غلبه کند، این 
چالش، لذتبخش است؛ به همین دلیل گاهی در 
کوهنوردی ها اسلحه همراهم بود و قوچ می زدم.

چطور یک دامپزشک شاعر، 
 عاشق شکار می شود؟! این تضادها چگونه 

در شما جمع شدند؟
به همین دلیل هم با خودم در جنگ بودم. 
شکارچی ای نبودم که وقتی تیرش به هدف 
بخورد خوشحال باشد! تا قبل از این لحظه را، 
دوست داشتم، اما دیدن لاشه شکار اذیتم 
می کرد. هیچ نیازی هم به گوشتش نداشتم و 
خوردن گوشت شکار برای خودم و خانواده ام 
لذتی نداشت. این درگیری های درونی و مخالفت 
خانواده ادامه داشت تا آن اتفاق افتاد و برای 

همیشه شکار را کنار گذاشتم.

زمانی که شکارچی بودید با 
محیط بانان هم برخورد داشتید؟

نه. بیشتر برای کوهنوردی می رفتم تا شکار اما 
اگر سلاح هم همراهم بود، چون مجوز داشت و 
تخلفی انجام نمی دادم، مشکلی پیش نمی آمد. 
بیشتر محیط بان ها هم به واسطه شغلم مرا 

می  شناختند.
چه شد که به فکر رفتن به 

محیط زیست افتادید؟ 
اصلا به این موضوع فکر هم نمی کردم. فقط شکار 
را کنار گذاشتم. من رابطه خوبی با بچه های 
محیط زیست داشتم؛ هم به واسطه شغلم مرا 
می شناختند و هم به  عنوان یک شکارچی 
قانونمند. رئیس اداره محیط زیست سرایان از 
دوستانم بود. همیشه می گفت تو روحیاتت 
برای محیط زیست و محیط بانی ساخته شده 
است. مدتی بعد از ترک شکار تصمیم گرفتم 

محیط بان شوم.

و با کار قبلی تان خداحافظی 
کردید ...

بله، اما یک سال زمان برد تا اداره دامپزشکی 
با رفتنم موافقت کند. چند سال در 
دامپزشکی مدیر اداره بودم و از کارم رضایت 
داشتند و در نهایت با موافقت دکتر دستور، 
 رئیس دامپزشکی وقت کشور،  این اجازه 
صادر شد. مدیرانم هم می گفتند محیط بانی 

شغل بسیار سختی است. در نهایت سال1390 
به عنوان محیط بان وارد اداره محیط زیست شدم 

و 1401 فرمانده یگان حفاظت استان.

نظر خانواده و همسرتان چه بود؟
خوشحال بودند. هنوز هم از تأثیر این 

تصمیم در تغییر خلق و 

خویم حرف می زنند. هرچند از نظر اقتصادی 
گاهی به مشکل برمی خوریم، اما حقوق من و 

همسر فرهنگی ام برکت دارد.

بعد از اینکه محیط بان شدید با چه 
واکنشی از طرف دوستان و دیگر شکارچیان 

روبه رو شدید؟ 
همه  آنها تعجب کرده بودند. نمی توانستند 
متوجه تصمیم من بشوند. می گفتند تو در شکار 
سنگدل نبودی که روحیه ات اذیت شده باشد. 
هنوز هم باورشان نشده است. برخی از دوستانم 
هم به احترام من شکار نمی روند یا آن را کم 
کرده اند. اوایل، گاهی اوقات به گوشم می رسید 
که بعضی ها می گفتند گوشت را داده اند دست 
گربه! یا محیط بان شده تا هر کاری دوست دارد 

انجام بدهد... 

و شما چه پاسخی می دادید؟
می گفتم خیری از شکار ندیدم، من عاشق کوه و 
طبیعت هستم و بدون شکار و تفنگ هم می توان 

از طبیعت لذت برد.

الان بعد از گذشت حدود 13سال 
از انتخابتان راضی هستید؟ چون 
شغلی  مرتبه  می توانستید 
بالاتر و درآمد بیشتر و کار 

راحت تری داشته باشید، اما رفتید سراغ 
محیط بانی؛ شغلي سخت و کم درآمد!

اگر زمان به عقب برگردد باز هم همین راه را 
انتخاب می کنم. همیشه شرایط اقتصادی و 
مالی جلوی دید است، اما من با کنار گذاشتن 
شکار و ادامه فعالیت به  عنوان محیط بان، 
چیزهای باارزشی در زندگی ام به دست آوردم. 
آرامش به خانه ما برگشته. همسرم دیگر 
ناراضی نیست، بگومگو های ما در مورد شکار و 
نبودن من تمام  شده است. 2فرزند بسیار خوب 
دارم. پسرم، عرفان دانشجوی پزشکی دانشگاه 
بیرجند است و دخترم ارشین دانش آموز 
کلاس نهم ... بابت تمام اینها خدا را شکر 

می کنم.

بعد از محیط بانی و قبول مسئولیت 
فرماندهی یگان حفاظت، با تخلفات دوستان 

شکارچی تان هم مواجه شده اید؟
بله. دقیقا طبق قانون رفتار کرده ام. هرچند که 
دلخوری هایی هم پیش آمده است. همیشه به 
همکارانم هم می گویم طبق قانون عمل کنید و 
با فرهنگسازی  پیش بروید. از سرگذشت خودم 
برای شکارچی ها می گویم. اینکه من هم انگیزه 
شکار را درک می کنم. به برخی شان می گویم به 
جای اسلحه،  دوربین دست بگیرید و به جای 
شکار، حیات وحش را در تصویر ثبت و جاودانه 
کنید. هرچند شکار قانونی را نفی نمی کنم، اما 
باید شرایط درست و استانداردی هم برایش 

تعریف شود تا عاشقان شکار، تخلف نکنند.

چه جمعیتی از شکارچیان برای 
معیشت شکار می کنند؟

بیشتر شکارچیان برای تفریح شکار می کنند و 
تجهیزات گران قیمت دارند. تعداد کسانی که 
برای نیاز مالی و به  دست آوردن گوشت شکار 
این کار را انجام می دهند بسیار کم است. حتی 
افراد کم توان مالی در مناطق حفاظت شده هم 
شکار برایشان ناپسند است و از نظر فرهنگی آن را 
نمی پسندند. پایان نامه من روی همین موضوع 
بوده است. در این چندسالی که خدمت کرده ام 
فقط در یکی، دو مورد تخلف دیدم که به گوشت 

شکار نیاز داشتند.

در دوره فعالیت تان در منطقه، 
همکار محیط بانی هم داشتید که توسط 

شکارچیان متخلف به شهادت برسد؟
در خراسان جنوبی، شهید نداشتیم اما جراحت 
شدید داشتیم. عبدالله اسدی برون، همان دوستی 
که مرا تشویق کرد تا محیط بان شوم. خودش 
محیط بان بود، شکارچیان متخلف به او تیراندازی 
کردند. 25ساچمه وارد بدنش شد. یک شلیک هم 
به سمت قلبش شده بود، اما به تلفن همراهش 
اصابت کرده بود که داخل جیب پیراهنش و 
درست روی قلبش قرار داشت. الان هنوز 2، 
3ساچمه در بدنش باقی است؛کنار گوش و 

چشمش که نمی توانند آنها را خارج کنند.

شباهتی بین محیط بانی و شکار 
وجود دارد؟

هر دو کوه و طبیعت را دوست دارند، اما یکی 
دنبال شکار است و  دیگری بدون شکار از طبیعت 

لذت می برد.

تکانه روحی یک شکارچی
گلوله اش قوچ را از پای درآورد. وقتی جلوتر رفت تا شکار را ببیند نتوانست 
تحمل کند. چشمان شکار، تر بود. اشک دور چشمان قوچ حلقه زده بود. 
رویش را برگرداند. دوستش شکار را سر برید. با کمک هم قوچ را به 
پایین کوه  آوردند، اما حال بدی داشت. نزدیک بود به پایین پرت شود. 
تمام مسیر سکوت بود و سکوت. به شکارش فکر می کرد، به مخالفت 
مادر و همسرش با شکار، به تنها گذاشتن خانواده و پسر کوچکش 
که یا برای کار از آنها دور بود یا برای شکار. قصه شکارچیانی را 
شنیده بود که جایی در زندگی، بد آورده بودند. جایی انگار آه شکار 
گریبانشان را گرفته باشد. چشمان قوچ خیس اشک بود؛ »نکند 
اتفاق بدی برای همسر و پسرم افتاده باشد... من اینجا چه می کنم...« 
پایین کوهستان که رسیدند، نه لب به گوشت کباب شده شکار زد و 
نه حرفی به زبان آورد. سهمش را گرفت و بخشید. همان دی ماه 
سال89 برای همیشه با شکار خداحافظی کرد و تفنگ 

برنو را فروخت.

نقل قول

کارنامه میراثی دولت سیزدهم
دولت سیزدهم در3حوزه گردشگری، 
میراث فرهنگی و صنایع دستی درحالی 
3سال پیش فعالیت خود را آغاز کرد که 
کشور بیش از 2سال درگیر همه گیری 
کرونا بود و شیوع این ویروس، بسیاری 
از کسب وکارها ازجمله کسب وکارهای 
حوزه گردشگری را به تعطیلی و حتی 
ورشکستگی کشانده بود. حالا وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع د ستی 
به سکانداری عزت الله ضرغامی، کارنامه 
عملکرد دولت سیزدهم را منتشر کرده 
و اقدامات دولت را در سه حوزه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به 

اشتراک گذاشته است.

هشدار به کسانی که شیر وببر 
در خانه نگهداری می کنند

مؤسس و مدیر بیمارستان دامپزشکی تهران 
درباره تبعات منفی نگهداری حیوانات 
غیرمتعارف در منزل گفت: دردسرهای 
زیادی درخصوص حیوانات غیرمتعارف 
به وجود می آید. ما از غذا خوردن آنها اطلاع 
کاملی نداریم و واکسن های مخصوص آنها 
هم موجود نیست.پیام محبی، رئیس سابق 
جامعه دامپزشکان ایران به ایلنا گفت: در 
کانادا اگر کسی بخواهد سگ به خانه بیاورد، 
خیلی سخت تر از تهران است. ما در تهران 
قانونی در این زمینه نداریم و قانونگذار هم 

وارد نمی شود. 
وی درخصوص حیوانات نامتعارفی که مردم 
نگه می دارند و برای درمان آنها به بیمارستان 
دامپزشکی مراجعه می کنند، افزود: مردم از 
سمندر و لاک پشت غیرمتعارف گرفته تا ببر 
و شیر را در منزل نگه می دارند؛ البته اینها 
آمارشان کم است و اگرچه تنها درصد کمی 
به ما مراجعه می کنند، اما به طور حتم درصد 
بیشتری از مردم در جامعه وجود دارند که این 

حیوانات را نگهداری می کنند.

شناسایی و برخورد با منابع 
آلاینده آب های سطحی

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران با 
اشاره به مصوبات جلسه هماهنگی جلوگیری از 
آبیاری اراضی کشاورزی با آب های آلوده استان 
تهران گفت: روسای ادارات محیط زیست باید 
نسبت به ارسال گزارش مستند و تفصیلی 
از اقدامات صورت گرفته در جهت شناسایی 
منابع آلاینده آب های سطحی مورد استفاده 
در کشاورزی و برخورد قانونی با آنها اقدام 

کنند. 
به گزارش همشهری، علیرضا مزینانی درباره 
مصوبات جلسه برنامه ریزی و هماهنگی 
برای جلوگیری از آبیاری اراضی کشاورزی با 
آب های آلوده استان تهران گفت: پس از بحث 
و تبادل نظر مقرر شد روسای ادارات نسبت 
به ارائه تمامی احکام صادره از مراجع قضایی 
در برخورد با منابع آلاینده آب های سطحی 

اقدام کنند.

اینفو

سرقتازتکیه
بیگلربیگیکرمانشاه

کیومرث خانی لعل آباد 
معاون میراث فرهنگی 
استان کرمانشاه: چندی 
پیش خبری در فضای 
مجازی مبنی بر سرقت 
600قلم شیء تاریخی از 
تکیه بیگلربیگی کرمانشاه 
منتشر شد که برخلاف 
آنچه در این خبر منتشر 
شده بود، اشیای سرقتی 
تاریخی نبوده و صرفا 
ارزش مطالعاتی داشته اند. 
این حادثه مربوط به قبل 
از تعطیلات نوروز بوده 
و اشیایی که به سرقت 
رفته اند، مربوط به موزه 
مردم شناسی واقع در تکیه 

است.

منطقهحفاظتشده
دیزمار»شهیدجمهور«

شد
علی سلاجقه، رئیس سازمان 
محیط زیست:  حفاظت 
در پی حادثه بالگرد 
رئیس جمهور شهید در 
منطقه حفاظت شده دیزمار 
شهرستان ورزقان، با تصویب 
شورای معاونان سازمان 
محیط زیست  حفاظت 
به پاس خدمات ارزشمند 
شهید آیت الله رئیسی و 
هیأت همراه، این منطقه 
به نام »شهید جمهور« 

نامگذاری شد.

 خبر روز

 خبرخوان
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سعید ارشادی متولد1354 در شهر سرایان 
خراسان جنوبی است و عاشق کوه و طبیعت. در 
کوهنوردی هایش به شکار علاقه مند می شود 
و در 26سالگی با خرید تفنگ گلوله زن برنو، 
شکارچی قوچ می شود. در اداره دامپزشکی مشغول کار بوده و گاهی هم به صورت آزاد مداوای 
دام و طیور انجام می داده است. هنوز هم گاهی شعر می گوید، برای خودش، برای طبیعت، برای 
آهوهایی که هیچ وقت راضی نشد شکارشان کند و برای همکاران شهیدش. 9سال شکار را 
یکباره کنار می گذارد و محیط بان می شود. خودش می گوید »تصمیم آنی و لحظه ای نبوده است، 
مدت ها با خودم در جنگ بودم تا آن اتفاق افتاد...« و حالا 2 سال است که عملکرد قابل قبولش او را 
به سمت فرماندهی یگان حفاظت محیط زیست خراسان جنوبی رسانده است. بعد از ورود به اداره 
محیط زیست و فعالیتش به  عنوان محیط بان، تلاش همکارانش را برای انتخاب منطقه حفاظت شده 
ادامه می دهد. پیگیری هایش به نتیجه می رسد و منطقه کوهستانی »کمرسرخ« به عنوان منطقه 
حفاظت شده خراسان جنوبی انتخاب می شود. ارشادی روزهای غریبی را گذرانده است؛ از جدال 

با خودش تا انتخابی سخت و مواجهه با دوستان شکارچی اش.

الهام مصدقی رادگفت وگو
روزنامه نگار

تعداد محیط بانان جانباز 
شده کشور

 386
محیط بان 

محیط بانی در ایران 
راه اندازی شده است

 630
پاسگاه 

استاندارد جهانی برای 
مراقبت هر محیط بان 

1000
هکتار

عرصه حفاظتی زیرنظر 
هر محیط بان در ایران 

16000
هکتار

تعداد کل محیط بانان ایران

3500
محیط بان

وسعت مناطق چهارگانه 
محیط زیستی ایران

20
میلیون هکتار 

تعداد محیط بانان به 
شهادت رسیده ایران

 151
محیط بان 

عبداللهاسدیبرون،هماندوستی
کهمراتشویقکردتامحیطبانشوم
خودشمحیطبانبود.شکارچیان
متخلفبهاوتیراندازیکردند.
25ساچمهواردبدنششد.یک
شلیکهمبهسمتقلبششدهبود

عدد خبر

جنگل ها  آتش سوزی 
و مراتع در 2 ماه نخست 
امسال به نسبت مدت 
مشابه سال گذشته 
کاهش یافته است. علی 
ملکی آهنگران در گفت وگو 
با همشهری، همچنین از 
کاهش وسعت آتش سوزی 
در این مدت خبر داد و 
افزود:  این آمار برای 2ماه 
نخست سال گذشته 
93فقره آتش سوزی در 
وسعت 191هکتار ثبت 
شده است. به گفته او، بارش 
بهاری و افزایش نزولات 
آسمانی در سال جاری یکی 
از دلایل کاهش حریق در 

طبیعت ایران است.

35
درصد

تاریخی استان سمنان در 
فهرست آثار ملی ایران 
ثبت شد. مهر فلزی دکمه ای 
تپه حصار دامغان، پیکرک 
مفرغی بز کوهی و پیکرک 
مفرغی اسب از محوطه 
مرسین چال شهرستان 
مهدی شهر، 3شی ء 
تاریخی ثبت شده این 
استان در فهرست میراث 
ملی منقول ایران هستند 
که این اشیا اکنون در مخزن 
امن نگهداری می شوند. با 
ثبت این 3شیء تاریخی 
از استان سمنان، تعداد 
اشیای تاریخی ثبت شده 
این استان در کلاسه آثار 
منقول تاریخی و فرهنگی، 

به 59شی ء افزایش یافت.

3
شیء

کارنامه میراث فرهنگی

آثار ثبت ملی شده ۱۸۰۰
طی مدت 2سال

اثر منقول ثبت شده427

اثر غیرمنقول ثبت شده595

اثر طبیعی ثبت شده3۰2

اثر ناملموس ثبت شده476

کارنامه صنایع دستی

شهر و روستا 23
صنایع دستی ثبت ملی 

شده است

 رشته صنایع دستی 35
در حال فراموشی 

زنده سازی شد

کارنامه گردشگری

7.۱
میلیون

گردشگر خارجی طی 
2 سال به ایران سفر 

کردند

۸.7
میلیارد دلار

درآمد 2ساله از 
محل جذب 

گردشگران به ایران 
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دوروتا اسُترووسکا، مدرس هنرهای خلاق، 
فرهنگ و ارتباطات دانشگاه بربک لندن، 
در مقاله »ساختن تاریخ سینما در جشنواره 
فیلم کن« مروری بر زمینه های شکل گیری 
جشنواره فیلم کن و بخش های مختلفش 
دارد و اهداف ابتدایی این جشنواره و تغییر 
آنها در سال های بعد را بررسی کرده است. 
به گفته وی، راه افتادن جشنواره فیلم کن 
اساسا واکنشی به جشنواره فیلم ونیز 
بود. نخستین دوره جشنواره ونیز سال 
1932برگزار شد، اما در اواخر دهه 1930و 
در دوران حکومت فاشیستی موسولینی 
تغییرات رادیکالی را از سر گذراند و درنتیجه 
کشورهایی مثل فرانسه، بریتانیا و آمریکا 

رغبت چندانی به حضور در آن نداشتند.

برگزیدگان کن هفتاد و هفتم 
نخل طلا: »آنورا« ساخته  شان بیکر

نخل طلای افتخاری: جورج لوکاس 
جایزه بزرگ هیأت داوران: پایال کاپادیا برای »همه آنچه 

به عنوان نور تصور کنیم«
جایزه هیأت داوران: ژاک اودیار برای »امیلیا پرز«

جایزه بهترین کارگردانی: میگل گومس برای »سفر 
بزرگ« 

جایزه بهترین فیلمنامه: کورالی فارگیت برای »ماده«
جایزه بهترین بازیگر زن: مجموعه بازیگران فیلم »امیلیا 

پرز« )ژاک اودیار(
جایزه بهترین بازیگر مرد: جسی پلمونس )یورگوس 

لانتیموس(

چند نکته درباره جوایز هفتاد و 
هفتمین جشنواره فیلم کن

 فیلم »آنورا« ساخته  شان بیکر، نخستین فیلم آمریکایی 
پس از »درخت زندگی« ساخته ترنس مالیک در سال ۲۰۱۱ 
است که نخل طلا را بعد از ۱۳ سال نصیب آمریکایی ها کرد.

 فیلم هندی »همه آنچه به عنوان نور تصور می کنیم« پایال 
کاپادیا که جایزه بزرگ هیأت داوران را گرفت نیز نخستین فیلم 
هندی حاضر در بخش مسابقه جشنواره کن پس از ۳۰سال بود.

 جایزه نگرفتن فیلم های کارگردان هایی مانند فرانسیس 
فورد کاپولا، پل شریدر، کریم آینوز، دیوید کراننبرگ،  آندره آ 
آرنولد، جیا ژانگ-که، کیریل سربرنیکوف، پائولو سورنتینو 

هم قابل پیش بینی بود.
 چندین فیلم و سینما گرمورد توجه هیأت داوران قرار 
نگرفتند؛ دمی مور برای بازی در فیلم »ماده«، همین طور 
فیلم »دختری با سوزن« هیج جایی در انتخاب های داوران 
نداشت و فیلم »امیلیا پرز« ژاک اودیار نیز به رغم دریافت 

۲جایزه، شایسته نخل طلا شناخته  شد.

افزایش روح همکاری 
جشنواره کن عملا قرار بود در سال ۱9۳9آغاز 
به کار کند که با شروع جنگ جهانی این 
اتفاق نیفتاد و نخستین دوره کن در سال 
۱946برگزار شد. در نخستین نسخه از 
مقررات جشنواره کن به وضوح تصریح شده 
بود: »هدف جشنواره این است که هنرهای 
سینمایی را در همه جنبه ها توسعه دهد و 
روح همکاری میان کشورهای تولیدکننده 
فیلم به وجود آورد.« این »روح همکاری 
میان کشورهای تولیدکننده فیلم« حتی بر 
ارزش های زیبایی شناختی فیلم ها می چربید 
و هدف از آن افزایش تأثیرگذاری جشنواره 
در صنعت سینما بود. درواقع جشنواره کن 
از ابتدا می خواست که بر صنعت سینما اثر 
بگذارد و در آن نقش داشته باشد، نه اینکه 
صرفا مراسمی با حضور ستاره ها و کارگردان ها 

و دست اندرکاران فیلم ها باشد.

صف آرایی در مقابل بخش اصلی کن 
برای برخی منتقدان فیلم در دهه 
۱96۰بخش بازار کن از بخش اصلی آن 
به مراتب جذاب تر و پرشورتر بود. فیلم های 
تجربی متأثر از موج نوي سینمای فرانسه 
در این بخش بود که یافت می شد. منتقدان 
فرانسوی که متوجه این فضا شده بودند 
بخش »هفته منتقدان« را راه انداختند و 
فیلم هایی را که منادی تغییرات قابل توجه 
در ساختارهای سینمایی بودند و گاه در 
کشورهای خودشان با بی  مهری مواجه شده 
بودند، در این بخش به نمایش درآوردند. 

راه افتادن بخش »دوهفته کارگردانان« نیز 
به نوعی قدرت نمایی در برابر بخش اصلی 
جشنواره بود. هفته منتقدان رویکردی 
مسالمت آمیز به بخش اصلی داشت، اما بخش 
دوهفته کارگردانان از زیر سؤال بردن بخش 

اصلی ابایی نداشت.

اقتصاد ارجح بر سیاست
هر جشنواره ای در بستری از اتفاقات و 
مناسبات سیاسی و اجتماعی شکل می گیرد 
و علاوه بر آن منابع مالی و اقتصادی آن هم 
به طریقی تامین می شود. در این وضعیت 

طبیعتا جشنواره به آنچه در رسانه های 
پرنفوذ جریان اصلی تبلیغ می شود و نزد 
افکار عمومی مهم است بی توجه نخواهد 
بود یا سیاستی در مغایرت با روح کلی زمانه 
اتخاذ نخواهد کرد. ملاحظات دیپلماتیک یا 
تصمیمات سیاسی در بخش اصلی جشنواره 
کن همواره وجود داشته و نقدهایی هم به 
آن وارد بوده و همانطور که توضیح داده شد 
بخش های مختلف جشنواره با هدف فاصله 
گرفتن از این فضا و انجام کار اقتصادی یا 
پروبال دادن به روح خلاقه سینما راه افتاده. 
درواقع بخش های مختلف جشنواره برای 
توازن بخشیدن به آن به وجود آمده تا سیطره 
سیاست و ملاحظات دیپلماتیک بر سر آن 
کمتر شود. در نگاهی کلی، جشنواره فیلم کن 
بازاری است برای عرضه فیلم های مختلف و 
پیدا کردن سرمایه گذار و نمایش و تبلیغ مد و 

فشن از طریق ستاره ها. 

جشنواره علیه جشنواره
جشنواره کن چه مسیری را در طول سال های برگزاری طی کرده است؟

شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

یادداشت رخداد

پلان

نصب تیغه های فلزی حریم تئاترشهر تا ۴۵روز دیگر 
سید محمدجواد طاهری، رئیس مجموعه تئاترشهر: بهمن ماه شاهد افتتاح پروژه حریم تئاترشهر خواهیم 
بود. تا ۴۵روز دیگر تیغه ها در ضلع جنوب و غرب مجموعه نصب می شود. درمورد مراحل عمرانی ایجاد حریم 

تئاترشهر نیز در مراحل پایانی فاز۲ هستیم و به زودی وارد فاز۳ می شویم. / ایرنا

ادامه کمدی سازی اطیابی با »پل کالج«
اکران فیلم »تگزاس۳« به کارگردانی مسعود اطیابی در حالی تا چند روز دیگر شروع می شود که این فیلمساز چند 
فیلمنامه آماده ساخت دارد. اطیابی برای چند فیلم متقاضی پروانه ساخت است که در حال حاضر یکی از آنها با 
نام »پل کالج« به تهیه کنندگی احسان ظلی پور در سامانه پروانه ساخت سازمان سینمایی ثبت شده است. / ایسنا

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

جایزهخلقالساعه
جشنواره های سینمایی در همه دنیا جوایزی به صورت ثابت و جوایزی متناسب با هر دوره 
دارند. گاه جشنواره ای، به جای یک فیلم، به 2 فیلم جایزه اصلی می دهد یا تعداد جوایز 
جنبی اش به دلایلی بیشتر می شود. در جشنواره کن امسال هم جایزه ای داده شد که 

مسبوق به سابقه نبود. 

مکث

محمود گبرلو؛ منتقد سینما

 اشتباهات داخلی
نگاه مغرضانه خارجی

»سینمای ایران« تنها شاخص افتخار 
فرهنگی نظام جمهوری اسلامی در دنیا 
به  عنوان بهره گیری مطلوب از جهان 
تکنولوژی مدرن محسوب می شود و 
هنرمندان سینمای ایران هم در همه 
حرکت های تبلیغاتی، سیاسی و اجتماعی نظام پیشقدم 
بوده و بدون منت در این راه فعالیت کرده اند. لازمه این 
پذیرش و تأیید و پیشرفت، قبول روایت نوآورانه و خلاقانه 
فیلم ایرانی از جهان امروز ایران و رمز این پذیرش، موفقیت 

و بهره برداری بوده و است. 
حال که این پدیده مدرن به اوج شکوفایی و مایه افتخار 
و سربلندی رسیده به جای بهره برداری مطلوب تر و 
تأثیرگذارتر، برخی با طرح سؤالات شک برانگیز و 
موضوعاتی توهم ساز، هم از پیشرفت و موفقیت این 
سکوی پرتاب جلوگیری به عمل آوردند، هم روحیه سرد 
و ناامیدی را در میان سینماگران ایرانی پراکنده ساختند و 
هم اینکه خودشان، چراغ روشن و شفافی را برای این مسیر 
نساختند و روشن نکردند. نمونه اش اوضاع و احوال این 
سال های حضور فیلمسازان ایرانی در جشنواره بین المللی 
فیلم کن است که تبدیل به لشکرکشی سینماگران ایرانی 
شده و متولیان درمانده اند که با این پدیده خودساخته 

چه بکنند. 
در سال هایی یک یا ۲ فیلم یا فیلمساز با مضامینی به زعم 
برخی تلخ و سیاه به جشنواره های خارجی می رفتند و گاهی 
جمله ای یا حرکتی غیرمعمول انجام می دادند که قابل 
تحمل، تامل و گاه نقد و نظری مخالف بود، اما آمارهای این 

سال ها بسیار فاجعه است. 
اینکه نزدیک به 7۰ فیلم متقاضی شرکت در یک جشنواره 
خارجی بودند بدون آنکه سیستم نظارتی از آمار آن مطلع 
باشد و اگر هم باشد نقش و تأثیری ندارد و یا فیلمساز ایرانی 
مخفیانه از مرز خارج می شود و با افتخار با فیلمی که مخفیانه 
و بدون مجوز ساخته در جشنواره حضور می یابد. البته واضح 
است که از بازارهای جهانی سینمایی نمی توان فاصله گرفت، 
تنها راه ورود بر پرده های سینما و قاب تلویزیون جهان و 
انتشار و ترویج فرهنگ ایران برپایه اندیشه های انقلابی، 
اسلامی همین بازارهای جهانی است که در دل جشنواره ها 
قرار دارند، آن هم با زبان، تکنیک و روش روز که قابل درک 

و فهم برای فیلم بین های جهان امروز باشد. 
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اینترنت اشیا

رضا وحیدنیا، دبیر کارگروه اینترنت اشیا: فناوری اینترنت اشیا خواه ناخواه به سمت ما می آید و چالش های 
این حوزه باید به تدریج حل شود و حل آن یک شبه امکان پذیر نیست، ولی اینکه این فناوری را رها کنیم شدنی 

نیست چراکه روزی می رسد که کار از کار گذشته است.

اقتصاد دانش بنیان
رضا محمودی لموکی، معاون حقوقی و امور مجلس معاونت علمی ریاست جمهوری: در گذشته اقتصاد کشور 
به شدت وابسته به نفت بود. وقتی به دلیل تحریم، فروش دچار نوسانات شدیدی شد، اثرات مخرب آن نیز 

نمود پیدا کرد که راه حل آن در اقتصاد دانش بنیان است.

صفحه آرا: علی حسنی

فضا

رقیب زمین پیدا شد

 یک دانشجوی استرالیایی موفق شده است سیاره ای به اندازه 
زمین را، که به طور بالقوه قابل سکونت در فاصله 40سال نوری 
از زمین است کشف کند. به گزارش گاردین، شیشیر دالاکیا، 
کاندیدای دکترای اخترفیزیک در دانشگاه کوئینزلند جنوبی، 
بخشی از یک تیم بین المللی است که این کشف را در ماهنامه 

انجمن سلطنتی نجوم منتشر کرده است. 
او گفت: »با محاسباتی که انجام دادیم متوجه شدیم که احتمالاً 
این سیاره اندازه زمین است و شاید آب و هوایی معتدل داشته 
باشد. البته خیلی هم به ما نزدیک است.« او در ادامه درباره 
قابلیت سکونت این سیاره گفت:» دمای آن هم می تواند مناسب 
باشد چون آب مایع روی سطح آن جمع شده است. این مورد 
از آن جهت مهم است که ما فکر می کنیم سیارات در صورتی 
که بتوانند آب مایع روی خود داشته باشند، بالقوه قابل سکونت 
هستند. بنابراین در این جست وجوی بزرگ برای حیات که در 
حال انجام آن هستیم، می خواهیم سیاراتی را پیدا کنیم که به 
طور بالقوه قابل سکونت هستند و این سیاره می تواند رقیب 
خوبی باشد.«  این سیاره که نام آن را Gliese 12 گذاشته اند 
به اندازه زمین یا کمی کوچکتر مانند زهره است. دمای سطح 
آن حدود 42 درجه سانتی گراد تخمین زده می شود. مدار 12 
روزه به دور Gliese 12، یک کوتوله قرمز سرد در صورت فلکی 
حوت است.  Gliese 12 تقریباً یک چهارم اندازه خورشید 
است و حدود 60 درصد دمای سطح آن است. دالاکیا همراه یک 
دانشجوی دکترای دانشگاه ادینبورگ به نام لاریسا پالتروپ 
که با ناسا برای تایید سیاره جدید همکاری کرد، این تیم 
تحقیقاتی را رهبری کرده است. از آنجایی که این سیاره فقط 
40 سال نوری از زمین فاصله دارد به این معنی نیست که ما در 
آینده نزدیک می توانیم به آن برسیم، اما به این معنی است که 
می توانیم بزرگترین تلسکوپ های فضایی جهان را به سمت آن 

نشانه بگیریم و بفهمیم که جو آن چطور است. 

عدد خبر

رمزارز

دانش بنیان، آماده توسعه همکاری های 
بین المللی است. مجتبی قدمگاهی، 
معاون توسعه کسب وکار بین المللی 
سازمان توسعه همکاری های علمی 
و فناورانه با اعام این خبر گفت: در 
این مجموعه تفکیک سبدها  مبتنی بر 
حوزه های کاربرد مرسوم و شناخته شده 

تجاری انجام شده است.
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سبد صادراتی 

مکان اداری، تجاری و مسکونی درحال 
استفاده از خدمات فیبر نوری هستند. 
مرکز پژوهش های مجلس با بررسی 
بودجه وزارت ارتباطات این خبر را اعام 
کرد. اما در رابطه با تحقق اتصال ۲میلیون 
نقطه از اماکن کشور به فیبر نوری 
به عنوان اصلی ترین وعده وزارت ارتباطات 
ایجاد ۱.۵میلیون اتصال در کمتر از ۱۲ ماه 

نیازمند تمهیدات جدی تر است.

500
هزار 

طراحی اپلیکیشن ایرانی صرافی رمزارز
یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به تولید و طراحی بومی 
وب اپلیکیشن و موبایل اپلیکیشن صرافی رمزارز شده است 
که برای مدیریت تراکنش های مالی و سرمایه افراد براساس 
ارز دیجیتال مورد استفاده قرار می گیرد. ناصر محمودی، 
مدیرعامل این شرکت درخصوص عملکرد محصول گفت: 
»صرافی رمزارز پلتفرمی جهت مدیریت تراکنش های مالی 
و سرمایه افراد براساس ارز دیجیتال است.« تراکنش های 
مربوط به ارزهای دیجیتال با استفاده از رایانه یا کیف پول 
الکترونیکی متصل به اینترنت یا شبکه های تعیین شده، 
انجام می شود. محمودی با اشاره به رویکرد گسترده جهانی 
در سال های اخیر به این نوع تراکنش ها افزود: »این محصول 
با امکانات کامل و مشابه با پیشرفته ترین صرافی های جهان 
طراحی و پیاده سازی شده  است.« به گفته او، در این پلتفرم 
تمام قابلیت های متداول موجود در صرافی های رمزارز 
پیاده سازی شده و علاوه بر آن امکان انجام انواع معامله 
سفارش گذاری و حتی معاملات آینده پیش بینی شده است.

گوشی گوش داره
شبکه های اجتماعی از راه های گوناگونی می توانند بر رفتارهای 

آنلاین کاربران نظارت کنند
حتما برای شما پیش آمده که درباره چیزی حرف بزنید و خیلی سریع 
تبلیغات و یا مطالبی درباره آن موضوع را در شبکه های اجتماعی 
نصب شده در گوشی هوشمندتان ببینید. ممکن است هم شگفت زده 
شوید و هم احساس ناامنی کنید. این اتفاق نه خرافات است و نه خیالات. از منظر فناوری ارتباطات و هوش 
مصنوعی این اتفاق دلایل متعددی دارد که بخش زیادی از آن به ردیابی های اپلیکیشن های شبکه های 

اجتماعی برمی گردد.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

آیا شنود می شویم؟
رهبران رسانه های اجتماعی مانند مارک زاکربرگ، مالک شرکت متا بارها این واقعیت 
را که برنامه هایشان از طریق میکروفون تلفن های هوشمند و موارد مشابه مکالمات 
کاربران را شنود می کنند، قاطعانه رد کرده اند. کارشناسان هم موافق هستند که 
آنها حقیقت را می گویند، چراکه انجام این کار هم غیرقانونی است و هم برای آنها 
صرفه اقتصادی ندارد. اما اگر فیسبوک و اینستاگرام و توییتر به حرف های ما گوش 
نمی دهند، پس چگونه مکالمات و افکار ما در مورد محصولات به  طور جادویی به 

تبلیغات تبدیل می شوند؟

ردیابی لحظه ای
پلتفرم های اجتماعی در واقع ما را شنود می کنند، اما نه به شکلی که ما فکر می کنیم. 
ما تبلیغات دیجیتال را بعد از صحبت در مورد چیزی می بینیم، چراکه برنامه های 
رسانه های اجتماعی مانند فیس بوک و اینستاگرام به  طور گسترده اقدامات ما را به صورت 
آنلاین دنبال می کنند. فرض کنید دوستتان در مورد سرویس غذاخوری جدیدی که 
امتحان کرده و دوست داشته چیزی به شما می گوید، چیزی که هرگز قبلا نه در گوگل 
جست وجو کرده اید و نه به آن علاقه داشته اید، بلکه شما و دوستتان فقط با صدای بلند 
در مورد آن صحبت کرده اید. ساعاتی بعد، تبلیغی درباره آن می بینید. ادعای مدیران 
فیس بوک و اینستاگرام این است که مکالمه شما را نشنیده اند، بلکه در ردیابی شما 

از راه های دیگر آنقدر خوب هستند که می توانند چنین حسی به شما منتقل کنند.

روش های پیشگیری از ردیابی اطلاعات
برای محدود کردن پلتفرم ها در ردیابی و استفاده از اطلاعات روش های زیادی هست. اگر 
در تنظیمات گوشی و پلتفرم های اجتماعی، بخش های ردیابی موقعیت مکانی و میکروفون 
را خاموش کنید، احتمالا تا حد زیادی از نشت داده های خود جلوگیری می کنید، اما خوب 
است بدانید پلتفرم ها، تا حدی که تجاوز به حریم خصوصی و سوءاستفاده از داده های کاربر 

نباشد، می توانند از این داده ها برای بهبود الگوریتم های خود استفاده کنند

موقعیت مکانی 
شاید عجیب باشد، اما ردیابی موقعیت مکانی در یک پلتفرم می تواند باعث شود 
موضوع گفت وگوی شما و دوستتان به شکل یک تبلیغ یا پست ظاهر شود. پلتفرم با 
ردیابی موقعیت مکانی می فهمد شما و دوستتان در یک مهمانی هستید و اگر او قبلا 
درباره چیزی که گفت وگو می کنید جست وجو کرده باشد، طبق الگوریتم هوش 
مصنوعی در گوشی شما هم ظاهر می شود. فراتر از این، الگوریتم پلتفرم های 
اجتماعی، علایق، جمعیت شناسی، مکان هایی که بوده اید، گروه هایی که بخشی 
از آنها هستید، هشتگ هایی که دنبال می کنید و غیره را با دوست شما مقایسه 
می کند. هر حرکتی که به صورت آنلاین انجام می دهید الگوریتم پلتفرم های 
اجتماعی را تقویت می کند. در کل یک الگوریتم پیچیده ما را دنبال می کند و 

اتفاقی که می افتد این است که در آن فقط از میکروفون استفاده نمی شود.

نظارت 
بر رفتارهای آنلاین

پلتفرم ها بر رفتارهای آناین ما 
نظارت می کنند: چه وب سایت هایی 
را می بینیم، چه عباراتی را جست وجو 

می کنیم، چه چیزهایی را آناین 
می خریم و غیره. این روش های ردیابی 

بسیار پیچیده تر است و تأثیر 
مستقیمی بر پست هایی که 

می بینیم دارد.

طرح: همشهری/ بهرام غروی
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

انواع گیاه گوشت خوار و گل خون ریز یکی از هزاران دستاورد شگفت انگیز و شاید ناباورانه علمی 
و پژوهشی چارلز داروین در زمان خود بودند؛ دستاوردی که قرن ها پس از او دستمایه فیلم  و 
انیمیشن سازی استودیوهای نام و نشان دار جهان شد و از برشان سیمور کرلبورن در فروشگاه 
کوچک ترسناک و جیک سالی در آواتار تا تدِ ویگینز در انیمیشن لوراکس و بسیاری دیگر با 

ژانرهای خیال انگیز و تخیلی پدید آمدند...

گرانی باباآدم  و 
ونوس گوشت خوار  گزارش بعدی

 ماشین نیسان آقامحمود ساعت 12برای 
رساندن توت ها به میدان تره بار کن سر 
می رسد و تا آن موقع نباید توتی روی درخت 
بماند. هر سال لااقل 30تن توت از باغ عمورضا 
راهی میدان های تره بار تهران می شود. 
بسیاری از خانه های انگشت شماری که هنوز 
لابه لای باغ های کن سرپا مانده اند، به عنوان 
انبار استفاده می شوند، اما در خانه باغی که 
عمورضا پشت ردیف درختان ته باغ درست 
کرده، همه وسایل زندگی مهیاست و روزهای 
آخر هفته اگر دخترها و پسرها هم گذرشان 
به خانه پدر نیفتد، او و همسرش پنجشنبه 
و جمعه را در این خانه باغ دنج و باصفا سر 
می کنند. عمورضا برای آنکه دزد به باغش 
نزند، وسایل کشت و کارش را در انبار بزرگی 
می گذارد که پشت خانه باغ درست کرده است. 
او می گوید: »به ما مجوز نمی دهند که دور باغ 
را حصاربندی کنیم و دزدها راحت به باغ ها 
رفت وآمد می کنند. رهگذران هم به آسانی 
وارد باغ می شوند و نه تنها میوه های کال را 
می چینند، بلکه شاخه های  تر و تازه درخت 
را هم می شکنند.« وقتی نیسان آقامحمود سر 
می رسد به کمک دخترها و عروس ها سبدهای 
پر از توت آماده و طناب پیچ شده اند و قادر و 
همکارانش می توانند پای سفره چلومرغی 
که دستپخت طاهره خانم است بنشینند، اما 
نوه های عمورضا که پای درختان توت حسابی 
دلی از عزا درآورده اند ناهار را باید با غذایی 
سبک و حاضری سر کنند تا معده درد طعم 
شیرین توت های آبدار باغ پدربزرگ را به 

کامشان تلخ نکند.

تماشای گزارش

خانه باغ باصفا

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

توت از آسمان کن می بارد
ساده و شیرین از توت چینی در یک صبح خردادی 

در هر کوچه پس کوچه کن، چند شاخه پربار وترو تازه که توت های درشت رسیده روی 
آنها سنگین است از دیوارهای کاهگلی باغ ها قد کشیده اند و برای رهگذران دلبری 
می کنند. باغداران توت های این شاخه ها را نمی چینند تا مهمانان کن با تکاندن شان 
کامی شیرین کنند و از حاصل زحمات اهالی سهمی داشته باشند. مردم مهمان نواز و 
بخشنده کن، میراث دار بقایای توتستان های به جا مانده از طهران قدیم هستند و برای حفظ این میراث عزیز سرسختانه تقلا 
می کنند. اوایل خرداد فصل توت چینی است و کن و توتستان هایش تماشا دارد.توتستان هایی که تا انتهای بلوار کوهسار، تهران 
و هیاهویش امتداد دارند، اما همین که دیوارهای گلی کن رخ نشان می دهند، قیل و قال پایتخت عریض و طویل یکباره تمام 
می شود و در کوچه های باران خورده روستا آرامشی دلنشین جریان دارد. باران در و دیوار را نمناک کرده و بوی خاک خیس در 
هوای پاکیزه دم صبح پیچیده است. شاخه های درختان بلندبالا از روی دیوارهای کاهگلی باغ ها راه گرفته اند و توت های درشت 
و رسیده ای که تا وقت برداشت تاب نیاورده اند مثل تگرگ هایی نرم و نازک روی زمین می نشینند. اینجا پیش از طلوع خورشید 
روز شروع می شود و با آنکه هنوز آفتاب به سینه کش دیوارهای کوتاه کوچه باغ ها نرسیده، کارگران خسته و عرق کرده مشغول 
نوشیدن چای دم چاشت هستند. سبدهای توتی که باید راهی حاشیه بزرگراه آزادگان شوند، در فرغون ها چیده شده اند تا با 
دست فرمان بی نظیر پسربچه های افغانستانی از چاله های کوچک و بزرگ کوچه پس کوچه های خاکی به سلامت عبور کنند و 

در مقصد با داد و هوار و بازارگرمی دستفروشانی که مشتری ثابت محصولات باغ عمورضا هستند، به فروش برسند.

دم و دستگاه توت چینی مهیاست

حفاظ بسیاری از باغ ها فقط به اندازه دیواری گربه رو است و قد و 
بالای درختان رشید و پرسایه توت از پشت درهای کوتاه و نیمه باز 
باغ ها به خوبی پیداست. در بسیاری از باغ ها سبدهای پلاستیکی پر 
از توت روی هم چیده شده اند و تکاندن درختان کرت های ابتدای باغ 
به پایان رسیده، اما شاخه هایی که از باغ به کوچه سرک کشیده اند، 
سهم رهگذران هستند و با عبور هر غریبه و آشنایی بارشان سبک تر 
می شود.کوچه پس کوچه های کن مانند دالان هایی تودرتو به هم 
راه دارند و در سینه کش دیوارهای گلی و سنگ چین آن باغ ها و 
باغچه های توت پهلو به پهلوی هم نشسته اند. باغ عمو رضا در یکی از 
این پس کوچه ها و در حوالی محوطه پشت امامزاده شعیب)ع( قرار 
گرفته. مهربان و مهمان نواز است و اگر مهمان ناخوانده ای به داخل 
باغش سرک بکشد، نباید لب خشک و چای نخورده از آنجا بگذرد. 
عمورضا خروس خوان ، شال و کلاه کرده و به باغ آمده است. همسرش 
سیدطاهره دیروز ملحفه سفیدرنگ و ضخیمی را که در لهجه کنی 
به آن »چچپ« می گویند، از صندوق بیرون آورده و شسته تا برای 
امروز پاکیزه باشد و گرد و خاک توی صندوق روی توت ها ننشیند. 
می گوید: »قدیم برای توت چینی چادرشب می آوردیم، اما حالا دیگر 

کسی چادر شب نمی بافد و همین چچپ های متقال هم به زحمت 
پیدا می شود.«

کارگرانی کاربلد

 خانواده عموعلی پربرکت است و هر 3 دختر و 2 عروسش با نوه های 
ترگل و ورگلش به باغ آمده اند، البته آنها برای توت خوردن دعوت 
شده اند و 3 جوان  تر و فرز افغانستانی توت ها را می چینند. یکی 
از آنها قادر نام دارد و در چشم بر هم زدنی با پای برهنه خود را به 
بالای درخت می رساند. امرالله و شیخ احمد هم در کاربلدی از او 
کم نمی آورند و تا او روی درخت جای پایی قرص پیدا کند، آنها با 
طناب هایی که به 4 درخت روبه رو می بندند قابی درست می کنند 
و چچپ را با بست های پلاستیکی روی طناب ها نگه می دارند. اگر 
آنها لبه های پارچه چهارگوش متقال را هم نگیرند، دیگر توت ها از 
اطراف آن روی زمین نمی ریزد، ولی امرالله و شیخ احمد هر چقدر 
دست هایشان کش می آید آنها را باز می کنند تا با گرفتن لبه های 
چچپ آن را صاف تر کنند. قادر توت چین ماهری است و می داند روی 
کدام شاخه بایستد که با هر ضربه پایش بارانی از توت های رسیده 

روی پارچه متقال سرازیر شوند. 

پسران کن، توت نمی چینند 

به لطف بخشندگی آسمان درختان باغ عمو رضا امسال برکت 
کرده و خیلی زود طرح های ریز و کمرنگ پارچه متقال زیر توت ها 
 گم می شوند. عمو کاسه استیلی را که توی بند و بساط پذیرایی 
طاهره بانو یافت می شود، برمی دارد، توت هایی را که روی زمین 
می ریزد یکی یکی و با دقت می چیند و توی کاسه می گذارد. نوه های 
پدربزرگ مهربان کنی از فرصت استفاده می کنند و از سر و کول 
درخت هایی که هنوز پای قادر به شاخ و بارشان نرسیده بالا می روند. 
توت چیدن از درخت طعم دیگری دارد و خوردن توت هایی که 
مادربزرگ از شاخه های ته رس برایشان چیده به بچه ها مزه نمی دهد. 

پیش از آنکه چچپ سنگین شود امرالله و شیخ احمد توت های روی آن 
را با کاسه توی سبدهای پلاستیکی می ریزند که پای یکی از درخت ها 
روی هم تلنبار شده اند.  تا چند سال پیش بسیاری از جوانان روستای 
 کن توت چینی می کردند و روزهای پنجشنبه و جمعه پسرهای 
عمو رضا هم به کمکش می آمدند، اما حالا از اول اردیبهشت تا آخر 
خرداد کارگران افغانستانی کن را قرق می کنند و وقت سرخاراندن 
هم ندارند. عمورضا می گوید: »من وقتی نوجوان بودم تابستان ها 
برای پدرم توت چینی می کردم. وقتی هم محصول باغ خودمان را 
می چیدیم به کمک باغداران دیگر می رفتیم. آن زمان برای توت چینی 
حاجتی به کارگر گرفتن نبود و جوانان و نوجوانان کنی به صورت 
قرضی و به نوبت با هم کمک می کردند، اما حالا بیشتر جوانان کنی 

باغداری را رها کرده اند و به دنبال بخت و اقبال شان رفته اند.«

تا چند سال پیش بسیاری از جوانان 
روستای کن توت چینی می کردند و 
 روزهای پنجشنبه و جمعه پسرهای

عمو رضا هم به کمکش می آمدند، اما 
حالا از اول اردیبهشت تا آخر خرداد 
کارگران افغانستانی کن را قرق می کنند 

و وقت سرخاراندن هم ندارند
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مغزمیبیند
نهچشم

تصور ما  از درک  بینایی
 با واقعیت فرق می کند

 دانشمندان معتقدند ادراک   از فردی به فرد دیگر متفاوت است

منحصر به فرد مثل اثر انگشت
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احساس:
  تشخیص و رمزگذاری محرک های حسی در گیرنده های حسی رخ می دهد.

  نشان دهنده مرحله اول پردازش اطلاعات است.
  شامل حواس پنجگانه است: بینایی، شنوایی، چشایی، لامسه و بویایی.

  شامل پاسخ فیزیولوژیکی به محرک ها است.
  عینی و جهانی است.

  به آگاهی آگاهانه نیاز ندارد.
  بلوک های سازنده ادراک را تشکیل می دهد.

  فرایندش بیشتر خودکار و غیرارادی است.

ادراک:
  تفسیر و سازماندهی اطلاعات حسی شامل پردازش مرتبه بالاتر مغز است.

  نشان دهنده مرحله دوم پردازش اطلاعات است.
  شامل ادغام اطلاعات حسی با حافظه، دانش و انتظارات است.

  شامل تفسیر شناختی و روانشناختی محرک ها است.
  ذهنی و تحت تأثیر عوامل فردی است.

  نیاز به آگاهی و توجه آگاهانه دارد.
  منجر به شکل گیری تجربیات آگاهانه می شود.

  شامل فرایند عمدی و داوطلبانه تر است.

 دانشمندان معتقدند ادراک   از فردی به فرد دیگر متفاوت است

منحصر به فرد مثل اثر انگشت

درکپلهپلهای 
محیط جایی است که روند ادراک ما از آنجا آغاز 
می شود. ارتباط با محیط منجر به درک ما از یک 
محرک و انجام عملی در پاسخ به محرک است. 
این روند، پشت سر هم و به سرعت انجام می گیرد. 
نقش اصلی را در دریافت محرک ها، حواس 
پنجگانه ما دارند که آن را به پایانه های مغزی 
می رساند. پس از آن در مغز توسط فیلترهای 
ذهنی، رویداد تفسیر می شود و بعد با دنیای 
مطلوب و خواسته هایمان آن را مقایسه می کنیم 
و در پایان منجر به یک رفتار یا احساس می شود.

در کل می توان فرایند ادراک را به این شکل 
تفکیک کرد: 

  مرحله پذیرش: این مرحله، به معنی دریافت 
اطلاعات و محرک های بیرونی است که از طریق 
حواس پنجگانه شنوایی، بویایی، چشایی، بینایی 

و لامسه انجام می شود.
  مرحله ساماندهی: در این مرحله، اطلاعات 
دریافت شده توسط مغز، ساماندهی شده و مورد 

تجزیه و تحلیل قرار می گیرد.
  مرحله تفسیر: در این مرحله، نتایج 
تجزیه شده از اطلاعات، تفسیر و به حقایقی 

ملموس تبدیل می شوند.
  مرحله یادآوری: در این مرحله، نتایج 
تفسیرشده در مرحله قبل با خاطرات، اطلاعات 
قبلی و نیز تجارب شخصی فرد مقایسه می شود.

  مرحله جمع بندی: در پایان، فرد از رویداد 
اتفاق افتاده یک برداشت دارد. حال آنکه این 

برداشت می تواند صحیح یا غیرواقعی باشد.

 راهنمایآشنایی
بامفاهیممغزی

برای درک بهتر مفاهیم مغزی و عصب شناسی باید 
ابتدا با اصطلاحات این حوزه آشنا شد. کلیدی ترین 
اصطلاحاتی که به ویژه در حوزه ادراک به کار 

می رود در ادامه معرفی و تعریف شده اند.
ادراک یا دریافتن: فرایند آگاهی یافتن از 

اطلاعات حسی و شناخت آنهاست.

لوب: لوب های مغز، نواحی چندگانه مخ 
هستند که به وسیله شکاف های عمیق، 

نیمکره های مغز انسان را تقسیم می کنند.
لوب پیشانی یا لوب قدامی: بزرگ ترین بخش 
از چهار لوب اصلی در مغز پستانداران است و 
در جلوی هر نیمکره مخ قرار گرفته است. این 
قسمت توسط شیار مرکزی از لوب آهیانه ای 
جدا می شود و شیار جانبی آن را از لوب 

گیجگاهی جدا می کند.
لوب پس سری: مرکز پردازش اطلاعات دیداری و 
بینایی در مغز پستانداران است. این لوب عقب ترین 
بخش نیمکره مغز است و قسمت کوچکی از سطح 

پشتی جانبی آن را تشکیل می دهد.
لوب گیجگاهی یا لوب تمِپورال: یکی از چهار 
لوب اصلی قشر مخ در پستانداران است. لوب 
گیجگاهی زیر شکاف جانبی در هر دو نیمکره 
مغز پستانداران قرار دارد. لوب گیجگاهی، 
مرکز پردازش اطلاعات حس شنوایی است. 
همچنین در درک زبان و وابستگی های 
عواطف نقش دارد. گیجگاه به شقیقه سر 

اشاره دارد.

وقتی ما یک تجربه حسی را می فهمیم یعنی به 
مرحله ادراک رسیده ایم. انسان در وهله 

اول از طریق حواس با محیط و محرک ها، 
ارتباط فیزیولوژیکي برقرار می کند و 

این به تقویت خاطره ذهنی و ادراک 
حسی منجر می شود. در نتیجه، 

توجه نکردن به تمام حواس 
موجب کاهش تجربیات حسی 
می شود. ادراک بستگی به این 
دارد که مغز چگونه احساس را 
ترجمه و تفسیر می کند و چه 
پاسخی به اطلاعات واردشده 
می دهد. در حقیقت به اینکه 
ما چگونه یک واقعیت بیرونی 
را برداشت می کنیم، ادراک 
می گویند. یک مثال برای درک 
بهتر؛ تصور کنید شما و چند نفر 

دیگر در حال تماشای یک اثر 
نقاشی هستید. هر کسی برداشت 

خودش را از آن دارد. یک نفر ترکیب رنگ ها را بیشتر می بیند، یک نفر به حواشی 
نقاشی می پردازد و فرد دیگر دنبال مفهومی است که نقاشی به او منتقل کرده است. پس 

به این ترتیب می توان گفت ادراک مثل اثر انگشت، در هر فرد خاص و متفاوت است.

ادراک در علوم مختلف معانی متفاوتی 
دارد. در روان شناسی، ادراک به معنای 
فرایند ذهنی یا روانی است که گزینش 
و سازماندهی اطلاعات حسی و نهایتا 
معنی بخشی به آنها را بر عهده دارد. 
به عبارت دیگر، پدیده ادراک فرایندی 
ذهنی است که طی آن تجارب حسی، 
معنی دار می شوند و از این طریق انسان 

روابط امور و معانی اشیا را درمی یابد. 
روند ادراک از منظر روان شناسی چنان 
سریع است که با فرایند احساس کردن، 
همزمان به نظر می رسد. این در 
فرایندها، تجارب حسی، مفاهیم و 
تصورات ناشی از آن، انگیزه فرد 
و موقعیتی که در آن ادراک صورت 

می گیرد دخالت می کند.

تعاریف ادراک در علوم مختلف

اما جنبه زیست شناسی، جذاب ترین 
جنبه ادراک است. اگر از این زاویه 
به این مفهوم نگاه کنیم می توان آن 
را در دسته تجارب ذهنی از اشیا یا 
حوادثی درنظر گرفت که معمولا 
ناشی از تحریک گیرنده های حسی 
بدن است. این تحریک ها به وسیله 
یکسری مکانیزم های خاص گیرنده ها 
به صورت فعالیت نورونی تبدیل شده یا 
رمزگذاری می شوند و سپس به نواحی 

مرکزی تر از نظام عصبی فرستاده 
می شوند تا در آنجا پردازش های 
نورونی بیشتری روی آنها انجام گیرد. 
این آخرین مرحله از پردازش نورونی در 
مغز است که پایه گذار تجارب ادراکی 
ماست. به دلیل ارتباط تنگاتنگ ادراک 
با نظام عصبی، گاهی اوقات ممکن است 
یکسری تجارب ادراک مانند، بدون 
وجود تحریک خارجی رخ دهند؛ مثل 

تجربه خواب دیدن.

پردازش نورونی مغز

شاید جالب باشد که بدانید ادراک به عوامل 
زیادی مانند  محرک های فیزیولوژیک، سن، 
جنسیت، هیجان ها، یادگیری های قبلی، 
انتظارات، حالات انگیزشی، حالات مختلف 
عاطفی، اتخاذ تصمیم و اراده فرد بستگی 
دارد؛ بنابراین این فرایند انتزاعی را نمی توان 
فقط به عنوان پاسخی کاملا مشخص، در 
نتیجه محرکی خاص درنظر گرفت؛ زیرا فرد 
ادراک کننده، تنها استنتاج ذهنی نمی کند 
و با توجهی خاص و فعالیتی کلی تصمیم 
می گیرد.  در این تصمیم گیری، فرایندهای 

شناختی از قبیل حافظه و تفکر نیز نقش 
تعیین کننده ای دارند. مثال ملموس تری 
نیاز است تا این فرایند را بهتر درک کنید؛ 
هنگامی که فردی گرسنه است و از مقابل 
یک کتاب فروشی عبور می کند و تابلو آن 
را به اشتباه »کباب فروشی« می خواند، 
در این شرایط اثر نیازهای او بر چگونگی 
ادراک کاملا پدیدار است. به عبارت دیگر، 
محرک گرسنگی بر تفسیر یک محرک 
ثابت اثر گذاشته و باعث شده است اشتباه 

درک شود.

نقش حیاتی حافظه و تفکر 

تفاوت ها و شباهت های 
ادراک و احساس 

احساس و ادراک 2فرایند به هم پیوسته اند که نقشی اساسی در تجربه ما 
از جهان دارند. هم احساس و هم ادراک به ورودی حسی ای که از طریق 
حواس دریافت می شود متکی هستند. در هر دوی آنها مغز درگیر است. 
هم احساس و هم ادراک شامل پردازش و تفسیر اطلاعات حسی توسط مغز 
است. اگرچه اغلب این دو اشتباه گرفته می شوند، اما تفاوت آنها در این است 
که احساس و ادراک به مراحل متمایز پردازش اطلاعات اشاره دارد. احساس 
شامل تشخیص و رمزگذاری اولیه محرک های حسی است، درحالی که 
ادراک به تفسیر و سازماندهی اطلاعات حسی به تجربیات معنادار اشاره 
دارد. درک تفاوت بین احساس و ادراک برای درک چگونگی تعامل حواس ما 
با محیط بسیار مهم است. در این مطلب تفاوت های کلیدی، مزایا، معایب و 

شباهت های بین احساس و ادراک را بررسی خواهیم کرد.

| زهراخلجی|
روزنامهنگار
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D A N E S T A N I H A

ادراک حسی در قلمروی حیوانات
غلبه یک حس بر حس دیگر معمولا در زمینه محیطی که حیوان در آن زندگی 

می کند منطقی است؛ به عنوان مثال، حیواناتی که در یک محیط تاریک زندگی 
می کنند یا فقط در شب فعال هستند، نسبت به حیواناتی که در مناطقی بالاتر از سطح 

زمین زندگی می کنند و فقط در نور روز فعال هستند، به مجموعه ای از حواس متفاوت نیاز دارند. 
یونگ در فصل پایانی کتاب خود ما را ترغیب می کند تا بفهمیم که حیوانات چگونه دنیا را درک 

می کنند تا بتوانیم تأثیرات فعالیت های انسانی را بر حیواناتی که با آنها دنیا را به اشتراک می گذاریم، 
کاهش دهیم.

مزایا
  تفسیر معنادار: ادراک به ما این امکان را 
می دهد که ورودی حسی را معنا کنیم و آن را 

به شیوه ای معنادار تفسیر کنیم.
  درک محیطی: ادراک به ما کمک می کند 
تا ویژگی های محیط خود را درک کنیم، 

همچنین ناوبری و تعامل را تسهیل می کند.
  تشخیص اشیا: ادراک ما را قادر می سازد تا 
اشیا، افراد و رویدادها را براساس ویژگی های 

حسی آنها شناسایی کنیم.
  عمق و ادراک فضایی: ادراک به ما امکان 
می دهد عمق، فواصل و روابط فضایی را درک 
کنیم و قضاوت دقیق در مورد قرارگیری و 

جهت گیری اشیا را ممکن می سازد.
  ادغام چند حسی: ادراک اطلاعات 
حواس چندگانه را با هم ترکیب 
می کند و توانایی ما را برای درک جهان 

افزایش می دهد.
  ثبات ادراکی: ادراک، باوجود تغییرات 
در ورودی حسی، مانند اندازه یا شرایط نور، 
ادراک اشیاي پایدار و ثابت را امکان پذیر 

می کند.

معایب 
  خطاهای ادراکی: ادراک مستعد خطاها، 
سوگیری ها و تحریفاتی است که می تواند 
منجر به تفسیر نادرست یا قضاوت نادرست 

اطلاعات حسی شود.
  ذهنیت و تغییرپذیری: ادراک ذهنی 
است و می تواند در بین افراد متفاوت باشد و به 

تفسیرها و دیدگاه های متفاوتی منجر شود.
  توهمات ادراکی: ادراک ممکن است منجر 
به توهمات ادراکی شود، جایی که مغز ما 
ورودی حسی را اشتباه تفسیر می کند و منجر 

به ادراک نادرست می شود.
  سوگیری های شناختی: سوگیری های 
شناختی می توانند بر ادراک تأثیر بگذارند و 
باعث ایجاد خطاهای سیستماتیک در نحوه 

تفسیر و پردازش اطلاعات حسی  شوند.
  تأثیرات فرهنگی و متنی: ادراک می تواند 
تحت تأثیر هنجارهای فرهنگی، باورها و 
عوامل زمینه ای قرار گیرد که منجر به تنوع 

در تفسیرها می شود.
  ناسازگاری های ادراکی: اطلاعات حسی 
متناقض می تواند ادراک را به چالش بکشد و 

ابهام یا عدم قطعیت ایجاد کند.
  ظرفیت توجه محدود: ادراک با ظرفیت 
توجه ما محدود می شود، زیرا ممکن است 
نتوانیم همه اطلاعات حسی موجود را به طور 

همزمان پردازش کنیم.
  چالش های رشد ادراکی: ادراک 
دستخوش تغییرات رشدی می شود و برخی 
اختلالات رشدی ممکن است بر توانایی های 

ادراکی تأثیر بگذارد.
  حساسیت ادراکی: افراد ممکن است 
تغییراتی را در حساسیت ادراکی نشان دهند 
که بر توانایی آنها برای درک محرک های 

حسی ظریف یا ضعیف تأثیر می گذارد.
  تأثیرات ادراکی بر رفتار: ادراک می تواند 
بر رفتار و تصمیم گیری تأثیر بگذارد و به طور 
بالقوه منجر به قضاوت ها یا اعمال مغرضانه 

شود.

 ادراکچهمزایا
ومعایبیدارد؟

یک چشم نه، هزار چشم
اد یونگ )یک نویسنده علمی برنده جایزه های مختلف است، او نویسنده اصلی در سایت آتلانتیک است(کتابی نوشته است با نام 

»جهانی عظیم« که ما را با یک محیط خیالی پرجمعیت آشنا می کند و مملو از حیواناتی است که محیط خود را به روش های 
متفاوتی درک می کنند؛ چراکه مکانیسم های حسی متفاوتی دارند. فیل خرطوم خود را مانند پریسکوپ در هوا تکان 

می دهد و از قوی ترین حس خود برای بوکردن و چشیدن اتاق استفاده می کند. پشه همچنین به حس بویایی خود 
برای یافتن منبع دی اکسیدکربنی که شکارش هنگام نفس کشیدن از خود ساطع می کند، تکیه می کند. 

مارزنگی بوی موش را با تکان دادن زبان در هوا تشخیص می دهد. خفاش، عنکبوت را با استفاده ازسیستم 
اکولوکیشن پیدا می کنند. یعنی صدایی را تولید می کنند و از روی انعکاس صدا تشخیص می دهند چه 

چیز هایی در اطراف وجود دارد.  در تار خود پیدا می کند. اما انسان نمی تواند در یک اتاق صدای 
کلیک های ساطع شده توسط خفاش را بشنود زیرا صدا فراتر از محدوده شنوایی محدود 

اوست. اما وقتی چراغ های اتاق خاموش مي شود، حواس مختلف توسط حیوانات 
مختلف به کار گرفته مي شود. کسانی که برای درک اتاق به نور تکیه می کنند، 

ناگهان اطلاعات زیادی را در مورد آنچه در اتاق اتفاق می افتد از دست 
می دهند؛ درحالی که حیوانات به طور ناگهانی در این مورد مزیت دارند.

  تفاوت در ادراک محیط بین انسان و حیوان از درک رنگ تا تشخیص گرما بسیار متنوع است

ما از حس و ادراک برای درک دنیای 
اطراف خود استفاده می کنیم. بدون 
حواس و روشی که آن حواس را 
درک می کنیم )ادراک(، نمی توانیم 

با جهان تعامل داشته باشیم.

  چند نمونه از حس و ادراک چیست؟ 
نمونه ای از حس می تواند یک اندام حسی باشد؛ مانند هر یک 
از گیرنده های حسی و انتقال ویژه برای تبدیل ورودی حسی 
مانند موج صوتی به سیگنال قابل درک توسط مغز. یک مثال 
از ادراک، تفسیر آن سیگنال حسی است، مانند ترسیدن در 

صورت شنیدن صدای کسی که مي گوید »کمک!« 
  تفاوت بین حس و ادراک چیست؟ 

در اصل، احساس، تشخیص فیزیکی یک محرک با 
استفاده از حواس پنجگانه است، درحالی که ادراک، 

تشخیص و تفسیر آگاهانه یک محرک است. احساس، 
گرفتن اطلاعات از دنیای بیرون و آوردن آن است. همه 
انسان ها اطلاعات حسی یکسانی را دریافت می کنند. اما 

همه ما این اطلاعات را متفاوت درک می کنیم.
  آیا بدون ادراک چیزی احساس می شود؟ 

بله؛ قبل از اینکه ما آن حس را درک کنیم، ممکن است 
احساس رخ دهد. به عنوان مثال، اندام های حسی ما 
می توانند یک صدا را قبل از اینکه ما آگاهانه آن صدا را 

تفسیر کنیم، حس کنند.

پرسشوپاسخ

حواس شیمیایی: بویایی و چشایی
ضعیف ترین حواس انسان بویایی و چشایی است. همه می دانند که سگ دنیا را عمدتاً از طریق بینی خود 
حس می کند. بینی و حس بویایی به آنها اطلاع می دهد که چه کسی با چه خصوصیاتی ازجمله جنسیت و 
گونه در قلمروی او بوده است. همچنین از آنجا که حیوانات مدام در جست وجوی غذا هستند، ذائقه شان به شدت 
با ما متفاوت است. مدفوع غاز برای سنجاب ها همانقدر جذاب است که خوراکی ای که ما به آنها می دهیم جذاب 
است و این نشان دهنده ذهنیت در درک بوها و مزه هاست.  این تفاوت در درک و بو بین انسان و حیوان تمایز آنها 
را نشان می دهد. بینی انسان از نظر ساختاری شبیه بینی سگ است، اما سگ ها اپیتلیوم بویایی وسیع تری دارند. 
ده ها برابر نورون های بیشتری در آن اپیتلیوم است و تقریبا 2برابر انواع گیرنده های بویایی و یک پیاز بویایی بزرگ تر 
دارند. در نتیجه، آنها می توانند برای شناسایی بمب، مواد مخدر، مین های زمینی، افراد مفقود، اجساد، علف های هرز 

مهاجم، آفت های کشاورزی، قند خون پایین، ساس ها، نشت خط لوله نفت و تومورها آموزش ببینند.

دید و رنگ
تنوع ابزارهای بینایی در قلمروي حیوانات قابل توجه 
است. 2چشم متقارن و رو به جلوی ما آنطور که فکر 
می کنیم خیلی برای سایر موجودات عادی نیست. چشم ها 
می توانند به 8 تا 100 عدد برسد. آنها می توانند به اندازه 
توپ های فوتبال یا به اندازه هسته آمیب باشند.  می توانند 
از پروتئین یا سنگ ساخته شده باشند. می توانند فقط 
ظاهر شوند یا روی دهان یا بازوها باشند. می توانند تمام 

وظایفی را که چشمان ما می توانند انجام دهند، یا فقط 
چند مورد از آنها را انجام دهند. یک حیوان می تواند نمای 
360درجه داشته باشد. بینایی یکی از قوی ترین حواس 
انسان است؛ با این حال بسیاری از حیوانات می توانند بهتر 
از ما ببینند. ما می توانیم 3رنگ قرمز، سبز و آبی و تمام 
ترکیبات این رنگ ها را ببینیم، اما بسیاری از حیوانات 
می توانند طیف رنگ دیگری به نام فرابنفش را ببینند و 

رنگ های زیادی را نیز اضافه کنند که ما نمی توانیم ببینیم. 
بسیاری از حیوانات فقط درجه بندی سیاه و سفید را 
می بینند. پیش تر گفتیم رنگ تابعی از چشم در هماهنگی 
با مغز است، نه ذاتی در شیئی که ما درک می کنیم. سگ ها 
و بسیاری از حیوانات دیگر فقط 2رنگ را می بینند: آبی و 
زرد. حدود 8درصد از مردان و 0.5درصد از زنان کوررنگ 

قرمز- سبز هستند. درک آنها از رنگ مانند سگ هاست.

تعامل با جهان 
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اگر بخواهیم مرکز درک کردن 
در مغز را بشناسیم باید این 
اندام پیچیده را خوب بشکافیم. 
تمام آنچه ما به عنوان انسان 
و سایر جانداران درک و حس 
می کنیم از لوب آهیانه ای در 
بخش بالایی وسط نیم کره 
مغز می آید. این لوب بین لوب 
پیشانی و لوب پس سری و در 
بالای لوب گیجگاهی قرار دارد. 
در زبان علمی به آن لوب پاریتال 
می گویند و یکی از 4 لوب اصلی 
قشر مغز جانوران است. حس 
لامسه، ادراک محیطی، ادراک 
دیداری، بازشناسی اندازه ها، 
رنگ و اشکال از یکدیگر 
از  و احساس درد، در کل 

کارکردهای این لوب است.

مرکز ادراک
 هر قسمت از مغز عملکرد متفاوتی دارد
 اما لوب آهیانه ای مسئو ل ادراک است

عملکردلوبآهیانهای
لوب های جداری در درجه اول مسئول 

دریافت و پردازش ورودی های حسی 
مانند لمس، فشار، گرما، سرما و درد 
هستند. لوب های جداری همچنین 
در درک آگاهی بدن و ساختن یک 
سیستم مختصات فضایی )نقشه 
ذهنی( برای نشان دادن جهان اطراف 
ما نقش دارند. لوب آهیانه اطلاعات 
حسی ازجمله حس محیطی و جهت یابی 
)حس عمقی( را دریافت و ناحیه اصلی 

پذیرای حس لامسه و ورودی بینایی  
است. همچنین ورودی های حسی اصلی 

پوست ازجمله لمس، دما و گیرنده های درد، از 
طریق تالاموس به لوب آهیانه منتقل می شوند. 

عملکرد لوب جداری برای کنترل نیرو و وضعیت 
بدن و برای شکل گیری تصویر بدن و ارتباط آن با 
فضای خارجی در هدایت حرکات، ازجمله چشم ها 

به اجسام خارجی حیاتی است.

مسئولمربوطه»کجاوچگونه«
اگرچه این لوب ماهیتی چندحسی دارد و دریافت کننده حواس مختلف است، اما قشر آهیانه خلفی اغلب 
توسط دانشمندان به عنوان مسیر پشتی بینایی نامیده می شود. این مسیر پشتی را جریان »کجا« مانند 

بینش فضایی و جریان »چگونه« مانند دیدن و انجام یک عمل می نامند. قشر لوب آهیانه ای ورودی حسی 
و بصری دریافت می کند که از طریق سیگنال های حرکتی، حرکت بازو، دست و چشم را کنترل می کند.

چرامهماست؟
بخش جداری مغز ما قسمت مهمی از درک ما از دنیای اطراف است. حس لامسه را پردازش و ورودی حواس دیگر را به 
شکلی که می توان استفاده کرد جمع آوری می کند. در حقیقت لوب پاریتال نقش مهمی در یکپارچه سازی  اطلاعات حسی 
از قسمت های مختلف بدن، دانش اعداد و روابط آنها، همچنین پردازش اطلاعات مربوط به حس لامسه ایفا می کند. ادغام 
اطلاعات حسی از حواس مختلف با اطلاعات ذخیره شده در حافظه و یکپارچه سازی  اطلاعات در مورد وضعیت درونی فرد، 
با اطلاعات حسی دنیای بیرون از وظایف این لوب است. بخش هایی از لوب 

آهیانه درگیر پردازش بینایی محیطی هم هستند.

آیالوبآهیانه
براحساساتهمتأثیرمیگذارد؟

لوب جداری می تواند به طور غیرمستقیم 
بر احساسات تأثیر بگذارد. به طور خاص، 
لوب جداری اطلاعات حسی، ازجمله 
نحوه درک اطلاعات )شناخت( 
را کنترل می کند و بسیاری از 
روانشناسانی که درمان شناختی 
رفتاری را مطالعه می کنند، پیشنهاد 
می کنند که شناخت بر احساسات 

و رفتارهای فرد تأثیر می گذارد.

اگرآسیبببیندچهمیشود؟
آسیب به لوب جداری چپ 
می تواند منجر به چیزی 
شود که »سندرم گرستمن« 
نامیده می شود. این سندرم 
شامل سردرگمی راست و چپ، 
مشکل در نوشتن و مشکل در درک 
ریاضیات است. همچنین می تواند 
اختلالات زبانی و ناتوانی در درک اشیا 
به طور طبیعی ایجاد کند. همچنین 
آسیب دیدن لوب آهیانه ای موجب 
عدم توانایی تشخیص نقاط مختلف در محیط، تشخیص 
زاویه خطوط و درک رابطه محیطی بین خطوط اشیا می شود.

تجربه ادراکی
وقتی یک لیموی رسیده را در یک سوپرمارکت 
می بینید، برای تان کاملا منطقی به نظر می رسد که 
باور کنید یک لیمو آنجاست. در یک چیز شما یک 
تجربه ادراکی دارید زیرا آگاهانه یک چیز زرد 

می بینید.
 به نظر می رسد تجربه شما باورتان  را توجیه می کند، 
چراکه به نظر می رسد تجربه شما این باور را برایتان 
منطقی می کند که یک لیمو وجود دارد. بنابراین 
تجارب ادراکی ما از دنیای بیرون باورهای مان را 

در مورد چگونگی دنیای بیرون توجیه می کند.
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درک هر پدیده و اتفاقی در محیط اطراف به این معنی 
است که از آنچه حواس ما تشخیص می دهند آگاه 
شویم. اینکه بپرسیم جهان را چگونه درک می کنیم، 
یک سؤال ساده به نظر می رسد، اما پاسخ به آن یک 
چالش است. برای شناخت بهتر این موضوع محققان 
مدام در حال آزمایش و مطالعه هستند. دانشمندان 
علوم اعصاب دانشگاه کلمبیا، برای نخستین بار، مدار 
سلول مغز را در مگس های میوه شناسایی کردند که 
سیگنال های حسی خام را به ادراک رنگی تبدیل 

می کند که می تواند رفتار را هدایت کند.

مغز می بیند
نه چشم

تصور ما  از درک  بینایی با واقعیت فرق می کند

رنگوجودندارد

محققان می گویند بسیاری از ما رنگ های غنی را که هر 
روز می بینیم مثل رنگ قرمز توت فرنگی رسیده یا رنگ 
قهوه ای تیره در چشم را بدیهی می دانیم. اما جالب است 
بدانید که این رنگ ها خارج از مغز ما وجود ندارند. در عوض، رنگ ها 
ادراکی هستند که مغز می سازد زیرا طول موج های طولانی تر و 
کوتاه تر نور را که توسط چشم ها تشخیص داده می شود، درک 
می کند. تیم تحقیقاتی از کشف شبکه های خاصی از نورون ها 
به عنوان نوعی سلول مغزی در مگس های میوه خبر می دهند که 
به طور انتخابی به رنگ های مختلف پاسخ می دهند. رنگ در واقع 
به رنگ های درک شده مرتبط با طول موج های خاص یا ترکیبی از 
طول موج های نور اشاره می کند که خود ذاتا رنگارنگ نیستند. 
این نورون های انتخابی رنگ در لوب بینایی، ناحیه مغز 

مسئول بینایی قرار دارند.

مثلیکپازلهزارتکه

با توجه به اینکه کانکتوم )نقشه اتصالات شبکه عصبی موجود 
زنده( به عنوان یک مرجع عمل می کند و شبیه به تصویری روی 
جعبه پازل راهنمای نحوه قرار گرفتن هزار قطعه است، محققان در 
مشاهدات خود از سلول های مغزی گمان می بردند مدار عصبی نحوه انتخاب 
رنگ را نشان می دهد. سپس دانشمندان این مدارها را به عنوان مدل های 
ریاضی برای شبیه سازی  و بررسی فعالیت ها و قابلیت های مدارها به تصویر 

کشیدند.

130هزارنوروندردانهخشخاش

دانشمندان گزارش داده اند که نورون هایی در مغز حیوانات پیدا 
کرده اند که به طور انتخابی به رنگ ها یا رنگ های مختلف، مثلا 
قرمز یا سبز پاسخ می دهند. اما هیچ کس قادر به ردیابی 
مکانیسم های عصبی که این انتخاب رنگ را ممکن می کند، نبود. اینجاست 
که مطالعات جدید خودنمایی می کنند. این نقشه پیچیده نحوه ارتباط 
130هزار نورون و 50میلیون سیناپس در مغز یک مگس میوه به اندازه دانه 

خشخاش را نشان می دهد.

شناختدرکرنگشناختدرکرنگ
بامدلریاضیبامدلریاضی

مدل های ریاضی به عنوان ابزارهایی عمل می کنند که 
دانشمندان را قادر می سازند چیزی به هم ریخته و 
پیچیده مانند همه این سلول های مغزی و ارتباطات 
آنها را بهتر درک کنند. این مدل سازی نه تنها نشان 
داد که این مدارها می توانند میزبان فعالیت مورد نیاز برای 
انتخاب رنگ باشند، بلکه به نوعی از اتصال سلول به سلول، 
معروف به بازگشت، اشاره کرد که بدون آن انتخاب رنگ 
نمی تواند اتفاق بیفتد. در یک مدار عصبی، خروجی های مدار 

دوباره به داخل مدار وارد می شوند تا به ورودی تبدیل شوند.
زمانی که محققان از یک تکنیک ژنتیک برای برهم زدن 
بخشی از این اتصال مکرر در مغز مگس های میوه استفاده 
کردند، نورون هایی که قبلا فعالیت انتخابی رنگ را نشان 
می دادند این خاصیت را از دست دادند. بنابراین آنها مطمئن 
شدند که واقعا مدارهای مغزی مرتبط با درک رنگ را کشف 
کرده اند. بنابراین دانشمندان عصب شناسی حالا کمی بیشتر 
می دانند که چگونه سیم کشی مغز امکان ساختن نمایش 
ادراکی رنگ را فراهم می کند. امید این است که یافته های 
جدید بتواند به توضیح چگونگی تولید انواع ادراک ازجمله 

رنگ، صدا و طعم توسط مغز کمک کند.

اینبنفشنیست،توبنفشمیبینی!

در میان رنگ هایی که نورون ها به آنها پاسخ می دهند، رنگ هایی 
هستند که مردم آن را بنفش می دانند و سایر رنگ هایی که با طول 
موج های فرابنفش )که توسط انسان قابل تشخیص نیستند( 
مطابقت دارند. تشخیص رنگ های فرابنفش برای بقای برخی از موجودات 
مانند زنبورها و شاید مگس های میوه مهم است. به عنوان مثال، بسیاری از 
گیاهان دارای الگوهای فرابنفش هستند که می تواند به هدایت حشرات 

به سمت گرده گل ها کمک کند.

جالباستبدانیدکهرنگهاخارجازمغزماوجودندارند 
با درعوض،رنگهاادراکیهستندکهمغزمیسازد،
زیراطولموجهایطولانیتروکوتاهترنورراکهتوسط

چشمهاتشخیصدادهمیشود،درکمیکند

دریاسالاری
روزنامهنگار
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اولویتسرعتبرقدرت
همه جانداران  هنگام مواجهه با هر چیزی باید 
به سرعت آن را تشخیص دهند. در طبیعت، 
رقابت و بقا حکم می کند سریع فکر کنید؛ یعنی 
مغز سرعت پردازش را بر دقت، اولویت قرار 
دهد. مطالعات صورت گرفته در این زمینه نشان 
می دهد که این اصل بقا ممکن است با روشی که 
مغز اطلاعات حسی را پردازش می کند، مرتبط 
باشد. به گزارش سای پست، محققان می گویند 
که دیدگاه جدیدی از کدگذاری عصبی انواع 
مختلف ورودی ها در مغز ارائه شده است. طبق 
مطالعات جدید پردازش بصری اولیه در مقایسه 
با پردازش اطلاعات در سایر بخش های شبکه 
عصبی وسیع مغز نشان می دهد که دقت بر 

سرعت اولویت دارد.
با مطالعه شبیه سازی های پردازش ورودی 
در مغز، محققان دریافته اند که نورون ها 
به نظر سرعت را بر دقت ترجیح می دهند. 
البته مطالعات انجام شده بر رفتار واقعی 
حیوان یا انسان تمرکز نکرده است، اما نتایج 
براساس مدل های ریاضی داده های تجربی 
در مورد چگونگی واکنش نورون های فردی 
به ورودی ها ست. یافته های محققان در تضاد 
مستقیم با »فرضیه کدگذاری کارآمد« است 
که توسط هوراس بارلو در سال1691 ارائه شد. او 
معتقد است مغز سعی می کند اطلاعات مربوط 

به ورودی های حسی را به حداکثر برساند.
با این حال مغز ما بین سرعت و دقت مبارزه 
می کند.« برای زنده ماندن، حیوانات باید 
ورودی های حسی خود را به سرعت استنباط 
کنند. وقتی حیوانی الگوی خطوطی را در 
ورودی های بصری خود می بیند، نه تنها باید 
جهت خطوط را استخراج کند، بلکه باید 
آنقدر سریع این کار را انجام دهد تا درصورت 
مشخص شدن شکارچی، فرار کند. به گفته او، 
یعنی سرعت استخراج اطلاعات می تواند گاهی 

مهم تر از دقت اطلاعات استخراج شده باشد.
اما بخش های مختلف مغز »استراتژی های 
کدگذاری« خاص خود را دارند. برخلاف فعالیت 
عصبی مرتبط با بینایی، نورون های بخشی از 
مغز که نمایشی از محیط را تشکیل می دهند 
به نظر می رسد به جای سرعت، دقت را ترجیح 

می دهند.
این نتیجه گیری از تجزیه و تحلیل 
»منحنی های تنظیم« در شبکه های 
عصبی شبیه سازی  شده به دست آمده 
است. این منحنی ها از نظر ظاهری 
مشابه شکل های موجی، نرخ شلیک 

نورون ها را برای ویژگی های خاص 
محرک نشان می دهند، درحالی که 

منحنی های سایر قسمت های مغز با انواع 
مختلف ورودی مطابقت دارند.

دلیل اهمیت این اشکال این است که انواع 
مختلفی از فعالیت را نشان می دهند. در قشر 
پیش پیشانی که یک مرکز شبکه برای حافظه، 
ناوبری و درک زمان است، منحنی ها دارای 
قله های متعدد و دوره ای تر هستند. این نوع 
منحنی ها دقت بالاتری را در رمزگشایی ورودی 
نشان می دهند، البته با سرعت کمتری برخلاف 
منحنی های تک قله ای که در مناطق حسی 
اولیه یافت می شوند. اما با درنظر گرفتن فاکتور 
زمان، مطالعات نشان می دهد که معاوضه های 
حیاتی سرعت و دقت در سیم کشی یا تنظیم 
نورون ها وجود دارد. مغز ممکن است همه 
انواع اطلاعات را به یک روش و با دقت یکسان 

رمزگذاری نکند.

چرا موقع ورزش حس می کنیم زمان کش  می آید  در خصوص 

ورزش به نظر می رسد زمان 

دروضعیت خاصی بیش از 

حد تصور کشدار می شود و 

با این حال، در موارد دیگر 

زمان بسیار سریع حرکت 

می کند

وقتی پای عقربه ها 
سنگین است

یک جنبه جذاب از روان انسان این است: درک خود از زمان را می توان با ورزش 
بدنی تغییر داد. به طور خاص، افراد تمایل دارند زمانی که ورزش می کنند، در 
مقایسه با زمانی که در حالت استراحت یا پس از اتمام تمرین خود هستند، زمان 
را آهسته تر درک کنند. در مطالعه ای که رویکرد پیشگامانه ای دارد از آزمونی 
استاندارد برای اندازه گیری درک زمان در طول تمرین حداکثری استفاده شد، 

طرحی که عملکرد واقعی ورزش را از نزدیک منعکس می کند.

آیاهنگامورزشزمانکندترمیگذرد؟
این مفهوم که زمان از منظر روان شناختی می تواند با زمان تقویمی متفاوت باشد به  صورتی 
مشهور در نظریه های آلبرت اینشتین اثبات شد. تحقیقات قبلی نشان داده بود که ورزش بدنی 
حس ما از زمان را مخدوش می کند و این طور به  نظر می رسد که زمان کندتر حرکت می کند. 
مشاهده شده است که این پدیده به طور بالقوه بر ورزشکارانی تأثیر می گذارد که باید در برابر زمان 
یا رقبا سرعت بگیرند. با این حال، مطالعات قبلی محدود می شد به ورزش با شدت ثابت، بدون 
توجه به تلاش های همراه با شدت متغیر که در ورزش های رقابتی دیده می شد. همین شکاف در 
تحقیقات منجر به نتایج فعلی شد با این هدف که چگونه درک زمان در طول ورزش که بازتاب 

محیطی رقابتی است، تحت تأثیر قرار می گیرد.

آزمایشباورزش
محققان مدت هاست به این موضوع علاقه مند شده اند که مردم چگونه گذر زمان را درک می کنند و آیا 
این موضوع تحت تأثیر رویدادهای خاص قرار می گیرد یا خیر. در مورد ورزش به نظر می رسد زمان در 
شرایط خاصی بیش از حد تصور کشدار می شود و با این حال، در موارد دیگر، زمان بسیار سریع حرکت 
می کند. اندرو مارک ادواردز، رئیس دانشکده روان شناسی و استاد علوم زندگی دانشگاه کانتربری 
کرایست چرچ که نویسنده کتاب The Psychopath هم هست، درباره مطالعه ای که انجام داده بود 
گفت: این مطالعه شامل 33شرکت کننده با ترکیبی از افراد متوسط   و بسیار فعال بود که دوچرخه سوار 
حرفه ای نبودند، اما سلامت خوبی داشتند و می توانستند در آزمایش های بدنی شرکت کنند. آنها در 
یک  سری آزمایش های دوچرخه سواری روی یک ارگومتر دوچرخه سواری شرکت کردند که برای 
شبیه سازی  مسابقه ای 4کیلومتری طراحی شده بود. در طول این کارآزمایی ها درک شرکت کنندگان 
از زمان در چند نقطه ارزیابی شد: قبل از ورزش، حین و بعد از آن و با فواصل زمانی 

مشخص در طول تمرین.

کندشدندرکزمان
شرکت کنندگان برای جلوگیری از سوگیری 
در آزمون های بعدی، آزمون درک زمان 
را با تخمین فواصل زمانی 30ثانیه ای و 
60ثانیه ای بدون هیچ بازخوردی انجام 
دادند. آزمایش های دوچرخه سواری شامل 
شرایط مختلفی بود: آزمایش های انفرادی 
و آزمایش های رقابتی در برابر حریف فعال. 
محققان دریافتند که شرکت کنندگان زمان را 
در طول فعالیت بدنی خود در مقایسه با دوره های 
قبل یا بعد از ورزش کندتر درک می کردند. نتایج 
نشان داد که کند شدن درک زمان تحت تأثیر شرایط 
مختلفی که در آزمون تعریف شده بود قرار نگرفت. این 
موضوع نشان می دهد که حضور رقبا یا محیط رقابتی 
نحوه درک ما را از زمان در طول تمرین تغییر نمی دهد 
و معلوم می کند که در درجه اول خود ورزش است که بر 

درک زمان تأثیر می گذارد.

خستهیاشاداب؛فرقینمیکند
یکی دیگر از جنبه های قابل توجه یافته های این 

مطالعه فقدان همبستگی بین میزان تلاش درک شده و درک 
زمان بود. این مورد از این نظر جالب است که نشان می دهد 
سختی تمرین از نظر ذهنی درک زمان را تغییر نمی دهد. 
این در تناقض با برخی فرضیه های قبلی است که بیان 
می کردند فعالیت فیزیکی بیشتر ممکن است تحریف 
درک زمان را افزایش دهد. به  گفته محققان، ورزش 
به  خودی خود بر درک زمان تأثیر می گذارد، اما در 
این آزمایش بین مراحل مختلف تمرین ازجمله 
زمانی که احساس شادابی یا خستگی بیشتر 

می کنیم، تفاوتی وجود ندارد.
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جالب است بدانید که اختلال ادراکی فقط 
مختص بیماران روانی نیست و در افراد عادی 
نیز دیده شده است. توهم و خطاهای ادراکی 
عمده ترین اختلالات ادراکی هستند. ادراک 
غلط یا تفسیر غلط محرک های حسی واقعی 
خارجی، خطای ادراکی به حساب می آیند. 
این اختلال فقط در افراد مبتلا به بیماری 
روانی اسکیزوفرنی رخ نمی دهد، بلکه در 
افراد عادی که نقصی در اعضای حسی دارند 
نیز دیده می شود. توهم و خطاهای ادراکی 

عمده ترین اختلالات ادراکی هستند.

انواع توهم
توهم در کل به معنی ادراک حسی غلط 
است که در ارتباط با محرک های خارجی 
واقعی نیست. تجربه توهمی ممکن است 

تعبیر هذیانی بشود یا نشود.
  توهم شنوایی؛ یعنی ادراک اشتباه صدا 
که معمولا صدای انسان است اما ممکن 
است سروصداهای دیگر از قبیل موسیقی 
نیز باشد. این مدل توهم شایع ترین توهم در 

اختلالات روان پریشی است.
  توهم بینایی؛ ادارک غلط، شامل تصاویر 
شکل دار مثل اشخاص و تصاویر بی شکل 
مثل جرقه های نورانی می شود. این نوع در 
اختلالات ناشی از موارد طبی شایع تر است.

  توهم بویایی؛ یعنی ادراک غلط بو که در 
اختلالات عضوی شایع تر است.

  توهم چشایی؛ ادراک غلط مزه از قبیل 
مزه ناخوشایند است که به دنبال بیماری 
صرع ایجاد می شود. این نوع در اختلالات 

عضوی شایع است.
  توهم لمسی؛ ادراک غلط لمس یا حس 
سطحی آن چنان که در عضو قطع شده 
است، مي باشد؛ مثل احساس خزیدن روي 

یا زیر پوست به شکل توهم لمس حشره.
  توهم جسمی؛ ادراک غلط وقوع اتفاقی 
داخل بدن یا روی بدن است که اغلب ریشه 

احشایی دارد.
  توهم لی لی پوتی؛ در آن اغلب اشیا 

به صورت کوچک شده دیده می شود.
پدیده دنباله دار نابهنجار ادراکی همراه 
با دارو های توهم زاست که در آن، اشیاي 
متحرک به عنوان یکسری تصاویر مجزا و 

منفصل به نظر می رسند.
  توهم بازتابی؛ عبارت است از برداشت 
حسی غلط، ناشی از تحریک حسی یک 
منطقه حسی متفاوت و دور؛ مثلا ممکن 
است شخص صدای سرفه فرد دیگر را صدای 

سرفه خود احساس کند.
  توهم کندی حرکات؛ در این توهم، 
بیمار در حرکات خود کندی همه جانبه ای 
احساس می کند و وقتی سعی می کند به 
حرکات خود سرعت دهد، کندی بیشتری 

احساس می کند.
  توهم منفی؛ در این حالت، سیستم 
عصبی شخص از نظر فیزیولوژی سالم 
است اما از درک یک محرک واقعی ناتوان 
است. به عبارت دیگر با وجود محرک، آن را 
درک نمی کند. چنین پدیده ای را در حالت 

هیپنوتیزم نیز می توان ایجاد کرد.

ازتوهمشنوایی
تاتوهممنفی

روبات ها انسان نماتر از همیشه
ادراک در هوش مصنوعی )AI( به فرایندهایی اشاره دارد که توسط آنها سیستم های 
هوشمند اطلاعات حسی را از محیط خود دریافت کرده و سپس به تجزیه و تحلیل و 
همچنین تفسیر آن می پردازند. این فرایندها به سیستم های هوش مصنوعی امکان 
می دهند تا به طور مستقل و هوشمندانه به محیط اطراف خود واکنش نشان دهند و 
تصمیم گیری کنند. ادراک در هوش مصنوعی یکی از حوزه های پرچالش و پرکاربرد است که 

به سیستم های هوشمند امکان می دهد تا به طور مستقل و هوشمندانه با محیط خود تعامل 
کنند. با پیشرفت تکنیک ها و الگوریتم های مرتبط، کاربردهای ادراک در هوش مصنوعی 
روزبه روز گسترده تر و متنوع تر می شود و این فناوری می تواند تأثیرات عمیقی بر زندگی 

روزمره انسان ها داشته باشد.
فرایند ادراک در هوش مصنوعی را می توان به 3بخش کلی تقسیم کرد.

اجزای فرایند ادراک در هوش مصنوعی
  دریافت اطلاعات حسی: سیستم های هوش مصنوعی برای دریافت اطلاعات از 

محیط، از حسگرهای مختلفی مانند دوربین ها، میکروفن ها، حسگرهای 
لیزری و حسگرهای لمسی استفاده می کنند. این حسگرها 

داده های خام را به سیستم ارسال می کنند.
  فیلترینگ و تقویت: داده های خام دریافت شده از 
حسگرها ممکن است دارای اختلال یا اطلاعات غیرضروری 
باشند. در این مرحله، با استفاده از تکنیک های مختلف، نویز 

از داده ها حذف شده و اطلاعات مفید تقویت می شود.
  تبدیل داده ها: برخی داده ها نیاز به تبدیل به 

فرمت های قابل استفاده برای الگوریتم های 
پردازش دارند. برای مثال، تصاویر ممکن است 

به مقادیر پیکسلی تبدیل شوند.
  استخراج ویژگی ها: در این مرحله، 
ویژگی های مهم و معنادار از داده ها استخراج 
می شوند. این ویژگی ها می توانند شامل لبه ها، 

الگوها، صداهای خاص و ... باشند.
  الگوریتم های شناسایی الگو: با استفاده 

از الگوریتم های مختلف مانند شبکه های عصبی 
مصنوعی، الگوریتم های یادگیری عمیق و ماشین های 

بردار پشتیبان، سیستم های هوش مصنوعی تلاش 
می کنند تا الگوها و روابط موجود در داده ها را 

شناسایی کنند.
  تفسیر نتایج: پس از شناسایی الگوها، 
نتایج تجزیه و تحلیل تفسیر می شوند 
و سیستم هوش مصنوعی براساس آنها 

تصمیم گیری می کند.
  اقدامات و واکنش ها: براساس تصمیم گیری 

انجام شده، سیستم هوش مصنوعی اقدامات لازم 
را انجام می دهد. این اقدامات می توانند شامل تولید 

پاسخ های متنی، انجام حرکات فیزیکی توسط روبات ها 
یا تغییرات در محیط باشند.

 تکنیک ها و الگوریتم های مرتبط 
با ادراک در هوش مصنوعی

  شبکه های عصبی کانولوشنی )CNN(: این شبکه ها برای شناسایی و تفسیر الگوها در 
تصاویر بسیار کارآمد هستند. سی ان ان ها در کاربردهایی مانند تشخیص چهره، شناسایی 

اشیاء و تشخیص دست نوشته ها به کار می روند.
  مدل های زبانی مانند جی پی تی-GPT-3(3( : این مدل ها قادر به تولید متن طبیعی و 
تفسیر متون ورودی هستند. آنها در کاربردهایی مانند ترجمه ماشینی، تولید متن و تحلیل 

احساسات استفاده می شوند.
  الگوریتم های تبدیل گفتار به متن: این الگوریتم ها برای تبدیل گفتار انسان به متن 
نوشتاری به کار می روند و در دستیارهای صوتی مانند سیری و الکسا استفاده 

می شوند.
  تشخیص صدا: تکنیک هایی مانند MFCC  و مدل های مخفی مارکوف 

برای شناسایی و تفسیر صداها و گفتارهای ورودی استفاده می شوند.

 کاربردهای عملی ادراک 
در هوش مصنوعی

  ادراک محیط: خودروهای خودران با استفاده از حسگرهایی مانند 
لیدار، رادار و دوربین ها محیط اطراف خود را درک می کنند. این داده ها 

برای شناسایی موانع، خطوط جاده و علائم ترافیکی استفاده می شوند.
  تعامل با محیط: روبات ها با استفاده از حسگرهای مختلف می توانند 
محیط اطراف خود را درک کنند و به طور هوشمندانه به آن واکنش 
نشان دهند. برای مثال، یک روبات صنعتی می تواند اشیاء را شناسایی 

کرده و آنها را جابه جا کند.
  تشخیص بیماری ها: با استفاده از تکنیک های پردازش 
تصویر، سیستم های هوش مصنوعی می توانند تصاویر 
پزشکی مانند تصاویر رادیولوژی یا MRI را تحلیل کرده 

و بیماری ها را تشخیص دهند.
  تشخیص چهره: سیستم های امنیتی با استفاده 
از الگوریتم های تشخیص چهره می توانند افراد را 

شناسایی کرده و در موارد امنیتی از آنها استفاده کنند.

به ادراک غلط یا تفسیر غلط محرک های حسی واقعی خارجی، خطای ادراکی گفته می شود. این خطا لزوما به دلیل 
سایکوپاتولوژی نیست و در افراد نرمال که نقصی در اعضاي حسی دارند و نیز طبق قوانین فیزیکی دیده می شود. خطای ادراکی 
مربوط به اختلالات روانی، از خطای ادراکی اعضاي حسی متمایز است و به 3گروه عاطفی، کلامی و تصویری تقسیم می شود.

تفسیر
اشتباه

  اختلال در تصویر بدن: اختلال در تصور از 
بدن در بیماری های عصبی و نیز بیماری های 
جسمانی مختلف دیده می شود. زمانی که 
بیمار احساس می کند به علت درد، یک یا 
چند عضو از بدن سنگین تر یا بزرگ تر از 
 معمول شده است، به آن حالت بزرگ اندامی 
)Hyperschematia( می گویند و حالت عکس آن 
کوچکی اندام )Hyposchematia( نامیده  می شود.

  پدیده عضو تخیلی: نوعی اختلال در تصور از 
بدن که در آن، گاهی بیمار بعد از قطع عضو احساس 

سوزش، خارش، درد و... در  اندام قطع شده می کند.
  آشفتگی های مرتبط با اختلال شناختی : 

  ادراک پریشی:  ناتوانی در شناخت و تفسیر معنی 
تأثیرات حسی.

  ادراک پریشی بدنی: ناتوانی شخص برای 
تشخیص قسمتی از بدن خود.

  ادراک پریشی بصری: ناتوانی در شناخت اشیا یا افراد.
  ادراک پریشی چهره ای: ناتوانی در شناخت 

چهره ها.
  ادراک پریشی همزمان: ناتوانی درک بیش از 
یک جز در میدان دید در هر زمان یا ناتوانی ادغام 

اجزا در یک کل.
  ادراک پریشی لمسی: ناتوانی در شناخت اشیا 

با لمس.

  خطای ادراکی عاطفی؛ این خطا تحت تأثیر عواطف و هیجانات 
قوی مثل ترس ظاهر می شود. در چنین حالتی به عنوان مثال، 

ممکن است پرده توری پنجره به صورت اسکلت به نظر برسد.
  خطای ادراکی کلامی: این خطا به صورت درک اشتباهی معنا 

و مفهوم سخنان افراد اطراف بیمار یا گفته های رادیو و تلویزیون 
ظاهر می شود.

  خطای ادراکی تصویری: نوعی اختلالات درک است که در 
آنها تصویر واقعی به شکل دگرگون شده و خیالی ظاهر می شود.
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آندره کنت اسپونویل
مرتضی کلانتریان

رسالهایکوچکدربابفضیلتهایبزرگ

شاید در حوزه بررسی ادراکات ذهنی و 
انسانی و مباحث مرتبط با آن، بد نباشد 
برخی از مطالعات غیرمستقیم نیز انجام 
گیرد. به طور مثال در این کتاب ارزنده، 
ساده ترین مباحث اخلاقی جامعه با ذکر 
مثال هایی، در یک بستر چالش گونه، 
مورد بحث قرار می گیرد. شاید همه ما 
بدانیم که راستگویی یک فضیلت است 
و سادگی نیز فضیلتی دیگر. اما نویسنده 
در این کتاب، ما را در حوزه ای از اتفاقات 
مختلف قرار می دهد که اساسا به این 
برداشت اولیه نیز شک می کنیم؛ و در 
نهایت به برداشتی عمیق تر و ادراکی 

اساسی تر از این مباحث می رسیم.

مجید صفاری نیا
آبراهام پی یونک و مارک ون وگت

روانشناسیاجتماعیکاربردی

در این کتاب نیز با اصول روانشناسی 
اجتماعی کاربردی روبه رو می شویم. 
اساسا روانشناسی کاربردی، نقش 
مهمی در هدایت افکار عمومی دارد؛ 
به همین دلیل از بین شاخه های 
روانشناسی، در کشورهایی چون 
آمریکا و خاصه شرکت های آمریکایی، 
بسیار مورد استقبال قرار گرفته است. 
از بحث های اولیه این شاخه، مبحث 

شناخت و ادراک و اقناع است.

رینر گریفندر
مجید صفاری نیا، پرستو حسن زاده

شناختاجتماعی

یکی از بهترین گرایش هایی که به 
بررسی مباحث مرتبط با ادراک و 
خطای شناختی و کیفیت شناخت 
افراد می پردازد، حوزه روانشناسی 
اجتماعی است. در این حوزه، کتاب 
شناخت اجتماعی، به مباحثی 
چون تبدیل موقعیت های عینی 
به واقعیت های ذهنی و برعکس 
می پردازد. به واقع این کتاب، 
می خواهد نحوه برساخت واقعیت  های 
اجتماعی توسط افراد را بررسی کند. 
در این کتاب، واقعیات ذهنی افراد 
مورد مطالعه قرار گرفته و از حیث 
جامعه شناختی و ساخت واقعیت های 

جامعه بررسی می شود.

آندره کنت اسپونویل
علی اصغر خندان

منطقکاربردی

انسان ها می اندیشند و فکر می کنند و 
به نتایجی می رسند. اما از کجا بفهمیم 
چیزی که در ذهن مان اتفاق افتاده 
و فکر کرده ایم درست است؟ معیار 
سنجش فکر چیست؟ این کتاب 
اساسا منطق را به صورت کاربردهای 
روزمره در اختیارمان می گذارد. به 
واقع، منطق کاربردی به ما می آموزد 
که درست فکر کنیم و به درست ترین 
شناخت و ادراک، با کمترین دخالت 
متغیرهای محیطی و پیرامونی، دست 

پیدا کنیم.

آنچه در باب ادراک نگاشته شده است

وقتی قرار باشد ادراک به جادوی سینما وارد شود، جذابیت آن دوچندان می شود. فیلم ها و سریال هایی با همین نام در سال های گذشته ساخته شده است
 که توانسته مخاطب را با خود همراه و درگیر کند. اگر تاکنون فیلمی با این موضوع ندیده اید، معرفی یک فیلم و یک سریال در این زمینه به شما کمک می کند.

بیل کوواچ و تام روزنستیل
داود حیدری

عناصرروزنامهنگاری

این کتاب نیز کتابی ارزنده و پر از نکته 
در حوزه حقیقت و واقعیت و ادراک و 
شناخت است؛ به طور اختصاصی در 
حوزه رسانه نگاری و روزنامه نگاری. 
این کتاب در فصولی چون حقیقت 
و جذابیت و ارتباط و جامعیت خبر 
و جامعه هدف روزنامه ها و رسانه ها، 
از ورای دانستنی های معمول ما در 
حوزه رسانه، ادراک و... فراتر رفته و 
ما را به برداشتی عمیق در این حوزه ها 

می رساند.

»ادراک«، فیلمی در ژانر اکشن-هیجان انگیز، محصول 
کشور آلمان و تولید سال 2018است. از نکات شایان 
توجه درمورد این فیلم، 8جایزه در رشته های مختلف 
از جمله: بهترین فیلم علمی-تخیلی، بهترین بازیگری 
و بهترین کارگردانی در جشنواره های »کریستال 
پالاس«، »بوفالو دریمز« و »پاریس آرت اند موویز« است. 
داستان فیلم ادراک حول محور زندگی دختری به اسم 
»فیلیسیتا« می چرخد که به تازگی زندگی اش دچار فراز 
و نشیب هایی شده به حدی که مرز رویا و واقعیت را گم 
کرده و فکر می کند چیزی ناشناس کنترل زندگی اش را 
در دست گرفته است. فیلیسیتا معتقد است تنها کسی 
که می تواند به او کمک کند دوستش »ناتاشا«ست که در 

بیمارستان روانی بستری است.

کارگردان: استفن هکر 
سال تولید: 2018

محصول کشور آلمان 
ژانر: اکشن- هیجان انگیز 

 بازیگران: الکساندر سیدر، تونی دو مایر، هایک 
فیست، جودیت هورش، آگوستین کرامان و اسکندیر 

تسفای 

سریال» ادراک« درباره دکتر دانیل پیرس یک 
عصب روانپزشک عجیب و غریب است که از 
دیدگاه منحصر به فرد خود برای کمک به دولت 
فدرال برای حل پرونده های جنایی پیچیده 

استفاده می کند.
این مجموعه تلویزیونی از 9 ژوئیه 2012 تا 1۷ 
مارس 201۵ از کانال تلویزیونی »تی انِ تی« 
آمریکا پخش شد. دکتر پیرس همچنین مبتلا 
به »اسکیزوفرنی پارانوئید )هذیانی(« است و او از 
توهم های ناشی از این بیماری برای حل پرونده ها 

کمک می گیرد. 
این سریال با صحنه پردازی های زیبای خود به 

توصیف مباحث علوم اعصاب می پردازد.

کارگردانان: کنث بیلر- 
مایک سوسمن

سال ساخت: 2012
محصول کشور آمریکا

ژانر: درام جنایی

 بازیگران: اریک مک کورمک، راشل لی کوک، 
آرجی اسمیت، لورا بارتون، اسکات ولف

جذابیت و وسعت حوزه ادراک به حدی زیاد است که کتاب های زیادی در باب آن نوشته شده است. در بسیاری از کتاب ها، نویسندگان به صورت موشکافانه به این حوزه عمیق پرداخته اند و آن را از زوایای مختلف 
و در رشته های متفاوت مورد بررسی و بسط قرار داده اند.  با تعدادی از این کتاب ها در ادامه آشنا می شوید.

ناشر: ویرایش
سال انتشار: 1402

ناشر: روان
سال انتشار: 1398

ناشر: آگه
سال انتشار: 1401

ناشر: کتاب سرای نیک
سال انتشار: 1401

ناشر: دفتر مطالعات و 
برنامه ریزی رسانه ها
سال انتشار: 138۵

ناشر: کتاب طه
سال انتشار: 1401

اصغر ایزدی جیران

ادراکزندگی

کتاب ادراک زندگی به موضوع 
انسان شناسی حس ها می پردازد. 
این حوزه از دانش حدود 30سال 
پیش متولد شد اما هنوز در ایران 
ناشناخته است. ایزدی جیران مانند 
سایر آثارش نگاهی متفاوت به یکی 
از عادی ترین بخش های زندگی، یعنی 
حواس پنجگانه دارد و خواننده را با 
رابطه درهم پیچیده حواس و فرهنگ 
آشنا می کند. دانشجویان رشته 
انسان شناسی یا سایر افرادی که در 
این حوزه مشغول به تحصیل و فعالیت 
هستند مطالعه این کتاب را سودمند 

خواهند یافت.
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